
Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021.-2027.godine (izmjene i dopune) 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021.-2027.godine (izmjene i dopune) 

 

2 

 

RIJEČ GRADONAČELNIKA 

 

Poštovani građani i građanke Grada 

Belišća! 

Strategija razvoja Grada Belišća za 

razdoblje 2021. – 2027. godine je važan 

dokument kojim definiramo razvoj našeg 

grada za sljedeće razdoblje, a usklađena je s 

programima Kohezijske  politike 2021. – 

2027. programskog razdoblja Europske 

unije, tematskim područjima i 

horizontalnim politikama u okviru 

Nacionalne strategije razvoja Republike 

Hrvatske za razdoblje do 2030. godine i 

Plana razvoja Osječko-baranjske županije 

do 2027. godine. Strategija je rađena u 

radnim skupinama sastavljenim od 

stručnjaka iz određenih područja: 

poljoprivreda, poduzetništvo i obrt, 

turizam, obrazovanje, kultura, zabava i 

sport, infrastruktura, zdravstvo, socijalna 

skrb i demografija te zaštita okoliša i 

energetska učinkovitost. U proces izrade 

Strategije razvoja Grada uključeni su 

predstavnici civilnog društva, udruga, 

neprofitnih organizacija i članovi Savjeta 

mladih Grada Belišća. 

Želimo biti grad koji će se uravnoteženo 

razvijati kako u urbanom tako i u ruralnom  

prostoru – odnosno da koristimo potencijale 

ruralnog prostora i potičemo razvoj 

ekološke poljoprivredne proizvodnje. 

Europski zeleni plan nova je strategija rasta 

Europe, a cilj je da Europa do 2050. postane 

prvi klimatski neutralan kontinent na 

svijetu. Financirat će se ulaganje u 

tehnologije prihvatljive za okoliš, poticanje 

industrija na inovacije, uvođenje čišćih, 

jeftinijih i  zdravijih oblika privatnog i 

javnog prijevoza, povećanje energetske 

učinkovitosti zgrada, zbrinjavanje otpada i 

podizanje svijesti građana o smanjenju 

količine otpada i potrebi neophodnog 

razvrstavanja otpada koji je ujedno i 

vrijedan resurs za daljnju preradu.  

Želja nam je da Belišće bude “energetski 

neovisan grad“ koristeći sve dostupne 

resurse. Nastavit ćemo s postavljanjem 

sunčanih elektrana na javnim zgradama i 
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poticati izgradnju solarnih elektrana, a  što 

je smjer u kojem ide i Republika Hrvatska  

kroz svoje zakonodavne akte usklađene s 

europskim direktivama. Green New Deal za 

Hrvatsku je opsežan paket zakonodavnih 

rješenja, financijskih instrumenata i 

regulatornih alata koji bi trebali omogućiti 

da Europska unija ubrza svoju tranziciju 

prema dekarbonizaciji i maksimalnom 

smanjenju negativnih utjecaja na klimu. 

Europa želi industriju koja postaje zelenija, 

kružna i sve više digitalna, ali koja pritom 

zadržava svoju konkurentnost na globalnoj 

razini. Te će promjene zahtijevati 

prilagodbu i preobrazbu  naše industrije, 

poticati projekte koji će ojačati MSP-ove 

(mikro, male i srednje poduzetnike) i 

omogućiti im da ostanu održivi i 

konkurentni na europskom i globalnom 

tržištu. Poticat će se obrazovanje, 

usavršavanje i prekvalifikacija prema 

potrebama tržišta rada i novim standardima 

zanimanja jer digitalne tehnologije 

mijenjaju način poslovanja.  

Grad Belišće prema tome mora ići u ovom 

smjeru i planirati razvojne projekte koji će 

se moći financirati iz EU fondova.  

Vjerujemo da je vizija Grada, a to je da 

budemo poželjno mjesto za život, ostvariva 

te da projekti koje smo pripremali imaju 

uporište i u širim razvojnim politikama 

zajednica kojima pripadamo.  
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1. UVOD 

Strateško planiranje je strukturirani 

metodološki proces čiji je ishod strateški 

dokument koji za cilj ima utvrđivanje 

postojećeg stanja u određenoj 

instituciji/organizaciji te promišljanje koji 

je to realan i ostvariv put ka realizaciji 

strateških ciljeva. Strateškim dokumentom 

kojim se planira razvoj Grada Belišća za 

razdoblje 2021. - 2027. godine definira se  

vizija, utvrđeni su ciljevi, prioriteti i mjere 

te definirane projektne ideje povezane sa 

željenim razvojnim smjerom.  Strategija je 

analizom stanja obuhvatila trenutno stanje i 

definirala početnu poziciju na postignućima 

iz prethodnog razdoblja.  

Izrada strateškog planiranja omogućava 

stvaranje sinergija i međusektorskog 

pristupa razvoju i promišljanju budućnosti 

te strukturirano sudjelovanje i motiviranost 

svih relevantnih zainteresiranih dionika iz 

javnog, gospodarskog/poslovnog i civilnog 

sektora u planiranju razvojnih projekata. 

Kroz izradu ‘analize stanja’ osigurava se 

proces objedinjavanja i analize osnovnih 

podataka o Gradu što služi kao novi izvor 

podataka te sagledavanje prilika za 

financiranje kroz europske fondove koji uz 

nacionalne, regionalne i lokalne izvore 

postaju važan izvor sredstava. Omogućava 

se i stvaranje okvira za praćenje i 

vrednovanje planiranih razvojnih aktivnosti 

te dobivanje povratne informacije o 

ostvarenom planiranom učinku. Strategija 

je prije svega preduvjet za konkuriranje na 

natječajima i programima Europske unije. 

Strategija razvoja Grada Belišća za 

razdoblje 2021. – 2027. godine predstavlja  

 

srednjoročni akt strateškog planiranja, 

kojim su definirani posebni ciljevi za 

provedbu strateških i posebnih ciljeva 

razvoja Grada. Usklađeni su sa razvojnim 

planovima Osječko-baranjske županije i 

ciljevima Nacionalne strategije razvoja 

Republike Hrvatske za razdoblje do 2030. 

godine, a koja će biti usklađena i izvedena 

iz pet ciljeva nove regionalne i kohezijske 

politike Europske unije za razdoblje 2021.-

2027. godine. Otvaraju se prilike za podršku 

razvojnim projektima županija, gradova i 

općina u Republici Hrvatskoj, a koje u 

okviru svojih prioriteta ulaganja imaju 

predviđene projektne aktivnosti koje se 

odnose na: jačanje gospodarstva primjenom 

istraživanja i inovacija, korištenje 

informacijske i komunikacijske 

tehnologije, poslovnu konkurentnost, 

promicanje energetske učinkovitosti i 

obnovljivih izvora energije, klimatske 

promjene i upravljanje rizicima, zaštitu 

okoliša i održivost resursa, povezanost i 

mobilnost, socijalno uključivanje i zdravlje, 

obrazovanje, vještine i cjeloživotno učenje.  

Nakon Odluke o izradi Strategije, procesa 

zajedničke izrade te usvajanja Strategije 

razvoja Grada Belišća od strane Gradskog 

vijeća (Službeni glasnik Grada Belišća 

7/20), treba što prije  započeti s realizacijom 

strateških razvojnih projekata i planiranih 

aktivnosti uz neposredno vezivanje s 

realnim proračunskim sredstvima kroz koje 

treba osigurati svoj udio u povlačenju 

sredstava iz europskih fondova te započeti 

aktivnosti u planiranju projektnih ideja 

kako bi u planiranom razdoblju prešli u 

razvojne projekte od strateškog značaja.  

1 
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2. METODOLOGIJA IZRADE STRATEGIJE 
 

Gradsko vijeće grada Belišća je na temelju 

Zakona o regionalnom razvoju Republike 

Hrvatske („Narodne novine“ br. 147/14, 

123/17 i 118/18) te članka 40. stavka 

1.točke 27. i članka 114. Statuta grada 

Belišća („Službeni glasnik grada Belišća“ 

br. 5/09, 3/13, 11/14, 7/15, 1/16, 3/16, 1/18 

i 1/20) dana 30.lipnja 2020.godine donijelo 

Odluku o donošenju Strategije razvoja 

grada Belišća za razdoblje 2021. - 

2027.godine, Klasa: 302-01/20-07/05, 

Urbroj: 2185/2-1-20-1 koji je temeljni 

dokument za izradu izmjena i dopuna 

Strategije (plana) razvoja grada Belišća. 

Naime, sukladno Zakonu o sustavu 

strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

Republike Hrvatske („Narodne novine“ br. 

123/17) određuje se da je akte strateškog 

planiranja niže razine potrebno uskladiti s 

aktima strateškog planiranja više razine. To 

podrazumijeva da se planovi razvoja 

jedinice lokalne samouprave moraju 

uskladiti, kako sa razvojnim planovima 

područne (regionalne) samouprave, tako i 

sa odgovarajućim nacionalnim razvojnim 

planovima. 

Hrvatski sabor je na svojoj sjednici od 

05.veljače 2021.godine donio Nacionalnu 

razvojnu strategiju Republike Hrvatske do  

 

2030.godine („Narodne novine“ br. 13/21). 

Isto tako, Skupština Osječko-baranjske 

županije  na svojoj Sjednici od 10.ožujka 

2022.godine („Županijski glasnik“ br. 

03/22) je donijela Plan razvoja Osječko-

baranjske županije do 2027.godine. 

Sukladno članku 23. Zakona o sustavu 

strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

Republike Hrvatske („Narodne novine“ br. 

123/17) Strategija (plan) razvoja jedinice 

lokalne samouprave ne može biti u neskladu 

sa planovima razvoja područne (regionalne) 

samouprave, odnosno sa nacionalnim 

razvojnim planovima. Iz navedenih razloga, 

potrebito je uskladiti lokalnu strategiju sa 

strategijama više razine, odnosno sa 

županijskom i nacionalnom strategijom 

razvoja. 

Izrada strategije razvoja jedinica lokalne 

samouprave predstavlja vrlo složen i 

kompleksan proces budući da su u stvaranju 

strategije uključeni brojni pojedinci, 

zainteresirane strane, šira  javnost  i mediji, 

a za njenu provedbu potrebno je primijeniti 

odgovarajuću metodologiju. Na sljedećoj 

slici prikazujemo metodologiju strateškog 

razvoja jedinice lokalne samouprave koja je 

primijenjena na izradi Strategije (plana) 

razvoja grada Belišća. 
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Slika 1.: Metodologija strateškog planiranja razvoja grada Belišća 

Prilagođeno prema  Buble, M., Strategijski management, Sinergija d.o.o., Zagreb, 2005. 

 

Strategija razvoja Grada Belišća izrađuje se 

kao strateški razvojni dokument te 

predstavlja osnovu za planiranje razvojnih 

projekata na području Grada Belišća. U 

Strategiji se određuju ciljevi i prioriteti 

razvoja na cijelom području Grada, 

usuglašeni s predstavnicima javnog, 

privatnog i civilnog sektora. Provedena je 

detaljna analiza stanja kojom su obuhvaćeni 

trendovi u društvenom, gospodarskom, 

infrastrukturnom i civilnom sektoru te 

definirane smjernice razvoja kako bi se 

osigurao ujednačen, održiv i strateški 

usmjeren razvoj Grada. U analizi su se 

kombinirale kvantitativne i kvalitativne 

metode kako bi se stekao sveobuhvatan 

uvid u postojeće stanje na području Grada. 

Podaci za analizu stanja prikupljeni su od 

relevantnih institucija i organizacija 

(Državni zavod za statistiku, Hrvatski 

zavod za zapošljavanje, Fina, Registar 

godišnjih financijskih izvještaja, upravni 

odjeli Grada Belišća, Lokalna razvojna 

agencija i dr.) pri čemu je dio kvalitativnih 

podataka prikupljen  kroz rad s radnim 

grupama.  

Na taj su se način u analizu postojećeg 

stanja i problema u prostoru uključili svi 

relevantni dionici razvoja iz javnog, 

privatnog i civilnog sektora. Kroz sektorske 

radionice popunjavala se baza razvojnih 

projekata i projektnih ideja koja je 
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analizirana kako bi se utvrdila pokrivenost 

razvojnih sektora projektima. Na temelju 

analize stanja provela se analiza snaga, 

slabosti, mogućnosti i prijetnji razvoju 

(SWOT analiza) gdje su jasno definirane 

razvojne potrebe i potencijali te je na 

radionici međusektorskog tima usvojena 

objedinjena SWOT analiza svih sektora i 

definirana vizija Grada Belišća kao 

kvalitativna smjernica za formiranje 

strateškog okvira temeljenog na rezultatima 

analize stanja. Određeni su strateški 

razvojni ciljevi koji će doprinijeti 

ostvarenju te vizije, a koji će obuhvatiti sve 

razvojne sektore.  

Nakon toga pristupilo se određivanju 

razvojnih prioriteta i mjera u okviru svakog 

strateškog cilja. Prioritetima su definirana 

područja koja imaju stratešku važnost za 

budući razvoj Grada, a za mjere su 

definirani projekti i aktivnosti koje je 

potrebno poduzeti kako bi se navedeni 

prioritet ostvario. Po izradi strateškog 

okvira pristupilo se formiranju akcijskog 

plana provedbe Strategije koji će povezati 

strateški okvir s postojećim i planiranim 

razvojnim projektima, definirati vrijeme i 

odgovornost za provedbu svake pojedine 

razvojne mjere kao i izvore sredstava. 

2.1. Radna tijela za izradu i provedbu Strategije razvoja Grada Belišća 

 

Gradonačelnik grada Belišća je svojom 

Odlukom o imenovanju, Klasa: 302-01/22-

02/01, Urbroj: 2158-3-06/1-22-4 od 

20.04.2022.godine, radne skupine za 

provedbu postupka izrade izmjene i dopune 

Strategije (plana) razvoja grada Belišća za 

razdoblje 2021.- 2027.godine pokrenuo 

proces izrade strateškog dokumenta 

izmjena i dopuna Strategije (plana) razvoja. 

Radna tijela osnovana u svrhu izrade 

Strategije razvoja Grada Belišća za 

razdoblje 2021./2027. godine su:  

1. Povjerenstvo za provedbu i praćenje 

izrade Strategije razvoja Grada Belišća 

i 

2. Radne grupe definirane razvojnim 

usmjerenjima: 

- Grupa za gospodarstvo, investicije, 

konkurentnost, turizam i poljoprivredu 

- Grupa za energetsku učinkovitost, 

zaštitu prirode i očuvanje okoliša i 

zbrinjavanje otpada,  

- Grupa za unapređenje kvalitete življenja 

(javna i društvena infrastruktura) 

Povjerenstvo za provedbu i praćenje izrade 

Strategije razvoja Grada Belišća imenovana 

je u sljedećem sastavu:  

1) Dinko Burić, dr.med., Gradonačelnik; 

2) Ljerka Vučković, zamjenica 

gradonačelnika; 

3) Domagoj Varžić, dipl.oec., Predsjednik 

Gradskog vijeća; 
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4) Dario Fletko, mag.ing.comp., 

Potpredsjednik Gradskog vijeća; 

5) Bojan Vuksanić, Potpredsjednika 

Gradskog vijeća; 

6) Dr.sc. Nedeljko Kovačić, dipl.oec., v.d. 

pročelnika Upravnog odjela za strateško 

planiranje i upravljanje razvojem grada; 

7) Božica Lalić, univ.spec.oec., Pročelnica 

Upravnog odjela za financije i proračun; 

8) Ljiljana Žigić, dipl.oec., Pročelnica 

Upravnog odjela za prostorno planiranje 

i gospodarstvo; 

9) Antonija Andrašek Barić, prof., 

pročelnica Upravnog odjela za 

društvene djelatnosti;   

10) Kata Budimir Varžić, dipl.ing.građ., 

Pročelnica Upravnog odjela za 

komunalno-stambene djelatnosti i 

uređenje naselja; te 

11) Sanja Takač, univ.spec.admin.publ., 

Tajnica grada.  

Članovi radne skupine doprinose 

strateškom planiranju razvoja Grada, 

sudjelujući u konzultacijama tijekom izrade 

razvojne strategije. Povjerenstvo dostavlja 

mišljenja i prijedloge vezane za Strategiju i 

sve njene sastavne dijelove lokalnom 

koordinatoru. 

Radne grupe sastavljene su od dionika iz 

javnog, gospodarskog  i civilnog sektora 

relevantnih za predmetni razvojni sektor. 

Rezultati prikupljeni u radu grupa kroz 

individualnu komunikaciju usmjerenu 

prema velikim poduzetnicima te grupnim 

tematskim raspravama sa ostalim 

dionicima, koristili su se pri utvrđivanju 

razvojnih projekata kao i definiranju 

problema koji nisu proizašli iz 

kvantitativnih i drugih službenih podataka.  

U svrhu uključivanja svih zainteresiranih 

stanovnika Grada Belišća te 

uravnoteženosti ciljeva urbane i ruralnih 

sredina proces izrade nastojao je biti 

transparentan i otvoren za ideje i prijedloge 

svih stanovnika Grada Belišća kako bi se 

postigla potrebna uključenost te osjećaj 

sudjelovanja i suvlasništva nad strategijom 

kao završnim dokumentom. Komunikacija, 

rasprava i konzultacije omogućene su  

putem službene web-stranice i službene 

Facebook stranice Grada Belišća objavom 

nacrta Strategije te individualnim pozivima 

putem e-pošte gospodarstvenicima koji 

imaju veliki utjecaj na razvoj i socijalnu 

stabilnost za područje grada Belišća.  

Građani naselja Belišće i prigradskih 

naselja Bistrinci, Bocanjevci, Gat, Gorica 

Valpovačka, Kitišanci, Tiborjanci, 

Veliškovci i Vinogradci, kao i pripadajuće 

institucije, gospodarstvenici i organizacije 

civilnoga društva bili su redovito 

obavještavani: 

• o početku izrade Strategije (Odluka 

Gradskog vijeća, Službeni glasnik 

Grada Belišća br. 7/20), 

• o sadržaju nacrta Strategije i 

završnog dokumenta (dostupno 

putem službene web-stranice Grada 

Belišća), 

• javnim pozivom za davanje 

komentara i prijedloga smjernica  

razvoja (putem web-stranice, 

dostupnih e-mail adresa te 

društvenih mreža). 
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3. ZAKONODAVNI I STRATEŠKI OKVIR 

3.1.Zakonodavni okvir 
 

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(„Narodne novine“ br. 123/17) uređen je 

sustav strateškog planiranja u Republici 

Hrvatskoj na svim razinama upravljanja 

(nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini) 

te način pripreme, izrade, provedbe, 

izvješćivanja, praćenja provedbe i učinaka 

te vrednovanje akata strateškog planiranja 

od nacionalnog značaja i od značaja za 

jedince lokalne i područne (regionalne) 

samouprave. 

Na temelju članka 15., stavka 2., Zakona o 

sustavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske („Narodne 

novine“ br. 123/17), Vlada Republike 

Hrvatske je 2018.godine donijela Uredbu o 

smjernicama za izradu akata strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja i od 

značaja za jadnice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave („Narodne 

novine“ br. 89/18). Sustav strateškog 

planiranja u RH se temelji na nacionalnim 

(Nacionalna razvojna strategija Republike 

Hrvatske do 2030.godine), regionalnim 

odnosno županijskim (Planovi razvoja 

jedinica područne/regionalne samouprave 

za razdoblje 2021.- 2027.godine) te 

lokalnim (Provedbeni programi jedinica  

lokalne samouprave za razdoblje 2021.-

2025.godine) aktima strateškog planiranja. 

U skladu s navedenim, Strategija razvoja 

grada Belišća za razdoblje 2021. - 

2027.godine – izmjene i dopune predstavlja 

 

1 https://ec.europa.eu/regional_policy/hr/2021_2027/, pristupljeno 21.05.2022. 

srednjoročni strateški akt kojim će se 

definirati specifični i posebni ciljevi, 

područja djelovanja, mjere i aktivnosti, te 

katalog razvojnih projekata grada Belišća. 

Navedeni strateški akt treba se uskladiti sa 

strateškim okvirom hijerarhijskih viših 

akta, odnosno sa Planom razvoja Osječko-

baranjske županije do 2027.godine, 

odnosno s Nacionalnom razvojnom 

strategijom Republike Hrvatske do 

2030.godine.  

3.2.Strateški okvir – usklađenost sa 
regionalnom i nacionalnom 
razvojnom strategijom 

 

Ciljevi nove regionalne i kohezijske 

politike Europske unije za razdoblje 2021.-

2027. godine, utvrđenih u smjeru razvoja bit 

će usmjerena na pet glavnih ciljeva:1 

1. digitalizaciju, gospodarsku preobrazbu i 

potporu malim i srednjim poduzećima, 

pametniju Europu  (Smarter 

Europe), usmjerivanjem na inovacije, 

2. zeleniju Europu bez ugljika 

(Greener, low-carbon Europe), 

provedbom Pariškog sporazuma i 

ulaganjem u energetsku tranziciju, 

obnovljive izvore energije i borbu 

protiv klimatskih promjena, 

3. povezaniju Europu (More connected 

Europe), opremljenu strateškim 

prometnim i digitalnim mrežama, 

4. socijalniju Europu (More social 

Europe), provedbom europskog stupa 

socijalnih prava i podupiranjem 

kvalitetnog zapošljavanja, obrazovanja, 

https://ec.europa.eu/regional_policy/hr/2021_2027/
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stjecanja vještina, socijalne uključenosti 

i jednakog pristupa zdravstvenoj skrbi, 

5. Europu bližu građanima (Europe 

closer to citizens), podupiranjem 

strategija vođenih na lokalnoj razini i 

održivog urbanog razvoja u cijeloj  EU-

u.  

Ulaganja u regionalni razvoj snažno će se 

usredotočiti na prvi i drugi cilj. Od 65 % 

do 85 % sredstava iz Europskog fonda za 

regionalni razvoj i Kohezijskog fonda 

dodijelit će se tim prioritetima, ovisno o 

relativnom bogatstvu država članica. 

Zakon o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

obvezao je da se akti strateškog planiranja 

na nižoj razini trebaju uskladiti s aktima 

strateškog planiranja na višoj razini. 

Sukladno navedenom, planovi razvoja 

jedinca lokalne samouprave moraju biti 

usklađeni s županijskom razvojnom 

strategijom, odnosno sa nacionalnom 

razvojnom strategijom. 

Nacionalna razvojna strategija Republike 

Hrvatske do 2030.godine predstavlja krovni 

dokument i hijerarhijski  je najviši akt 

strateškog planiranja u Republici Hrvatskoj, 

kojim se dugoročno usmjerava razvoj 

društva i gospodarstva u svim bitnim 

segmentima. Napose, Nacionalna razvojna 

strategija RH do 2030.godine određuje 

trenutačno stanje, razvojne potencijale, 

viziju, smjernice razvoja, strateške ciljeve i 

moguće scenarije razvoja. Sukladno 

navedenom, kao takav predstavlja temelj za 

planiranje proračuna i programiranje 

sredstava iz fondova Europske unije kao i 

okvir za izradu strateških akata niže razine. 

Nacionalna razvojna strategija Republike 

Hrvatske do 2030.godine definira četiri 

razvojna smjera: (1) Održivo gospodarstvo 

i društvo, (2) jačanje otpornosti na krize, (3) 

Zelena i digitalna tranzicija i (4) 

Ravnomjerni regionalni razvoj. Strategija 

(plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 

2021.- 2027.godine je usklađen, kako s 

Planom razvoja osječko-baranjske županije 

do 2027.godine, tako i s nacionalnom 

razvojnom strategijom Republike Hrvatske 

do 2030.godine ponajviše u dijelu koje se 

odnosi na područje održivog gospodarstva i 

društva, jačanja otpornosti na krize te na 

području zelene i digitalne tranzicije.  

Sljedeća tablica br. 1: Usklađenost 

Strategije razvoja grada Belišća sa 

županijskom i nacionalnom strategijom 

razvoja, zorno prikazuje usklađenost 

posebnih ciljeva Strategije (plana) razvoja 

grada Belišća sa strateškim ciljevima 

Nacionalne razvojne strategije, a sve u 

skladu sa strateškim razvojnim prioritetima 

grada Belišća.
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Table 1: Usklađenost Strategije razvoja grada Belišća sa županijskom i nacionalnom strategijom razvoja 
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PC 3: Razvoj i unapređenje odgojno-obrazovne i znanstveno-
istraživačke djelatnosti u funkciji gospodarstva i tržišta rada 

PC 1: Podrška demografskoj revitalizaciji i osnaživanju obitelji 
PC 5: Unaprjeđenje sustava zaštite okoliša i održivog 
korištenja prirode te jačanje otpornosti i ublažavanje 
klimatskih promjena 

PC 14: Podrška razvoju slabije razvijenih i 
potpomognutih područja Županije 

PC 9: Razvoj i unapređenje poslovnog okruženja te 
konkurentnosti i inovativnosti gospodarstva 

PC 2: Razvoj i unapređenje sustava zdravstva i socijalne skrbi 
PC 6: Razvoj lokalne i regionalne infrastrukture radi 
unaprjeđenja kvalitete života s ciljem ekološke i energetske 
tranzicije 

- 

PC 11: Jačanje regionalne prepoznatljivosti pomoću brendiranja 
i promidžbe 

PC 4: Jačanje zajednice i civilnog društva u funkciji poticanja 
aktivnog i kvalitetnog života građana 

PC 7: Razvoj i unapređenje održive mobilnosti - 

PC 13: Unaprjeđenje učinkovitosti i djelotvornosti javnog 
sektora i upravljanja javnom imovinom 

PC 8. Jačanje kapaciteta, spremnosti i otpornosti zajednice na 
rizike 

PC 10: Podrška proizvodnji i preradi hrane u funkciji održivog 
regionalnog razvoja 

- 

  PC 12: Podrška digitalnoj tranziciji društva i gospodarstva - 
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ŠĆ
A 

20
21
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7.
G

O
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N
E 

SC 1: Razvoj gospodarstva, konkurentnosti i inovativnosti SC 8: Unapređenje društvene infrastrukture  SC 3: Razvoj poljoprivrede - 

SC 2: Razvoj specifičnih sadržaja turizma SC 11: Očuvanje i valorizacija kulturne baštine  SC 4: Unapređenje energetske učinkovitosti - 

SC 6: Unapređenje rada javne uprave  SC 12: Razvoj sadržaja za djecu i mlade SC 5: Zaštita prirode i očuvanje okoliša - 

SC 9: Razvoj odgojne i obrazovne infrastrukture SC 13: Razvoj civilnog društva SC 6: Unapređenje rada javne uprave - 

SC 10: Razvoj međunarodnih odnosa i multietičke suradnje   - 
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Strategija razvoja Grada Belišća predstavlja 

srednjoročni akt strateškog planiranja, kojim 

su definirani posebni ciljevi za provedbu 

strateških i posebnih ciljeva razvoja Grada.  

Strategija je izrađena unutar stručnih službi 

Grada, kroz stručne radionice, razgovore sa 

stručnjacima iz raznih djelatnosti i javno 

savjetovanje o tekstu Nacrta Strategije koje 

je uključilo zainteresirane građane i civilne 

udruge. Oslanja se na strateške ciljeve iz 

Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030.godine i usklađena je s 

Planom razvoja Osječko-baranjske županije 

do 2027.godine. 

4. BELIŠĆE DANAS: PREGLED SADAŠNJEG STANJA 
 

U analizi sadašnjeg stanja, osim temeljnih 

informacija o Gradu i njegovu gospodarstvu,  

 

 

kulturi, sportu, prometu i demografiji, 

utvrđeni su i dokumentirani ekonomski 

potencijal kao i gradska imovina, odnosno 

gradski kapital. 

4.1. Geoprostorna, klimatska, geografska obilježja 
 

Belišće se nalazi na desnoj obali rijeke 

Drave, sjeverozapadni je rubni dio 

Pridravske nizine Osijeka, kao jedne od 

regija Istočne Hrvatske. Na zapadu graniči s 

regijom Slavonske podravine, na sjeveru 

pretežno riječnim tokom Drave odijeljen je 

od južne Baranje, a na liniji jugozapad-

sjeveroistok ima granicu s područjem grada 

Valpova. 

Geoprometni položaj Belišća vrlo je 

povoljan zbog položaja na rijeci Dravi, ali i 

dobra cestovna povezanost s ostatkom 

Hrvatske, posebice Osijekom, ali i cestom do 

Donjeg Miholjca, Slatine i Virovitice. U 

sljedećoj tablici prikazujemo cestovnu 

infrastrukturu na području grada Belišća. 

Table 2: Državne, županijske i lokalne ceste na području grada Belišća 

Brojčana 

oznaka 

ceste 

OPIS CESTE 
UKUPNA  

DUŽINA (km) 

DUŽINA NA PODRUČJU  

GRADA BELIŠĆA (km) 

DRŽAVNE CESTE 

D34 Slatina (D2/D69) - Donji Miholjac - Josipovac (D2) 81,448 5,771 

D517 
Beli Manastir (D7) - Valpovo (D34) -  

Ivanovci - Koška (D2) 
44,764 3,415 

        

ŽUPANIJSKE CESTE 

Ž4050 
Belišće (D 517)(K.Tomislava) - Valpovo (J.J.Strossmayera-

A.B.Šimića)(Ž 4051) 
2,935 2,420 

Ž4059 
Bocanjevci (L44023) -Gorica- Valpovo (Lj.Gaja-V.Nazora) 
(Ž4050/Ž4051) 

6,690 2,921 

        

LOKALNE CESTE 

L44021 Marijanci (Ž4049) - Gat (D34) 5,471 4,540 

L44022 Gat (D34)  - Veliškovci (L44021) 1,617 1,615 

L44023 Tiborjanci (L44021) - Želčin (Ž4052) 11,589 8,661 

L44024 Kitišanci (D34) - Tiborjanci (L44023) 4,202 4,204 

L44025 Marijanci (L44020) - Bocanjevci (L44023) 4,106 1,566 

L44027 Kitišanci (D34) - Belišće (D517) 2,109 2,108 
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Slika 2: Državne, županijske i lokalne ceste na području grada Belišća 

Izvor: Upravni odjel za stambeno-komunalne djelatnosti i uređenje naselja 

 

Od 2001. godine povezan je Mostom 107. 

brigade HV s Belim Manastirom i 

Mađarskom. Također željeznicom je 

povezan preko Bizovca na longitudinalni 

pravac Osijek-Zagreb. Najbliža zračna luka 

je u Klisi kod Osijeka. 

Grad Belišće leži na tri rijeke: Dravi, 

Karašici i Vučici. 

U sastav grada ulazi 9 naselja, to su: Belišće, 

Bistrinci, Bocanjevci, Gat, Gorica 

Valpovačka, Kitišanci, Tiborjanci, 

Veliškovci i Vinogradci. 

Prema popisu stanovništva 2021. godine 

grad Belišće je imao 8.884 stanovnika. 

Najveće je naselje Belišće sa 5.358 

stanovnika. Ukupan broj zaposlenih je 2180. 
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Slika 3: Prikaz područja grada Belišća 

Izvor: Grad Belišće, https://www.belisce.hr/plan-grada/, zadnji pristup: 23.05.2022.godine 

Grad Belišće je područje gdje su 

poljoprivredno zemljištem i hidroenergetski 

potencijal rijeke Drave najznačajniji prirodni 

resursi. Prema geografskom položaju, 

područje grada Belišća pripada klimatskom 

obilježju u kojem su razvijena sva četiri 

godišnja doba,  umjerenih hladnih   zima do 

vrućih ljeta i prosječne količine padalina 

tijekom cijele godine. Ovakva klimatska 

obilježja pogodna su za poljoprivrednu 

proizvodnju.

 

 

https://www.belisce.hr/plan-grada/
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Slika 4: Geografski položaj grada Belišća 

Izvor: Internet stranice Belišće Karta i pregled ulica (Post. br. 31551) (auto-karta-hrvatske.com),  

zadnji pristup: 23.05.2022.godine 

Grad ima vrlo važan prometni položaj 

budući se nalazi na cestovnom pravcu koji 

vodi od Osijeka na zapad, prema Virovitici. 

Svakako treba istaknuti položaj na rijeci 

Dravi i sve prednosti koje iz takvog položaja 

proizlaze.  

Grad se, također, nalazi na županijskoj 

razvojnoj osnovi koju čini sjeverni i 

podravski pravac razvoja Osijek-Valpovo-

Belišće-Donji Miholjac. Jedan od 

najznačajnijih prometnih pothvata, izgradnja 

autoceste u koridoru 5C, prolazi 15-ak 

kilometara istočno od Belišća. 

Slavonska i baranjska dravska obala spojene 

su cestovnim mostom koji je izgrađen i 

pušten u promet 2001. godine. Tako je 

Belišće postalo bolje prometno povezano 

potencirajući razvoj prometa prema Belom 

Manastiru i susjednoj Mađarskoj. Preko 

Bizovca je Belišće povezano sa željezničkim 

pravcem Osijek-Zagreb, a najbliža zračna 

luka je Zračna luka Osijek.  

https://www.auto-karta-hrvatske.com/belisce/
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4.2. Gospodarstvo 

Belišće je oduvijek bio industrijski grad te je  

industrija  i danas glavni pokretač razvoja 

grada Belišća. Također se razvijaju i ostali 

tipovi industrije te malog poduzetništva. Da 

bi se trendovi rasta značajnije pokrenuli, 

potrebno je mobilizirati postojeće 

potencijalne resurse te kroz definiranje 

novog strateškog plana razvoja Grada 

realizirati ključne projekte na kojima će se 

bazirati budući rast i koji će dugoročno 

učiniti Grad gospodarski održivim. Glavni 

razvojni pokretač će biti dostupnost 

financiranja projekta iz fondova europske 

unije koji pružaju jedinstvenu priliku za 

investiranje u budućem razdoblju 

korištenjem financijske omotnice u 

razdoblju 2021.- 2027.godine. Grad Belišće 

će korištenjem svih svojih raspoloživih 

resursa ovim strateškim planom omogućiti 

razvoj poduzetništva, obrta, trgovine i 

poljoprivrede, povećanje zapošljavanja i rast 

životnoga standarda građana. 

Sa 2.180 zaposlenih u 2020. godini, 

poduzetnici grada Belišća, njih 122,  

sudjeluju udjelom od 5,11% u broju 

zaposlenih kod poduzetnika na razini 

Osječko-baranjske županije. Ostvarili su 

ukupan prihod u iznosu od 2,0 milijarde 

kuna, što je u ukupnim prihodima 

poduzetnika na razini Osječko-baranjske 

županije udio od 7,1% i od 0,3% na razini 

Republike Hrvatske, što ih je svrstalo na 35. 

mjesto među 556 gradova i općina u 

Republici Hrvatskoj, dok su po broju 

zaposlenih na 55. mjestu iste ljestvice. 

Iskazana neto dobit u iznosu od 174,3 

milijuna kuna za 2018. godinu porasla je u 

odnosu na 2017. godinu za 86,0%.  

Od 2,0 milijarde kuna ukupnih prihoda 

poduzetnika, 1,4 milijarde kuna ostvareno je 

prodajom robe na inozemnom tržištu, što je 

za 5,7% više nego u 2017. godini. Istodobno, 

na stranim tržištima kupljeno je robe u 

vrijednosti od 732,4 milijuna kuna, što je 

rezultiralo trgovinskim suficitom u iznosu 

od 696,8 milijuna kuna. Ukupni prihodi su 

rasli za 8,3% odnosno za 155,8 milijuna 

kuna. Prema tom kriteriju, poduzetnici sa 

sjedištem u Belišću treći su među 42 gradova 

i općina Osječko-baranjske županije, a na 

35.-om mjestu među 556 gradova i općina 

Hrvatske. 

 

Table 3: Rang lista top 5 poduzetnika sa sjedištem u Belišću, prema ukupnom prihodu u 2020. godini 

Rang  Naziv gospodarskog subjekta OIB Oblik vlasništva Ukupan prihod 

1. 
 

DS Smith Belišće Croatia d.o.o. 6731617872 
Privatno,  

nakon pretvorbe 
706.185.744 

2.  Harburg-Freudenberger Belišće d.o.o. 12507002907 Privatno  297.679.075 

3.  Fohista Belišće d.o.o. 76473951057 Privatno 45.659.586 

4.  TEO-Belišće d.o.o. 40480660548 Privatno 26.116.039 

5.  Ljekarne Popović 73634173750 Privatno 18.169.147 

  U K U P N O :   1.093.809.591 

Izvor: Registar godišnjih financijskih izvještaja za 2020.godinu, Fina, Zagreb, 2022. 

 



Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021.- 2027.godine (izmjene i dopune) 

22 

 

Zaposlenima kod poduzetnika Belišća u 

2018. godini obračunata je prosječna 

mjesečna neto plaća u iznosu od 5.278 kuna, 

što je 6,2% više od prosječne mjesečne neto 

plaće u 2017. godini, a veća je za 11,0% od 

prosječne plaće na razini Osječko-baranjske 

županije (4.756 kuna) te 5,5% manja od 

prosječne mjesečne neto plaće na razini 

Hrvatske (5.584 kune). 

 

Table 4: Troškovi za neto plaće zaposlenih kod poduzetnika sa sjedištem u Belišću u 2018. godini − 

prema veličini i vlasništvu poduzetnika 

Veličina 

poduzetnika 

Poduzetnici Zaposleni Troškovi za neto plaće Prosječna mjesečna 

neto plaća po 

zaposlenom (u kn) Broj Udio 

u % 
Broj Udio 

u % 

Iznos  

(u tis. 

kn) 

Indeks 

2018./17. 

Udio u 

ukup. 

rashodima 

(u %) 

Belišće OBŽ RH 

Mikro 104 85,2 324 15,6 15.119 122,0 16,6 3.889 3.652 3.971 

Mali 15 12,3 601 29,0 34.251 107,4 16,7 4.749 4.588 5.456 

Srednje 

veliki 

1 0,8 84 4,0 4.101 118,9 11,0 4.069 5.477 6.078 

Veliki 2 1,6 1.066 51,4 77.953 112,4 5,2 6.094 5.921 6.931 

Ukupno 122 100,0 2.075 100,0 131.423 112,2 7,1 5.278 4.756 5.584 

 

  
 

 

  

Poduzetnici Zaposleni Troškovi za neto plaće Prosječna mjesečna 

neto plaća po 

zaposlenom (u kn) Broj Udio 

u % 
Broj Udio 

u % 

Iznos  

(u tis. 

kn) 

Indeks 

2018./17. 

Udio u 

ukup. 

rashodima 

(u %) 

Belišće OBŽ RH 

Državno 5 4,1 111 5,3 6.837 113,4 25,4 5.133 5.878 6.723 

Privatno 116 95,1 1.963 94,6 124.518 112,2 6,9 5.286 4.517 5.315 

Zadružno 1 0,8 1 0,0 69 56,3 16,5 5.718 5.106 6.294 

Mješovito - - - - - - - - 6.941 7.012 

Ukupno 122 100,0 2.075 100,0 131.423 112,2 7,1 5.278 4.756 5.584 

Izvor: Fina, Registar godišnjih financijskih izvještaja 

 

 

Prosječna mjesečna neto plaća zaposlenih 

kod mikro poduzetnika u Belišću iznosila je 

u 2018. godini 3.889 kuna, što je za 26,3% 

manje od prosjeka svih poduzetnika Belišća 

(5.278 kuna), za 2,1% manje od prosjeka 

zaposlenih kod mikro poduzetnika Hrvatske 

(3.971 kuna) te za 6,5% više od prosjeka 

mikro poduzetnika Osječko-baranjske 

županije (3.652 kune). 

Važnost malog i srednjeg poduzetništva i  

 

obrtništva za  Grad Belišće ogleda se u 

formiranim gospodarskim zonama. U novoj 

gospodarskoj zoni „Kod pruge“ u 2020. 

godini dovršit će se  izgradnja infrastrukture 

te će ista biti stavljena na raspolaganje 

zainteresiranim poduzetnicima.  

U gospodarskim/poslovnih zonama 

„Gospodarska zona Belišće“ (uz rijeku 

Karašicu), „Tržni centar Belišće“ i 

„Gospodarska zona Belišće sjever“ rade 
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tvrtke kao što su: DS Smith Belišće Croatia 

d.o.o., Harburg-Freudenberger Belišće 

d.o.o., TEO-Belišće d.o.o., Leistritz 

turbinske komponente Belišće d.o.o., 

Fochista d.o.o., i dr. 

U tablici 3 prikazani su poduzetnici sa 

područja grada Belišća koji prema broju 

zaposlenih  zauzimaju prvih pet mjesta te 

ukupno zapošljavaju više od 50% svih 

zaposlenih na području grada Belišća. 

  Table 5: Rang lista top 5 poduzetnika sa sjedištem u Belišću, prema broju zaposlenih u 2020. godini 

Rang Naziv gospodarskog subjekta OIB Oblik vlasništva Ukupan prihod 

1. Harburg-Freudenberger Belišće d.o.o. 12507002907 Privatno  522 

2. DS Smith Belišće Croatia d.o.o. 6731617872 
Privatno,  

nakon pretvorbe 
431 

3. Fohista Belišće d.o.o. 76473951057 Privatno 92 

4. Kombel d.o.o. 24110100646 Javno 79 

5. 
Leistriz turbinske komponente Belišće 

d.o.o. 
61139785155 Privatno 71 

 U K U P N O :   673 

Izvor: Makroekonomija (fininfo.hr), zadnji pristup: 24.05.2022. 

 

Tvrtka DS Smith se primarno bavi 

proizvodnjom kartonske ambalaže i pri tome 

veliku ulogu ima u recikliranju papira. 

Sjedište kompanije je u Londonu, a 

kompanija posluje u 25 zemalja i zapošljava 

oko 21.500 ljudi. Ova tvrtka ima važnu 

ulogu za razvoj kako grada Belišća tako i 

cijele regije te je jedan od čimbenika 

socijalne sigurnosti za oko 400 zaposlenih 

radnika. 

Od 1998. godine u Belišću svoju tvornicu 

ima i njemačka kompanija Harburg 

Freudenberger (koja ima sjedište u 

Hamburgu). Ova je tvrtka jedan od vodećih 

svjetskih proizvođača preša za proizvodnju 

automobilskih guma koja izvozi cjelokupnu 

svoju proizvodnju. Vrijedno je istaknuti da 

se svjetski poznate marke automobilskih 

guma kao što su Goodyear, Pirelli, 

Continental, Michelin itd. proizvode na 

prešama koje su nastale u Belišću.  

Gradska komunalna tvrtka Kombel d.o.o. 

brine o uređenju i čistoći grada te o 

zbrinjavanju otpada. Tvrtka se bavi i drugim 

djelatnostima na tržištu. Jedini osnivač 

tvrtke je Grad Belišće. 

Tvrtka Hidrobel d.o.o. Belišće za vodne 

usluge osnovana je 2014. godine na temelju 

Zakona o vodama i bavi se proizvodnjom i 

distribucijom vode te provodi projekte 

izgradnje infrastrukture za vodoopskrbu i 

odvodnju na području grada Belišća i općine 

Marijanci. U vlasništvu Grada Belišća je 

96,17% tvrtke, a od  svibnja 2018. godine u 

vlasničku strukturu tvrtke ulazi i općina 

Marijanci sa udjelom od 3,86%.  

 

Na području grada Belišća djeluju i dvije 

poduzetničke potporne institucije, Lokalna 

razvojna agencija Grada Belišća d.o.o. i 

Poduzetnički inkubator Polet d.o.o. Jedan od 

temeljnih zadataka predmetnih tvrtki jest 

informiranje i savjetovanje poduzetnika, 

izrada i provedba projektnih prijava i 

prijedloga, umrežavanje dionika s područja 

grada ali i šire. U 2020. godini je s radom 

https://www.fininfo.hr/Makroekonomija
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započeo i Klaster za papirnu industriju, 

strojarstvo i energetiku. Isti ima za cilj 

umrežavanje poduzetničkih subjekata s 

ciljem jačanja njihove konkurentnosti na 

tržištu ali i kompetencija koje će omogućiti 

rast i razvoj njihovog poslovanja. U tu svrhu 

klaster posjeduje i investicijsku studiju za 

„Izgradnju postrojenja za proizvodnju 

finalnih proizvoda od tissue papira na 

području Belišća“, a ista sadrži stručne i 

pravne savjete ali i financijsku analizu  

kompletnog proizvodno-prerađivačkog 

pogona. 

Grad Belišće je donio Program poticajnih 

mjera za razvoj gospodarstva na području 

Grada koji kroz godine slijedi potrebe 

gospodarstva te se kontinuirano 

nadopunjava. 

Cilj programa je poticanje razvoja 

gospodarstva i stvaranje povoljnog 

poduzetničkog okruženja za djelovanje 

poduzetnika, razvijanje poduzetničke klime i 

osiguranje preduvjeta za razvoj 

poduzetničkih djelatnosti na području 

Grada. 

Program ukupno obuhvaća 15 mjera, a 

najveći segment se odnosi na 

dodjelu nepovratnih subvencija 

poduzetnicima, subvencioniranje 

komunalnih usluga i kamata na kredite 

realiziranih u poduzetništvu i poljoprivredi. 

Mjerama se nastoji utjecati na jačanje 

konkurentnog nastupa poduzetnika na 

tržištu, otvaranja novih radnih mjesta, 

praktičnog obrazovanja i boljeg informiranja 

u poduzetništvu, korištenja poduzetničke 

prostorne infrastrukture i druge mjere  za 

realizaciju poduzetničkih poduhvata i 

razvoja poljoprivredne proizvodnje na 

području Grada Belišća. 

U tablici 4 prikazan je program poticajnih 

mjera za razvoj gospodarstva i planirani 

iznos financiranja iz proračuna Grada 

Belišća  u 2020. godini.

 

 

Table 6: Program poticajnih mjera za razvoj gospodarstva i planirani iznos financiranja u 2020. godini 

Red.

br. 

Mjera Opis Plan za 2020. 

1. Subvencija za zapošljavanje novozaposlenih osoba 5.000,00 kn po osobi, 

max. 25.000,00 po 

korisniku 

330.000,00 

2. Umanjenje komunalnog doprinosa za gradnju 

gospodarskih građevina 

50% i više prema 

ostvarenju  

3. Umanjenje komunalnog doprinosa za gradnju ili 

rekonstrukciju gospodarskih građevina čije je 

financiranje prijavljeno na mjere ruralnog razvoja  

75% prema 

ostvarenju 

4. Subvencija troškova komunalnih usluga 100% mjesečnog troška 

komunalnih usluga 

5.000,00 

5. Subvencija zakupa poslovnih prostora u vlasništvu 

Grada Belišća 

50% ugovorene mjesečne 

zakupnine 

100.000,00 

6. Subvencija troškova zajedničke pričuve poslovnih 

prostora u privatnom vlasništvu 

50% mjesečnog troška 

zajedničke pričuve 

15.000,00 

7. Paušalni porez za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja 

u turizmu 

150,00 kn prema 

ostvarenju 
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Red.

br. 

Mjera Opis Plan za 2020. 

8. Umanjenje komunalnog doprinosa za gradnju 

građevina stambene namjene obujma do 550 m3 

30% prema 

ostvarenju 

9. Subvencija umjetnog osjemenjivanja krava i junica 100,00 kn po 

osjemenjenoj junici ili 

kravi prvi puta 

15.000,00 

10. Subvencija troškova priključenja nekretnina u 

vlasništvu građana na komunalne vodne građevine 

stvarni trošak izvedenih 

radova na priključenju 

100.000,00 

11. Subvencioniranje kamate na poduzetničke kredite iz 

projekta "Kreditiranje obrtnih sredstava" s OBŽ 

subvencija kamatne stope 

na odobreni kredit kod 

poslovnih banaka od 1% 

50.000,00 

12. Subvencioniranje kamate na kredite iz projekta 

"Kreditiranje energetske obnove višestambenih zgrada" 

subvencija kamatne stope 

na odobreni kredit kod 

poslovnih banaka od 1% 

25.000,00 

13. Subvencioniranje kamate na kredite iz projekta "Pomoć 

u realizaciji projekata sufinanciranih iz EU programa" 

subvencija kamatne stope 

na odobreni kredit kod 

poslovnih banaka od 1% 

50.000,00 

14. Subvencioniranje kamata na kredite kreditne linije 

Zagrebačke banke d.d. Zagreb za kreditiranje sjetve i 

stočarske proizvodnje na području Grada Belišće  

subvencija kamatne stope 

na odobreni kredit kod 

poslovnih banaka od 1% 

25.000,00 

15. Komunalni doprinos u postupku ozakonjenja 

nezakonito izgrađenih zgrada 

0,01 kn po m3 prema 

ostvarenju 

 
Izvor: Grad Belišće, Upravni odjel za prostorno planiranje i gospodarstvo, 2020. 

 

Korisnici poticajnih mjera Grada Belišća po 

ovom Programu su fizičke i pravne osobe:  

• mikro, mali i srednji poduzetnici 

(j.d.o.o. i d.o.o.) te obrtnici i zadruge 

sa sjedištem na području grada 

Belišća; 

• obiteljska poljoprivredna 

gospodarstva (OPG) s područja 

grada Belišća upisana u Upisnik 

poljoprivrednih gospodarstava, 

• poduzetničke potporne institucije 

koje su upisane u Jedinstveni registar 

poduzetničke infrastrukture, 

• građani - vlasnici nekretnina s 

područja grada Belišća, 

• mali i srednji poduzetnici te obrtnici 

sa sjedištem izvan područja grada 

Belišća koji obavljaju djelatnost na 

području grada Belišća u obliku 

izdvojenog pogona ili dijela 

poslovnog subjekta; 

• ustanove, udruge i druge neprofitne 

pravne osobe; 

• suvlasnici višestambenih zgrada; 

• OPG-ovi u sustavu PDV-a, 

trgovačka društva, poljoprivredne 

zadruge i obrtnici upisani u Upisnik 

poljoprivrednih gospodarstava 
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4.2. Stanovništvo

Prema zadnjem popisu stanovništva (Prvo 

privremeno izvješće Popis stanovništva u 

2021.godini, Državni zavod za statistiku, 

2022.) Grad Belišće ima 8.884 stanovnika, 

od čega 5.358 živi u najvećem gradskom 

naselju Belišće, a ostali u preostalih osam 

naselja, sukladno navedenoj tablici: 

 

Table 7: Stanovništvo grada Belišća po popisu stanovništva u razdoblju 2001.- 2021.godine 

 
Izvor: Prvi privremeni rezultati Popis stanovništva 2021.godine, Državni zavod za statistiku, Zagreb, 2022.godine 

 

Grafikon 1: Grafički pregled stanovništva grada Belišća u razdoblju 2001.- 2021.godina 

Izvor: Statistički podaci-Pregled po gradovima za razdoblje 2001.- 2021.godine, 

 Državni zavod za statistiku, Zagreb, 2022.godine

Belišće Bistrinci Bocanjevci Gat
Gorica

Valpovačka
Kitišanci Tiborjanci Veliškovci Vinogradci

2001 7197 1678 518 764 186 149 307 717 270

2011 6518 1598 457 705 165 150 291 685 256

2021 5358 1290 346 605 146 145 219 560 215
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Stanovništvo grada Belišća u razdoblju 2001.-2021.godine

Redni

broj
Naziv naselja

Popis 

2001.godine

Popis 

2011.godine

Popis 

2021.godin

e

Povećanje/smanjenje 

u odnosu na 

Popis 2001.

Povećanje/smanjenje 

u odnosu na 

Popis 2011.

Povećanje/smanjenje 

stanovništva u odnosu 

na Popis 2001.godine u %

0 1 2 3 4 5(4/2) 6(4/3) 7(6/2)

1. Belišće 7.197 6.518 5.358 -1.160 -1.839 -25,55%

2. Bistrinci 1.678 1.598 1.290 -308 -388 -23,12%

3. Bocanjevci 518 457 346 -111 -172 -33,20%

4. Gat 764 705 605 -100 -159 -20,81%

5. Gorica Valpovačka 186 165 146 -19 -40 -21,51%

6. Kitišanci 149 150 145 -5 -4 -2,68%

7. Tiborjanci 307 291 219 -72 -88 -28,66%

8. Veliškovci 717 685 560 -125 -157 -21,90%

9. Vinogradci 270 256 215 -41 -55 -20,37%

Ukupno Grad Belišće 11.786 10.825 8.884 -1.941 -2.902 -24,62%
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Iz tabličnog i grafičkog pregleda je razvidno 

da je u promatranom razdoblju došlo do 

značajnog pada stanovništva grada Belišće, 

uostalom kao i u cijeloj Republici Hrvatskoj. 

U navedenom razdoblju stanovništvo grada 

Belišća se smanjilo za jednu četvrtinu, 

odnosno 24,22%. Najveći pad stanovništva 

je u prigradskom naselju Bocanjevci 

(33,20%), zatim u prigradskom naselju 

Tiborjanci (28,66%) te u gradu Belišću 

(25,55%).   Najmanji pad u navedenom 

razdoblju je zabilježen u prigradskom 

naselju Kitišanci (2,68%). Hrvati čine 

94,61% belišćanskog stanovništva, dok su 

romska (2,01%) i srpska (1,83%) nacionalna 

manjina najbrojnije, a zatim slijede: Mađari 

(0,28%), Albanci (0,24%), Crnogorci 

(0,11%), Nijemci (0,11%), Rumunji (0,8%), 

Makedonci (0,06%), Slovaci (0,05%), 

Slovenci (0,05%), Bugari (0,03%), Rusini 

(0,02%), Ukrajinci (0,02%), Bošnjaci 

(0,1%), Poljaci (0,1%) i Talijani (0,1%). Od 

ukupnog stanovništva  najveći dio od 

91,95% čine katolici. Pravoslavci čine 

2,12%, protestanti 0,56%, a ostali kršćani 

0,65%. Muslimana ima 0,23%, pripadnika 

istočnih religija 0,06%, agnostika i skeptika 

0,28%, nevjernika i ateista 2,6 %, a onih koji 

se ne izjašnjavaju ima 1,42% 2 . Kada 

govorimo o stanovništvu vrlo važno je 

prikazati i dobnu i spolnu strukturu koju 

prikazujemo u slijedećem dijagramu: 

Grafikon 2: Struktura stanovništva po dobnim skupinama i spolu prema popisu stanovništva iz 2011.godine 

Izvor: Popis stanovništva Republike hrvatske po gradovima iz 2011.godine, Državni zavod za statistiku, Zagreb, 2011.  

 

2 Popis stanovništva 2011.godine, Državni zavod za statistiku, Zagreb, 2011.godine  
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Iz navedenog grafikon je razvidno da je u 

populaciji grada Belišća 51.17% 

stanovništva ženske dobi te 48,83% muške 

dobi. Što se tiče dobnih skupina u ženskoj 

populaciji su najviše zastupljene osobe u 

dobnim skupinama od 50-54, 45-49 i 40-44 

godine, a u muškoj populaciji osobe u 

dobnim skupinama od 55-59, 50-54 i 45-49 

godina. Iz navedenog histograma možemo 

zaključiti da je vrlo nepovoljna dobna 

struktura mlađe kategorije stanovništva 

grada Belišća, kako u ženskoj, tako i u 

muškoj populaciji. 

Od ukupnog broja stanovništva 68,6% čine 

radno sposobni od kojih je 51,2% muškaraca 

i 48,8% žena. Od radno sposobnog muškog 

stanovništva 24,2% čine stariji od 60 godina, 

a kod radno sposobnih žena taj broj je 

38,1%. Prosječna starosna dob radno 

sposobnih muškaraca je 39, a žena 42,1 

godina.  

Prema podacima Hrvatskog zavoda za 

zapošljavanje, Regionalnog ureda Osijek  za 

2021. godinu u gradu Belišću bilo je 2.479 

zaposlenih i 787 nezaposlenih radno 

sposobnih stanovnika U grafikonu 1 

prikazano je kretanje broja nezaposlenih 

osoba od 2004. godine do travnja 2022. 

godine.  

 

Grafikon 3: Broj nezaposlenih na području grada Belišća u razdoblju 2004.-2022.godine 

Izvor: Prilagođeno za izradu strateškog dokumenta prema3, 2022. 

https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1, zadnji pristup 24.05.2022. 

 

 

3
https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1, pristup 26.05.2022. 

https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1 
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Broj nezaposlenih stanovnika na području 

grada Belišća je u blagom opadanju što nam 

pokazuju podaci Hrvatskog zavoda za 

zapošljavanje. Radno sposobno stanovništvo 

i mladi vide perspektivu u gospodarskom 

razvoju grada. 

 

 

 

 

Grafikon 4: Zapošljavanje na području grada Belišća temeljem radnog odnosa i drugih poslovnih aktivnosti 

u razdoblju 2004.- 2022.godine 

Izvor: Izrada, Grad Belišće4, 2022. Hrvatski zavod za zapošljavanje - Statistika On-Line - Izlasci iz evidencije 

(hzz.hr) zadnji pristup 26.05.2022.https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1 

 
4 https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1, zadnji pristup 26.05.2022. 

https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
 

https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=3
https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=3
https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
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U grafikonu 2 prikazano je kretanje broja 

zapošljavanja na temelju radnog odnosa i 

drugih poslovnih aktivnosti. U promatranom 

razdoblju od 2004.  do travnja 2022. godine 

bilježi se najveći rast zapošljavanja od 2013. 

godine do 2017. godine. Ulaskom Republike 

Hrvatske u Europsku uniju otvaraju se 

mogućnosti financiranja iz europskih i 

nacionalnih fondova u svim sferama 

poslovanja, a posebno u gospodarstvu. 

Osnivaju se u većem broju mikro i mali 

poduzetnici potaknuti mjerama 

samozapošljavanja i pozitivnog poslovnog 

ozračja. Nažalost u ovom periodu jedan dio 

radno sposobnog stanovništva, a posebno 

mlađa populacija, pronalazi zaposlenje izvan 

granica Republike Hrvatske. Područje grada 

Belišća također nije bilo pošteđeno 

iseljavanja stanovništva ali ne u nekom 

značajnijem broju koje bi narušilo daljnji 

gospodarski razvoj grada.  

 

 

Grafikon 5: Struktura nezaposlenih stanovnika grada Belišća za razdoblje 2004.-2022.godine 

Izvor: Izrada, Grad Belišće5, 2020. Hrvatski zavod za zapošljavanje - Statistika On-Line - Registrirana 

nezaposlenost (hzz.hr), zadnji pristup 

25.05.2022.godinehttps://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1 

 
5  Hrvatski zavod za zapošljavanje - Statistika On-Line - Registrirana nezaposlenost (hzz.hr),, Zadnji pristup 

25.05.2022.https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1 

 

https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
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U grafikonu 3. vidljivo je da je najviše 

nezaposlenih sa srednjim obrazovanjem gdje 

zabrinjava podatak da je 26% nezaposlenih 

sa završenom strukovnom školom što nam 

ukazuje na nedostatak radnih mjesta u 

prerađivačkoj i uslužnoj djelatnosti. Jedan 

od razloga je potreba za novim 

kvalifikacijama i standardima zanimanja u 

ovim djelatnostima. Europska unija u svom 

programu financiranja u narednom razdoblju 

financirat će projekte cjeloživotnog 

obrazovanja i prekvalifikacije.    

 

 

 

 

 

 

 

4.3. Obrazovanje 

Odgoj i obrazovanje imaju važnu ulogu u 

razvoju grada Belišća. Grad Belišće u svojim 

strateškim razvojnim projektima prepoznaje 

obrazovanje kao razvojne prioritete te svoju 

obrazovnu politiku usmjerava prema razvoju 

kako predškolskog odgoja tako i prema svim 

razinama obrazovnog sustava. Obrazovanje 

se smatra javnim dobrom koje pridonosi 

napretku i boljem životu pojedinca ali i 

cijelog društva te se na temelju toga u 

razvojnoj strategiji planiraju projekti koji će 

omogućiti razviti formalni i neformalni vid 

obrazovanja. U svrhu toga održane su brojne 

radionice i edukacije za poduzetnike i 

građane na području poduzetništva, 

financija, pisanja projekata i sl. 

Predškolske i obrazovne ustanove na 

području grada Belišća su dječji vratići, 

osnovna škola i odjel glazbene osnovne 

škole. 

Dječji vrtić Maslačak Belišće organizacijski 

čine sljedeći objekti: matični vrtić u Belišću; 

područni vrtić u Gatu, područni vrtić u 

Bizovcu i područni vrtić u Petrijevcima. 

Matični vrtić u Belišću u 2019/2020. godini 

pohađa 180 djece, u Gatu  22 djece, u 

Bizovcu  62 djece, a u Petrijevcima 42 djece. 

Ukupno je 306 djece koja pohađaju matični 

vrtić u Belišću i područne vrtiće u Gatu, 

Bizovcu i Petrijevcima u 2019/2020. godini. 

Broj stalno zaposlenih je 42 djelatnika, a na 

projektu „Maslačak – prijatelj djece“ 

zaposleno je 9 djelatnika. 

Osnovnu školu Ivana Kukuljevića pohađa 

ukupno 742 učenika u 41 odjelu, u područnoj 

školi u  Veliškovcima 8 odjela i 

Vinogradcima 1 odjel (1 kombinacija). Broj 

zaposlenih učitelja razredne nastave je 21, 

učitelja predmetne nastave 38, stručnih 

suradnika 4, ostalih zaposlenih 24 djelatnika. 

Ukupno je 88 zaposlenih djelatnika. U 

Belišću djeluje i dislocirani odjel Glazbene 

škole Valpovo kao i Područna škola 

Bocanjevci pri Osnovnoj školi M.P. 

Katančića Valpovo. 

Grad Belišće od 2011. nosi titulu Grada 

prijatelja djece. Zapažene rezultate u radu 

postiže Savjet mladih grada Belišća koji 

između ostalog  provodi aktivnosti Gradskog 

programa djelovanja za mlade grada Belišća  

i Strategije za prava djece grada Belišća 

donesene 2016. godine. Programe za djecu  i 

mlade organiziraju i udruge, a osim u 

sportske klubove djeca se mogu uključiti u 
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Belišćanske mažoretkinje i Puhački orkestar 

grada Belišća. 

Gradska knjižnica i čitaonica ima vrlo dugu 

tradiciju, još od nastanka samog naselja 

Belišće, i trenutačno broji preko 35.500 

jedinica knjižne i ne knjižne građe, a nalazi 

se u novom suvremeno opremljenom 

prostoru. 

Tijekom ljetnih mjeseci na gradskom bazenu 

u Belišću organizira se besplatna škola 

plivanja za svu djecu s područja grada 

Belišća. Grad financira nastavne materijale 

za sve osnovnoškolce, a svake godine 

različiti programi Osnovne škole podržavaju 

se sredstvima iz proračuna. Grad Belišće 

dodjeljuje stipendije za sve studente s 

područja Grada te osigurava besplatan 

autobusni prijevoz osnovnoškolcima, 

srednjoškolcima kao i subvenciju prijevoza 

za studente s područja grada Belišća te 

prijevoz učenika s posebnim potrebama u 

Centar za odgoj i obrazovanje „Ivan Štark“ u 

Osijeku. 

Grad osigurava topli obrok za učenike 

osnovne škole kroz sufinanciranje projekta 

„Topli obrok za sve“, a za učenike srednje 

škole kroz financiranje projekta „Zalogaj“. 

U tablici 5 prikazane su pronatalitne mjere i 

planirani iznos financiranja iz proračuna 

Grada Belišća  u 2020. godini. 

 

Table 8: Pronatalitetne mjere financirane iz Proračuna Grada Belišća u 2020.godini 

Redni 

broj 
M j e r a O p i s P l a n   z a 2020. 

1. Besplatan vrtić 

 

0 kn roditelji; Grad plaća punu ekonomsku 

cijenu  

3.717.000,00 kn 

2. Novčana naknada roditeljima djece koja 

su ostvarila pravo na vrtić, a nisu mogla 

biti upisana 

1.000,00 kn mjesečno 70.000,00 kn 

3. Naknada za novorođenčad 

 

5.000,00 kn,  jednokratno 450.000,00 kn 

4. Prehrana za učenike osnovne škole  

„Topli obrok za sve“  

0 kn učenici  50.000,00 kn 

5. Pribor i oprema za učenike osnovne 

škole  

jednokratno 50.000,00 kn 

6. Topli obrok za srednjoškolce – Projekt 

„Zalogaj“ 

150,00 kn mjesečno 450.000,00 kn 

 

7. 

 

Studentske stipendije 

1.100,00 kn/700,00 kn/ 400,00 kn 

mjesečno 

820.000,00 kn  

8. Međugradski prijevoz učenika i 

studenata – Panturist 

0 kn učenici, 250,00 kn studenti mjesečno, 

ostatak iznosa subvencionira Grad  

250.000,00 kn 

9. Gradski prijevoz učenika i studenata – 

Kombel  

0 kn učenici i studenti 250.000,00 kn 

10. Prijevoz učenika s posebnim potrebama 0 kn učenici, Grad zajedno sa 

Ministarstvom znanosti i obrazovanja 

plaća punu ekonomsku cijenu 

21.600,00 kn 
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Izvor: Proračun grada Belišća za 2020.godinu, Upravni odjel za financije i proračun, Belišće, 2020.godine 

 

4.4. Kulturne i povijesne znamenitosti i turistička ponuda 

 

U Registru kulturnih dobara koji se vodi pri 

Ministarstva kulture Republike Hrvatske 

nalazi se 10 zaštićenih kulturnih dobara s 

područja Grada Belišća: Arheološko 

nalazište „Staro Valpovo“, Arheološko 

nalazište Zagajci, Kompleks „Zelene kuće“, 

Kompleks radničkih zgrada (Pekmezica), 

Kompleks tvornice S.H. Gutmanna, Mlin, 

Muzej „Belišće“ – muzejska zbirka, 

Upravna zgrada kombinata (Palej), Zgrada 

Direkcije Slavonsko-podravske željeznice i 

Gurmannov parni vlak. 

U središtu gradskog naselja nalazi se Palača 

Guttman koja datira iz 1905. godine. Budući 

je palača bila oštećena u Domovinskom ratu, 

uz pomoć nadležnog ministarstva i županije 

provodi se njezina obnova. Projektom „List 

do lista – industrijska baština Belišća“ 

Palača će biti  stavljena u funkciju 

interpretacijskog centra industrijske baštine 

do rujna 2022. godine  

Spomenik Gater – prvi gater iz Gutmannove 

pilane, premješten je na novu lokaciju pored 

Gradske uprave, a Spomenik palim borcima 

i žrtvama fašizma u Drugom svjetskom ratu 

koji je postavljen 1948. godine pronalazi 

svoje mjesto između palače i zgrade muzeja. 

U Željezničkoj ulici nalazi se spomen-vlak, 

nekadašnje uskotračne Slavonsko-podravske 

željeznice, s lokomotivom iz 1913. godine 

izgrađene u Münchenu. Do danas je 

kompozicija nekoliko puta restaurirana, a 

sačuvana je lokomotiva, tender, putnički 

vagon, jedan zatvoreni i dva otvorena teretna 

vagona. U fazi je realizacije restauracija 

ovog spomen-vlaka, a projektom je 

obuhvaćena kompletna restauracija spomen-

vlaka stare Slavonsko-podravske željeznice 

iz Gutmannovog vremena, koji obuhvaća 

lokomotivu i 5 vagona te njegovo 

postavljanje na prostoru u blizini zgrade 

Gradske uprave na križanju Željezničke 

ulice i Ulice S.H.Gutmanna s izgradnjom 

nadstrešnice, kao nova kulturno-turistička 

lokacija u gradu. 

U centru gradskog naselja nalazio se 

spomenik Fontana postavljena 1976. godine 

koja će uslijed rekonstrukcije Trga A. 

Starčevića biti izmještena na novu lokaciju. 

Redni 

broj 
M j e r a O p i s P l a n   z a 2020. 

11. Naknada za novorođenčad djelatnicima 

Gradske uprave te gradskih tvrtki i 

ustanova 

10.000,00 kn jednokratno  50.000,00 kn 

12. Poludnevni boravak za djecu s 

poteškoćama u učenju „Klasje“ 

0 kn učenici 70.500,00 kn 

13. Naknada za asistente za pomoć djeci s 

poteškoćama u razvoju koja su upisana u 

vrtić. 

6.000,00 kn  mjesečno  

72.000,00 kn 

 
UKUPNO  6.321.100,00 Kn 
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Također u centru na Vijencu dr. Franje 

Tuđmana, nalazi se brončana skulptura 

Susret (Ptice). Skulptura se od 2019. godine 

nalazi ispred zgrade Gradske uprave grada 

Belišća. 

U parku blizu belišćanske pošte nalazi se i 

Belišćanska ratna knjiga koja podsjeća na 

godine razaranja u Domovinskom ratu.  

Muzej Belišće, koji je otvoren 1975. godine, 

pokazuje povijest Belišća od nastanka pilane 

uz rijeku Dravu pa do danas. Pod zaštitu 

muzeja ulazi i galerija koja je nakon 

razaranja Palače Gutmann 1992. godine u 

Domovinskom ratu, izgubila svoj stalni 

postav, a koji će se obnoviti nakon dovršetka 

obnove Palače Gutmann, u kojima se sada 

nalaze Muzej i ured Turističke zajednice. 

Od godine 1970. u Belišću se organiziraju 

Rombergove glazbene večeri u spomen na 

skladatelja Sigmunda Romberga. 

Multimediski spektakl Belišćanski 

vremeplov, pokrenut je 2018. godine. 

Glazbeno-scenskim kolažem „Romberg – 

život i glazba“ koji je prvi puta izveden 

2019. godine ime Sigmunda Romberga 

pozicionira se vrlo visoko na ljestvici 

budućih  belišćanskih brendova. 

Romberg je djetinjstvo proveo u Belišću te 

je kasnije veliku glazbenu karijeru ostvario u 

Sjedinjenim Američkim Državama. Godine 

2014. započeo je s radom Centar za kulturu 

Sigmund Romberg koji se bavi raznim 

djelatnostima u kulturi – glazbenom, 

kazališnom i muzejsko-galerijskom. 

U Belišću također djeluje Amatersko 

kazalište, a još se tradicionalno održavaju i 

Memorijal Ivana Nikolnikova -Vanje i 

Dragutina Merca - Nunoša te glazbena 

manifestacija u spomen na maestra Antuna 

Lulića. 

Strateškim planom razvoja turizma kao 

krovnom dokumentu za razvoj turizma u 

Belišću definirani su ciljevi razvoja turizma, 

a to su prije svega industrijska baština, 

prirodna baština, sportska tradicija, ruralni 

prostor i duhovna baština. 

Za poticanje, organiziranje i koordinaciju 

turizma u Gradu Belišću zadužena je 

turistička zajednica. Različitim kulturno-

turističkim i gastronomskim priredbama i 

sadržajima: Gastrofest u Etno selu 

Bocanjevci, Mali grad, veliki ljetni doživljaj, 

Advent u Belišću s neizostavnim klizalištem 

na otvorenom, od 2014. godine, Belišćanski 

dječji festival „Vedrofon“, Belišćanska 

zlatna jesen, nastoji se promicati turizam 

ovoga kraja. Svako Silvestrovo organizira se 

već tradicionalni doček Nove godine na 

belišćanskom glavnom trgu. Krajem travnja 

organizira se akcija „Volim Belišće, ali 

čisto“ u kojoj brojni građani i udruge. Ljetni 

mjeseci bogati su zabavnim sadržajima na 

bazenu te organizacijom natjecanja u 

spremanju tradicionalnih jela kao što je 

Državno natjecanje u kuhanju čobanca.  

Ljubiteljima prirode i rekreacije ovaj kraj 

ima i te kako što ponuditi: vožnja biciklom 

po dravskoj obali, belišćanskom mostu i 

biciklističkom stazom do nasipa na lijevoj 

obali Drave, zatim posjet pokloncu Svete 

Ane u Bistrincima kao omiljenom 

hodočasničkom mjestu stanovnika šireg 

područja, boravak u šumi Cerje, šetnja uz 

baru Jugovača, udičarenje, vožnja ribičkim 

čamcem „čiklom“ po Dravi te dvosatnu 

šetnju belišćanskim pješačkim putem. Od  

2015. godine prigradsko naselje Bocanjevci 

nosi naziv Etno sela čime dobivamo 

prepoznatljivost i temelj za izgradnju 

kvalitete kojom želimo privući turiste u naš 

kraj. 
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Članovi sportskih ribolovnih društava te 

članovi Lovačkog društva Vepar, ali i ostali 

čuvari prirode nastoje očuvati okoliš i bio-

raznolikost ovog kraja kroz koji protječu tri 

rijeke: Drava, Karašica i Vučica. Turistima 

je, osim očuvane prirode, na raspolaganju i 

brojčano mala, ali kvalitetna ugostiteljska 

ponuda, od kafića do restorana. 

Obnovljeni i dograđeni su društveni domovi 

u prigradskim naseljima, novi Društveni 

dom je izgrađen u Gatu 2017. godine, a 

2018. godine u Bistrincima je izgrađen 

Društveni dom za potrebe romske zajednice. 

Kao  grad čiji razvoj i napredak počiva na 

suživotu i radu 17 narodnosne skupine, grad 

brine kako o standardu većinskog hrvatskog 

naroda, tako i o standardu nacionalnih 

manjina, među kojima je najbrojnija romska 

nacionalna manjina. Primjerena pažnja 

poklanja se obilježavanju značajnih datuma 

za pojedinu nacionalnu manjinu i vjersku 

zajednicu (obilježavanje židovskih blagdana 

Hanuka i Pesah, obilježavanje svjetskog 

dana Roma, obilježavanje Svjetskog dana 

romskog jezika i dr., pri čemu ističemo 

imenovanje parka „5. studenoga“ i 

postavljanje skulpture „5. studenoga“ 

posvećene Svjetskom danu romskoga jezika 

na prostoru između bazena i nastavno-

sportske dvorane u Belišću 2018. godine. 

 

 

4.5.   Vjerski život  

 

Bogatstvo i raznolikost većinskog i 

manjinskog stanovništva u Gradu Belišću 

doveli su do prakticiranja različitih vjera te 

njegovanja različitih običaja. Grad Belišće 

razvija i unapređuje odnose sa svim vjerskim 

zajednicama  koje djeluju na području 

Grada. Iz gradskog proračuna se daju 

potpore za gradnju i obnovu objekata 

vjerskih zajednica i podupiru se aktivnosti i 

projekti u vezi sa iskazivanjem vjere. Iako su 

većina stanovnika katolici, ne treba 

zanemariti ni pravoslavce, židove, 

evangelike i druge. 

Župna crkva svetog Josipa Radnika 

izgrađena je 1970. godine prema projektu 

arhitekta Julija Domanovca. Uz crkvu se 

također nalazi i samostan franjevaca 

trećoredaca glagoljaša čiji su oci bili 

dosadašnji upravitelji i kapelani belišćanske 

župe. U župi pastoralno djeluje nekoliko 

zajednica i udruga: Zajednica Vjera i svjetlo,  

Udruga svetog Vinka Paulskog, Franjevačka 

mladež (FRAMA), Franjevački svjetovni  

 

red (OFS), grupa FRAMICA dječje dobi 

vezana uz program franjevaštva te crkvena 

pjevačka društva: Zbor župe svetog Josipa 

Radnika, Dječji zbor i Crkveno pjevačko 

društvo MIR,. Crkveno pjevačko društvo 

MIR je u svojih 30 godina djelovanja 

ostvarilo izuzetne uspjehe, između ostalog i 

osvajanje zlatnih plaketa na državnim 

natjecanjima, ali i zlatna plaketa na 

Olimpijadi zborova u Rigi 2014. godine, 

Barceloni i na otoku Krfu. 

Rimokatolička kapelica posvećena Maloj 

Gospi podignuta je 1891. godine i dan danas 

je u funkciji što je čini najstarijom zgradom 

namijenjenoj bogoslužju. U gradskom 

naselju Belišće također postoji Evanđeoska 

crkva te Kršćanska adventistička crkva – 

Mjesna crkva Belišće. Godine 2019. 

otkrivena je i blagoslovljena skulptura 
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„Uskrsli Krist“ koja je postavljena u Ulici 

kralja Tomislava. 

Dan Grada Belišća i ujedno crkveni god 

slave se 1. svibnja na blagdan svetog Josipa 

Radnika. 

Prigradska naselja u Gradu Belišću spadaju 

u nadležnost još tri župe: Župa sv. Roka 

Veliškovci, koja obuhvaća naselja 

Veliškovci, Gat i Tiborjanci, Župa sv. Filipa 

i Jakova Bocanjevci, koja obuhvaća naselja 

Bocanjevci i Gorica Valpovačka, te Župa 

Bezgrješnog začeća BDM Valpovo, pod 

koju spada naselje Vinogradci. Sva naselja 

imaju svoje župne ili filijalne crkvene 

objekte čije održavanje podupire i Grad kroz 

pomoći iz proračuna. Crkveni godovi u 

prigradskim naseljima su kako slijedi: 

Bistrinci 20. kolovoza – Sv. Stjepan Ugarski; 

Bocanjevci 3.svibnja – Sv. Filip i Jakov, ali 

crkveni god slave na 1. svibnja; Gat 6. 

kolovoza – Preobraženje Gospodinovo; 

Gorica Valpovačka 15. kolovoza – 

Uznesenje BDM; Kitišanci 24.lipnja – Sv. 

Ivan Krstitelj; Tiborjanci 21.rujna – Sv. 

Matej Apostol; Veliškovci 16.kolovoza – 

Sv. Rok; Vinogradci 1.nedjelja u listopadu – 

Gospa od krunice. 

4.6. Socijalna skrb 

 

Grad Belišće kroz svoj proračun osigurava 

sredstva za pomoć socijalno ugroženim 

stanovnicima te sredstva za provođenje 

programa „Pomoć u kući starijim i 

nemoćnim osobama“, projekt „Dnevni 

boravak za starije osobe“, a od 2015. godine  

Grad financira rad Socijalne samoposluge, 

provode se programi zapošljavanja žena 

„Zaželi“ i „Još jednom zaželi“. 

Korisnici zajamčene minimalne naknade 

imaju mogućnost podnijeti zahtjev za isplatu 

pomoći za ogrjev.  Nezaposlenim 

sugrađanima isplaćuju se božićnice, a 

umirovljenicima uskrsnice. 

 

Rad medicinsko-biokemijskog laboratorija u 

Belišću kao i rad Dislocirane jedinice 

poludnevnog boravka Centra za pružanje 

usluga u zajednici Klasje Osijek u 

Bistrincima, za djecu s poteškoćama u 

učenju s područja Grada Belišća, 

sufinancirani su iz Programa socijalne skrbi. 

Grad Belišće podržava i rad udruga koje se 

bave izvaninstitucionalnom skrbi odnosno 

pružanjem novih socijalnih usluga kroz 

partnerstva u projektima kao i rad Gradskog 

društva Crvenog križa Valpovo.  

U tablici 7 prikazane su socijalne mjere i 

planirani iznos financiranja iz proračuna 

Grada Belišća  u 2020. godini.
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Table 9: Socijalne mjere financirane iz Proračuna Grada Belišća za 2020.godinu 

Izvor: Proračun grada Belišća za 2020.godinu, Upravni odjel za financije i proračun, Belišće, 2020. 

4.7. Sport 

 

U Belišću je sport od samih početaka 

nastanka naselja i industrijskog grada  bio 

neizostavan dio svakodnevnog života, rame 

uz rame s kulturom ili obrazovanjem. Iako 

malen grad po broju svojih stanovnika, 

uvijek je bio velik po ostvarenim sportskim 

rezultatima. Njegovo ime zapamtili su 

mnogi kako svjetski tako i domaći sportaši 

za što su zaslužni kajakaši, kanuisti, kuglači, 

nogometaši, sportski ribiči, šahisti i brojni 

drugi sportaši. Ono što spaja sve te sportaše 

i sportašice, je duh zajedništva, entuzijazma 

i velike predanosti pod zajedničkim 

nazivnikom „Belišće“.  

Od prvog spomena na dolazak nogometne 

lopte u Belišće 1887. godine, valja istaknuti  

 

i najstariji sportski klub, NK ''Belišće'' 

osnovan 1919. godine. Najstariji nužno ne 

znači i najtrofejniji, za što su se pobrinuli 

Redni 

broj 
M j e r a O p i s Plan za 2020. 

1. Uskrsnice za umirovljenike 250 kn  jednokratno  150.000,00 kn 

2. Božićnice za nezaposlene 250 kn  jednokratno  150.000,00 kn 

3. 
Socijalna samoposluga  

 
0 kn korisnici 200.000,00 kn 

4. 

Jednokratne novčane pomoći 

prema odlukama Odbora za 

socijalnu skrb  

200,00 kn po osobi + 50,00 kn za člana + 

100,00 kn za bolest jednokratno  
70.000,00 kn 

5. Izgradnja POS stanova  549.000,00 kn  

6. 

Pomoć u kući 50% od 

1.500,00 do 2.000,00 kn mirovine

  

50% od 1.500,00 do 2.000,00  kn 

mirovine 
120.000,00 kn 

 

7. 

Troškovi stanovanja korisnika 

zajamčene minimalne naknade  

struja 80,00/120,00/160,00 kn; voda 

5/8/10/12/14 m3; smeće do 300,00 kn; 

komunalna i NUV 100%; najam do 

300,00 kn mjesečno   

300.000,00 kn 

8. 
Subvencije grobnog mjesta za 

hrvatske branitelje 
50% iznosa; do 2.000,00 kn jednokratno 10.000,00 kn  

9. 
Gradsko društvo Crvenog križa 

Valpovo 
0 kn korisnici 65.000,00 kn 

10. Održavanje laboratorija  0 kn građani 10.000,00 kn 

11. Ogrjev (OBŽ) 950,00 kn jednokratno 285.000,00 kn  

 UKUPNO  8.158.100,00 kn 
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vrsni kanuisti i kajakaši ispred kojih ponosno 

poput njegove biste u Belišću stoji Matija 

Ljubek, na ponos svom gradu u kojemu je 

poniknuo i stasao u jednog od najboljih i 

najuspješnijih sportaša Hrvatske. Njegovi 

sportski uspjesi doprinijeli su da se ime 

Belišća pronese izvan granica Hrvatske. 

Zajednica športskih udruga Grada Belišća je 

najvažnija sportska organizacija grada 

Belišća i nositelj svih sportskih aktivnosti i 

događaja na području Grada. U Zajednicu je 

učlanjeno 30 sportskih udruga koje djeluju 

na području samog grada i njegovih 

prigradskih mjesta u kojima je uključeno 

više od 1000 sportaša i rekreativaca. Osim 

nogometa, čija se povijest provlači više od 

100 godina kroz naš grad, sportske dosege i 

iznimne rezultate su ostvarili sportaši u 

boćanju, gimnastici, kajaku/kanuu, košarci, 

kuglanju, lovu, odbojci, planinarenju, 

powerliftingu, ribolovu, rukometu, sambu, 

stolnom tenisu, pikadu invalidnih osoba, 

streljaštvu, šahu i tenisu. 

Pored natjecateljskog sporta, posebna 

pozornost se daje i na ostale sportske 

aktivnosti kao što su organizacija raznih 

sportskih priredbi i manifestacija koje imaju 

za cilj popularizaciju rekreativnog  sporta 

kao što je poznati „Belišćanski cener - utrka 

kružnih tokova“ na kojoj redovito nastupa 

preko 200 rekreativaca. Iznimno je značajan 

projekt obuke neplivača te sportsko-zabavna 

manifestacija „Igre na vodi“  koje se 

godinama organiziraju  na otvorenom 

olimpijskom bazenu izgrađenom 1978. 

godine u Belišću.  

Za kvalitetan rad sportskih udruga potrebna 

je i razvijena infrastruktura sportskih 

objekata. Nastavno-sportska dvorana koja 

može primiti 800 posjetitelja važna je za 

razvoj dvoranskih sportova. Posebna 

atrakcija u dvorani je umjetna stijena visoka 

devet metara s nagibima prilagođena za 

početnike i za naprednije penjače, koja se 

svrstava među najbolje u Hrvatskoj. U 

sklopu dvorane se nalazi i četverostazna 

kuglana. Unutar sportsko-rekreacijskog 

centra nalaze se i vanjska igrališta za 

nogomet, rukomet, košarku, tenis, odbojku 

na pijesku i boćanje. Obnovom umjetnog 

jezera neposredno uz rijeku Dravu i Kajak 

klub, stvoreni su kvalitetni uvjeti za trening i 

stvaranje nekih novih kajakaških šampiona, 

kao i razvoja sportskog turizma. Izgradnjom 

mreže biciklističkih staza od Gata pa do 

spomenika na desnoj obali rijeke Drave, 

ostvareni su preduvjeti za promociju 

cikloturizma.  

Zbog zapaženih sportskih rezultata svojih 

članica te zbog organizacijskih kvaliteta 

Zajednice i stalnog unaprjeđenja sportske 

infrastrukture i ulaganja u sport, Grad 

Belišće je kao promotor sporta nagrađen 

titulama Europskog grada sporta za 2017. 

godinu i Europske regije sporta Slavonija & 

Baranja za 2018. godinu.  

5. SWOT ANALIZA 
 

Preduvjet za ispravni odabir strategije je 

analiza situacije. Pod tim se podrazumijeva 

da poduzeće treba sagledati vanjske i 

unutarnje čimbenike kako bi spoznalo 

najbolji način da se ostvari željeni cilj. Sve 

veća dinamičnost koja je prisutna na tržištu 

primorava poduzetnike da pažljivo odabiru 

način na koji će se natjecati s 

konkurencijom.  

U okviru ove SWOT analize sažeto su 

prikazane najvažnije i prepoznatljive vlastite  
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snage i slabosti, te vanjske prilike i prijetnje 

za ostvarivanje vizije i misije grada Belišća. 

Terminološki gledano  izraz SWOT dolazi 

od engleske riječi za snagu (strenght), 

slabosti (weaknesses), mogućnosti 

(opportunities) i prijetnje (threats). Sukladno 

navedenom SWOT analiza predstavlja 

strateški alat kojim procjenjujemo kolika je 

vjerojatnost da promatrani čimbenici utječu 

na viziju razvoja grada prema željenoj 

budućnosti.  

SWOT analiza izrađena je u suradnji sa 

stručnom radnom skupinom Gradske uprave 

grada Belišća i Savjetom za gospodarski 

razvoj grada Belišća. Izrađena je na temelju 

podataka analize stanja i ocjene stanja po 

područjima.  

SWOT analizom definirale su se snage i 

slabosti, prilike i prijetnje kao ključne, a koje 

najbolje ističu obilježja pojedinog sektora i 

smjernice su za budući razvoj Grada. Snage 

i slabosti su unutarnji čimbenici. Snage su 

pozitivna pokretačka snaga, a slabosti 

ukazuju na područja koja moramo pretvoriti 

u  razvojne izazove ili ih otkloniti. Prilike i 

prijetnje su vanjski čimbenici koji utječu na 

razvoj, omogućavaju ga ili priječe. Slabosti 

su problemi koje nastojimo riješiti, a snage 

predstavljaju razvojni potencijal kojeg treba 

realizirati kroz prilike. 

SWOT analiza je rađena za tri strateška 

tematska područja:  

1. Održivo, konkurentno, inovativno i 

poduzetno Belišće;  

2. Jačanje energetske učinkovitosti i 

tranzicija u zeleno Belišće, te  

3. Ravnomjerno razvijeno i socijalno 

uključivo Belišće. 

 

Table 10: SWOT analiza za strateško područje održivog, konkurentnog, inovativnog i poduzetnog Belišća 

SNAGE SLABOSTI 

• Postojanje prostornog plana; 

• Postojanje potencijala za razvoj poslovnih zona; 

• Postojanje potencijala za poticanje razvoja 

turizma; 

• Povoljna ulagačka i poduzetnička klima; 

• Postojanje potencijala za otvaranje novih radnih 

mjesta razvojem poduzetničke infrastrukture; 

• Postojanje duge tradicije industrijske 

proizvodnje („know-how“ i materijalna 

infrastruktura); 

• „Know-how“ i reference iz područja energetske 

učinkovitosti (70 aktivnih članova Društva 

energetičara), 

• Postojanje infrastrukturne podrške malom i 

srednjem poduzetništvu - poduzetnički 

inkubator; 

• Postojanje operativnih kapaciteta Grada za 

provedbu razvojnih projekata (LRA) 

• Znanje (dugogodišnje iskustvo i tradicija 

bavljenja poljoprivredom); 

• Razvijena ekološka svijest, sklonost prema 

čuvanju tradicionalnih vrijednosti); 

• Vlasništvo nad zemljom (jasni ciljevi i 

održivost); 

• Negativna kretanja na tržištu rada;  

• Iseljavanje među mlađim stanovništvom; 

• Niska platežna sposobnost stanovništva; 

• Nedovoljno iskorišten turistički potencijal; 

• Nedovoljna prepoznatljivost Grada kao turističke 

destinacije; 

• Nedovoljna osviještenost i znanje lokalnog 

stanovništva u svrhu razvoja proizvoda i uslužnih 

djelatnosti;; 

• Nedostatne analiza postojećeg stanja gospodarstva 

(resursna osnova i razvojni potencijal); 

• Nedostatak istraživačkih aktivnosti lokalne 

samouprave i gradskih institucija za potrebe 

relevantnih razvojnih promjena; 

• Nedovoljno ulaganje u inovacije, nove proizvode i 

tehnologije; 

• Poslovna zona nedostatnih prostornih kapaciteta; 

• Nedostatnost kapaciteta postojeće poduzetničko-

potporne infrastrukture; 

• Pasivno stanovništvo nedovoljno poduzetnički 

orijentirano; 

• Turistički smještajni kapaciteti nedostatni i 

neprilagođeni zahtjevima suvremenog tržišta (niska 

kategorija); 
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• Prirodni resursi (očuvane poljoprivredne 

površine, relativno nezagađeno tlo mineralnim 

gnojivima, raspoloživost vodnih resursa); 

• Klimatski uvjeti (geo položaj koji omogućuje 

različite vrste proizvodnje) 

• Nemotiviranost mladih ljudi za bavljenje 

poljoprivredom;  

• Slaba povezanost proizvođača i kupaca; 

• Nedostatak prateće infrastrukture (zbrinjavanje i 

čuvanje gotovih proizvoda – skladištenje, 

hladnjača); 

• Neiskorišten postojeći sustav navodnjavanja; 

• Ograničen financijski  potencijal za razvoj; 

• Slaba informiranost o trendovima i primjerima 

dobre prakse) 

PRILIKE PRIJETNJE 

• Razvoj turističke ponude temeljene na 

povećanom interesu za očuvanom okolišu, 

prirodnoj i kulturno-povijesnoj baštini; 

• Korištenje alternativnih izvora energije 

(Poticaji za korištenje OIE); 

• Sufinanciranje iz EU fondova uspostavu 

učinkovitog i integriranog sustava gospodarenja 

otpadom; 

• Svjetski trendovi u razvoju selektivnih I 

specifičnih oblika turizma; 

• Sufinanciranje pokretanja prerađivačke 

industrije; 

• Poticaji (EU fondovi, državni poticaji) za razvoj 

malog i srednjeg poduzetništva; 

• Veliki potencijali financiranja razvojnih 

projekata iz fondova EU; 

• Jačanje kapaciteta za učinkovito upravljanje i 

korištenje sredstava iz EU fondova; 

• Poslovna suradnja i umrežavanje; 

• Poticaji za očuvanje industrijske tradicije i 

arhitekture (prenamjena industrijskih zgrada u 

hostel, sadržaji za mlade, zaštitna radionica za 

osobe s invaliditetom (proizvodnja namještaja 

od papira), podrška socijalnim programima, 

njegovati građanski image kroz  manifestacije s 

temama: papir, drvo, metal, sport, inovacije; 

• Povećanje interesa za različite oblike turizma: 

kulturni, sportsko  avanturistički, ciklo turizam, 

lovni, riječni i dr. oblike turizma;  

• Energetska učinkovitost i obnovljivi izvori 

energije aktualni u nacionalnim te programima 

i politikama EU-a otvaraju mogućnost 

sustavnog razvoja tog sektora te stvaranje novih 

radnih mjesta (centar znanja, energetske 

zadruge, energetski nasadi, sabirni centri i dr.); 

• Poticanje razvoja ekološke poljoprivrede; 

• Sinergija poljoprivrede i turizma; 

• Razvoj konkurentskih proizvoda na globalnom 

tržištu; 

• Zaštita/brendiranje autohtonih proizvoda, čiste 

zemlje i zdrave hrane, marketing i bolja prodaja 

proizvoda. 

• Povećanje nezaposlenosti i daljnje smanjivanje 

broja poduzetnika; 

• Ograničene mogućnosti vlastitog sufinanciranja i  

pred financiranja projekata (ograničene mogućnosti 

povlačenja sredstava); 

• Investicijska klima može dovesti do odlaska 

postojećih i potencijalnih ulagača u druge sredine; 

• Odlazak mladih školovanih ljudi dodatno umanjuje 

poduzetnički potencijal; 

• Pre administriranost države (dug period od ideje do 

realizacije projekta); 

• Nedovoljan pripremljenost poduzetnika za 

korištenje financijskih sredstva iz EU fondova; 

• Rastuća konkurencija proizvođača iz susjednih 

gradskih središta (Donji Miholjac, Valpovo, Beli 

Manastir); 

• Nema definirane politike razvoja – poljoprivrednici 

prepušteni sami sebi i svojoj procjeni mogućeg 

tržišta); 

• Globalizacija tržišta – uvoz jeftine i nekvalitetne 

hrane;  

• Neuređeno tržište (liberalizirani uvoz); 

• Trend smanjenja poljoprivrednog stanovništva; 

• Nepredvidive posljedice pandemijskih bolesti na 

normalno odvijanje gospodarskih aktivnosti; 

• Velika fiskalna opterećenje za rad gospodarstva i 

obrtništva; 

•  Zakonska graničenja  za raspolaganje prirodnim 

resursima; 

• Odlazak visokoobrazovanih stručnjaka uslijed 

nemogućnosti zapošljavanja na području grada 

Belišća; 

• Neorganiziranost tržišta za otkup poljoprivrednih 

proizvoda; 
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Table 11: SWOT analiza za strateško područje Jačanja energetske učinkovitosti i tranzicija u zeleno Belišće 

SNAGE SLABOSTI 

• Očuvani prirodni resursi; 

• Zadovoljavajuće stanje plinske mreže; 

• Zadovoljavajuća razina kvalitete pitke vode; 

• Postojanje sustava prikupljanja otpadom; 

• Postojanje sustava prikupljanja otpadom; 

• Povećan interes za razvoj vodoopskrbne i 

kanalizacijske infrastrukture; 

• Povoljan geografski i prometni položaj i 

prometna povezanost; 

• Neiskorišteni potencijal za razvoj riječnog 

prometa; 

• Neiskorišteni potencijal proizvodnje 

alternativnih i učinkovitih oblika energije; 

• Opskrba električnom energijom i plinom 

zadovoljava potrebe kućanstva i gospodarstva; 

• Povećan interes za razvoj prometne 

infrastrukture; 

• Potencijal razvoja gospodarskih poslovnih 

zona; 

• Postojanje mreža biciklističkih staza; 

• Stečeno iskustvo u povlačenju sredstva iz 

fondova EU; 

• Postojanje sportske infrastrukture 

• Nedovoljno razvijen sustav odvodnje otpadnih 

voda; 

• Nezadovoljavajuća razina kvalitete vodoopskrbnih 

i kanalizacijskih cjevovoda; 

• Nedovoljna pokrivenost svih naselja brzom 

internetu; 

• Nedostatan sustav javnog prijevoza; 

• Napuštene kuće u ruševnom stanju; 

• Potreba za atletskom stazom, kao baznim sportom; 

• Izostanak sustava za zbrinjavanje otpada; 

• Nedovoljno razvijena svijest građana o potrebi 

brige za okoliš; 

• Onečišćenje tla i povremeno pogoršana kvaliteta 

zraka; 

 

 

PRILIKE PRIJETNJE 

• Podizanje ekološke svijesti građana; 

• Izgradnja komunalne infrastrukture poticana 

kroz EU fondove; 

• Izgradnja prometne infrastrukture poticana kroz 

EU fondove (povezanost ruralnog prostora); 

• Poticanje upotrebe obnovljivih izvora energije; 

• Očuvanje i zaštita i učinkovito gospodarenje 

prirodom i okolišem; 

• Promocija resursne učinkovitosti prirodne 

baštine. 

• Ugroženost prirodnih područja uslijed nedostatka i 

neprovođenja planova; 

• Nediscipliranost i nepridržavanja stanovništva 

pravila pri odlaganju otpada; 

• Ugrožavanje prirodnih resursa uslijed nepravilnog 

zbrinjavanja otpadnih voda; 

• Porast cijena primarnih energenata koji se koriste u 

kućanstvima i gospodarstvu (električna energija, 

prirodni plin); 

• Nepovoljna gospodarska situacija i pad platežne 

moći građana; 

• Ugroza gospodarskih aktivnosti uslijed 

nepredvidivih pandemijskih bolesti i slično 

 

Table 12: SWOT analiza za strateško područje Ravnomjernog razvijenog i socijalno uključivog Belišće 

SNAGE SLABOSTI 

• Postojanje ustanova za predškolski odgoj i 

osnovno obrazovanje; 

• Razvijen sustav socijalne skrbi;  

• Vrijedna kulturna baština; 

• Raznovrsna multikulturalnost;  

• Moderna i dobro opremljena gradska knjižnica; 

• Aktivno civilno društvo; 

• Veliki broj OCD-ova (80-ak) s najmanje 1.000 

aktivista; 

• Visoki udio volonterskog rada; 

• Nedovoljna iskorištenost potencijala kulturne 

baštine; 

• Nedovoljna razina očuvanosti i upravljanja 

kulturnom baštinom; 

• Nedovoljna vidljivost i potpora kreativnim 

industrijama, uključujući i lokalne tradicijske obrte; 

• Nedostatak srednjeg obrazovnog sustava i 

cjeloživotnog obrazovanja; 

• Nedostatak visokog obrazovnog sustava i 

nepostojanje ustanova visokog obrazovanja; 
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• Udruge koje postižu uspjehe na 

županijskoj/regionalnoj razini; 

• Zadovoljavajuća razina sportsko rekreativnih 

objekata i sadržaja; 

• Pokrivenost primarne zdravstvene zaštite; 

• Subvencionirani program prijevoza za učenike; 

• Pružanje programa cjeloživotnog obrazovanja; 

• Veliki broj vrhunskih sportaša, značajnih 

sportskih manifestacija i iskustvo u njihovoj 

organizaciji; 

• Nedostatna opremljenost ustanova za odgoj i 

obrazovanje; 

• Nedostatni kapaciteti  nastavne sportske dvorane; 

• Nedovoljno odgojno-obrazovnih ustanova (vrtića, 

škola); 

• Nedostatni kapaciteti zdravstvenih usluga; 

• Pretežni broj udruga financira se isključivo ili 

pretežno iz proračuna Grada Belišća; 

• Nedostatna povezanost i podrška OCD-ova u 

ruralnim prostorima; 

• Nedostatna znanja i vještine potrebne za održivo 

upravljanje radom OCD-ova; 

• Nedostatno prostora za djelovanje civilnog društva 

PRILIKE PRIJETNJE 

• Dostupnost visokoškolskih programa; 

• Poticanje cjeloživotnog učenja kroz programe 

prekvalifikacije koje financira HZZ; 

• Populacijska politika usmjerena na djecu i 

mlade; 

• Unapređenje rada javne uprave (EU fondovi); 

• Duga i uspješna sportska tradicija otvara 

mogućnost razvoja sportskog i rekreativnog 

turizma; 

• EU i nacionalni programi i politike podržavaju 

razvoj održivih modela društvenog 

poduzetništva (alocirani fondovi) što otvara 

mogućnost zapošljavanja marginaliziranih 

skupina; 

• Mogućnost razvoja ljudskih i upravljačkih 

kapaciteta; 

• Mogućnost učinkovitih rješenja za razvoj 

pametnih gradova; 

• Jačanje transparentnosti i otvorenosti lokalne 

samouprave prema javnosti;  

• Smanjenje aktivnosti civilnog društva uslijed 

nedostatka financijskih sredstava; 

• Neusklađenost pronatalitetne politike na 

nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini; 

• Neusklađenost obrazovnog sustava s potrebama 

tržišta rada; 

• Nerazvijena svijest o potrebi cjeloživotnog učenja; 

• Nemotiviranost za strukovno obrazovanje; 

• Nedostatak zdravstvenih djelatnika s područja 

grada Belišća te nezainteresiranost istih za rad u 

ruralnim područjima; 

• Nedostatak kontinuiteta u financiranju EU 

projekata u javnom i civilnom sektoru; 

• Nedovoljno poticajno okruženje za razvoj 

društvenog poduzetništva; 

• Pravna nesigurnost i učestale izmjene zakonskih i 

podzakonskih akata; 

• Neprimjereno i neučinkovito upravljanje resursima 

i imovinom; 

• Neučinkovitost suzbijanja korupcije i zloupotreba 

javnih  resursa. 

 

6. STRATEGIJA RAZVOJA 
 

Strategija razvoja grada Belišća za razdoblje 

2021. - 2027.godine predstavlja srednjoročni 

plan svih raspoloživih potencijala razvoja 

odnosno raspoloživog gradskog kapitala 

 

prema ostvarenju svoje misije, vizije i 

dugoročnih ciljeva.  

 

6.1. Vizija 
 

Vizija razvoja grada Belišća u 2027.godini 

prepoznaje grad Belišće kao grad 

zadovoljnih ljudi, kao obrazovno i kulturno 

središte sjeverozapadnog dijela Osječko-

baranjske županije, kao suvremeni grad koji 

sinergijom održivog razvoja gospodarstva i 

urbanog i ruralnog prostora, utemeljenog na 
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ljudskim i prirodnim potencijalima, 

kulturnoj baštini i sportskoj tradiciji, 

osigurava kvalitetan standard življenja, 

poštujući multikulturalnost i multietničnost 

ugrađene u temelje nastanka i razvoja grada, 

osigurava jednak pristup i jednake 

mogućnosti svima, a posebno mladima, 

novim idejama i inovacijama.  

Sukladno navedenom vizija je cilj kojemu se 

teži u budućem razdoblju, usmjerena 

prvenstveno na razvoj. Ostvaruje se 

sinergijom specifičnih ciljeva koji se 

definiraju strateškim planiranjem. Prema 

ciljevima koji su definirani vizija grada 

Belišća je: 

Grad zadovoljnih ljudi, industrijsko, obrazovno i kulturno središte sjeverozapadnog dijela 

Osječko – baranjske županije. Suvremeni grad koji sinergijom održivog razvoja gospodarstva i 

urbanog i ruralnog prostora, utemeljenog na ljudskim i prirodnim potencijalima, kulturnoj 

baštini i sportskoj tradiciji, osigurava kvalitetan standard življenja, poštujući multikulturalnost i 

multietničnost ugrađene u temelje nastanka i razvoja grada, osigurava jednak pristup i jednake 

mogućnosti svima, a posebno mladima, novim idejama i inovacijama. 

 

6.2. Misija 
 

Misija je termin koji označava razlog 

postojanje jedinice lokalne samouprave. 

Dakle ona označava osnovnu funkciju JLS, 

odnosno po čemu se razlikuje od ostalih JLS. 

Dok vizija označava i usmjerena je na  

 

 

iskazivanja konačnog stanja koje Gradska 

uprava želi ostvariti u budućnosti, misija 

opisuje vrijednosti, aspiracije i postojanje 

jedince lokalne samouprave.  

Sukladno navedenom, misiju grada Belišća 

može definirati kao: 

Kontinuirano, odgovorno i sustavno izvršavanje poslova koji su gradovima sukladno Ustavom i 

Zakonima stavljene u djelokrug prava i dužnosti, što će uveliko doprinijeti gospodarskom, 

društvenom i komunalnom razvoju grada, a time i unapređenje kvalitete života svih njegovih 

građana. Navedeno će Grad Belišće ostvariti sa stručnom i efikasnom gradskom upravom, koja 

samostalno, ali i kroz institucionalnu povezanost, poštujući poslovna, profesionalna i etička 

pravila, uspješno pridonosi ostvarenju ciljeva kojima se ostvaruje javni interes, te osigurava 

kvalitetna i efikasna administrativna usluga građanima u ostvarivanju njihovih prava. 

 

6.3. Organizacijska struktura 
 

Pojam organizacijska struktura označava 

sastav, građu organizacije (od latinskog 

struere = graditi). Struktura je relativno 

trajno obilježje organizacije. Struktura daje 

organizaciji obličje, odnosno predodređuje 

specifičan način njenog funkcioniranja, te je 

prema tome struktura organizacije, u mjeri u 

kojoj se svjesno oblikuje, i temeljni 

mehanizam upravljanja djelovanjem 
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organizacija. Dok struktura predstavlja 

svojstvo organizacije, nešto što pripada 

organizaciji, sam pojam organizacije  

 

predstavlja ukupnost dijelova smisleno 

uređenih na način koji olakšava postizanje 

ciljeva. Mnogi pod pojmom organizacije 

vide općenito proces uspostave ili 

usmjeravanja ciljno uređenog djelovanja. 

Dakle, strukturu možemo promatrati kao  

uređeno jedinstvo elemenata organizacije. 

Organizacijsku cjelinu poslovnog sustava, 

kao i sustava javne vlasti, kao uređeno 

jedinstvo dijelova mogu činiti funkcionalno 

povezani zadaci, ali je mogu činiti i 

pojedinci i skupine pojedinaca u 

međusobnim odnosima moći i/ili u 

međusobnim interesnim odnosima. 

Organizacijsku cjelinu može činiti i 

sveukupnost ekonomskih aktivnosti 

ujedinjenih u jednom poslovnom sustavu ili 

u formalno pravno definiranom sustavu 

javne vlasti. Konačno, organizaciju mogu 

činiti i mnogi drugi aspekti strukture. 

Sukladno navedenom, organizacijsku 

strukturu Grada Belišća možemo promatrati 

kroz složenost  odnosno veličinu, stupanj 

formalizacije i kroz stupanj centralizacije. 

Veličina i složenost organizacijske strukture 

opisuju se tako kroz horizontalnu i 

vertikalnu dimenziju povezanost Gradske 

uprave, pri čemu vertikalna dimenzija 

organizacijske strukture predstavlja dubinu 

organizacijske hijerarhije, dok je 

horizontalna dimenzija organizacijske 

strukture dana dubinom provedene podjele 

poslova i zadataka na operativnoj razini, 

odnosno rasponom kontrole na različitim 

razinama organizacijske hijerarhije. 

Izravan (osobni) nadzor uz pravo izravnog 

(osobnog) naređivanja bit je vertikalne 

koordinacije, ili koordinacije posredstvom 

administrativne hijerarhije.  

Podređivanjem osoba i organizacijskih 

jedinica nastaje skalarni lanac ili 

naredbodavni lanac koji brojem instanci, 

odnosno brojem položaja u lancu, određuje 

dubinu organizacijske hijerarhije. 

Horizontalna koordinacija predstavlja pak 

koordinaciju koja se provodi bez 

posredništva nadređenih razina u 

organizacijskoj hijerarhiji. 

S obzirom na gore navedeno, organizacijska 

struktura Grada Belišća je podijeljena na 

upravne odjele i odsjeke, na čijem čelu se 

nalazi Gradonačelnik i Gradsko vijeće,  a 

možemo je grafički prikazati, kako slijedi:
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Slika 5: Organizacijska struktura Gradske uprave grada Belišća 

 

 

6.4. Agencije, ustanove i trgovačka društva 
 

Po upravnom nadležnošću Grada Belišća 

nalaze se agencije, ustanove i/ili trgovačka 

društva   

a) Dječji vrtić Maslačak 

b) Muzej „Belišće“; 

c) Gradska knjižnica i čitaonica 

Belišće; 

d) Turistička zajednica Grada Belišća; 

 

 

e) Javna ustanova Centar za kulturu 

Sigmund Romberg 

f) Zajednica športskih udruga grada 

Belišća; 

g) Vatrogasna zajednica grada Belišća. 

h) „Kombel“ za komunalne djelatnosti 

d.o.o. Belišće; 

i) „Hidrobel“ d.o.o. Belišće; 

j) Poduzetnički inkubator „Polet“ 

Belišće; 
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k) Lokalna razvojna agencija Grada 

Belišće d.o.o. Belišće; 

l) Bel-press d.o.o. Belišće. 

 

a) Dječji vrtić „Maslačak“ Belišće koji je 

započeo s radom 1943. godine. Danas je 

to suvremena ustanova koja nudi 

cjelodnevni jaslički i vrtićki program, 

poludnevni program, kraći program pred 

škole, te dodatne programe kao što su 

vjerski odgoj, rano učenje engleskog 

jezika, glazbena igraonica i univerzalni 

sportski sat. Početkom 2016. godine u 

vrtiću je oformljen stručno-razvojni tim 

koji čine psihologinja, zdravstvena 

voditeljica i pravnica čime vrtić 

zadovoljava propisane standarde i 

prednjači na našem širem području. 

Dječji vrtić „Maslačak“ obuhvaća i 

vrtiće u Bizovcu i Petrijevcima. 

 

 

b) Muzej Grada Belišća - Po sadržaju i 

tematici muzej Grada Belišća nema 

analogije s drugim muzejima u regiji, a 

upisan je u registar muzeja kao pokretni 

spomenik. Muzejska zbirka u Belišću 

otvorena je 30. travnja 1975. godine u 

povodu 90. obljetnice Belišća u jednoj od 

najstarijih stambenih zgrada Belišća. 

Osnovalo ju je Društvo prijatelja starina 

Belišće. 

Muzeju pripada i kompozicija Spomen 

vlaka, bivše uskotračne željeznice koja 

se u vrijeme otvaranja Muzeja nalazila 

na nekadašnjoj željezničkoj stanici 

Belišća. Poslije otvaranja zbirke koja je 

zauzimala samo polovicu zgrade, a čiji je 

elaborat za postavku izradio tadašnji 

predsjednik Društva prijatelja starina 

Ferdinand Pilicar, uz materijalnu pomoć 

Belišća, nastavilo se sa sakupljanjem 

eksponata i traženjem prostora za 

proširenje zbirke na cijelu zgradu. 

c) Javna ustanova Gradska knjižnica i 

čitaonica Belišće – prema svojoj 

namjeni i sadržaju knjižničnog fonda je 

narodna knjižnica, a prema zadacima 

trajnog i sustavno organiziranog rada na 

razvitku i unapređivanju knjižničarstva, 

nadležna je za pokrivanje i svih korisnika 

i potencijalnih korisnika na području 

grada Belišća. Gradska knjižnica i 

čitaonica ima vrlo dugu tradiciju i 

trenutačno broji preko 38.000 knjiga te 

se nalazi u suvremeno opremljenom 

prostoru. 

d) Javna ustanova Centar za kulturu 

Sigmund Romberg - Odlukom 

Gradskog vijeća Grada Belišća 

početkom 2014. god. osnovana je javna 

ustanova u kulturi Centar za kulturu 

Sigmund Romberg, sa sjedištem u zgradi 

Doma kulture. Centar obuhvaća sljedeće 

djelatnosti: 1. Organiziranje i promicanje 

svih oblika kulturno-umjetničkog 

stvaralaštva 2. Zaštita i očuvanje 

kulturne tradicije i baštine 3. Poticanje i 

razvijanje kulturno-umjetničkog 

amaterizma 4. Poticanje kazališnog 

amaterizma 5. Galerijsko-izložbena 

djelatnost 6. Obrazovanje kroz osnovnu 

glazbenu školu po posebnim 

programima i ovlaštenju nadležnog 

državnog tijela 7. Izdavačka djelatnost 8. 

Javno prikazivanje filmova 9. 

Koordinacija ustanova i udruga te 

kulturnih manifestacija na području 

Grada Belišća 10. Djelatnost objekata za 

kulturne priredbe 11. Organizacija škole 

stranih jezika 12. Suradnja s drugim 

ustanovama iz područja kulture, 

obrazovanja i srodnim organizacijama 

radi unapređenja svoje djelatnosti i rada. 
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e) Kombel d.o.o. za komunalne 

djelatnosti Belišće – Kombel d.o.o. 

obavlja komunalne usluge na području 

grada Belišća, a koja se odnose na: 

održavanje čistoće, odlaganje 

komunalnog otpada, održavanje javnih 

površina, tržnice na malo, održavanje 

groblja, obavljanje pogrebnih usluga, 

bazen, održavanje javne rasvjete, gradski 

radio, javni prijevoz, hostel. Kombel 

d.o.o osnovan je 1994. godine. Rastao je 

i razvijao se sukladno potrebama grada 

Belišća i prigradskih naselja, u koja 

ubrajamo Bistrince, Kitišance, Gat, 

Veliškovce, Tiborjance, Vinogradce, 

Bocanjevce i Goricu Valpovačku. S 

obzirom na osnovne djelatnosti koje su 

od općeg i javnog interesa, pred tvrtkom 

je uvijek isti cilj – osigurati svojim 

korisnicima najbolje moguće usluge, a 

ujedno ostvariti dugoročnu poslovnu 

suradnju s poslovnim partnerima. 

f) Hidrobel d.o.o. Belišće - obavlja usluge 

javne vodoopskrbe i javne odvodnje. 

Javna vodoopskrba podrazumijeva 

djelatnost prihvaćanja voda 

namijenjenih ljudskoj potrošnji te 

isporuka do krajnjeg korisnika ili do 

drugog isporučitelja vodne usluge. Javna 

odvodnja je djelatnost skupljanja 

otpadnih voda, njihova dovođenja do 

uređaja za pročišćavanje, pročišćavanja i 

izravnog ili neizravnog ispuštanja u 

površinske vode, obrade mulja koji 

nastaje u procesu njihova pročišćavanja. 

g) Poduzetnički inkubator „Polet“ 

Belišće – sljedeći politiku snažnog 

pokretanja lokalnog gospodarskog 

razvoja grada Belišća, posebno stvaranja 

klime za razvoj malih i srednjih 

poduzetnika, Gradsko vijeće Grada 

Belišća na 3.sjednici, održanoj dana 1. 

kolovoza 2013. godine, temeljem članka 

40 st. 1. toč. 13. i 28. Statuta grada 

Belišća (“Službeni glasnik grada 

Belišća” br. 5/09 i 3/13), donijelo je 

odluku o osnivanju Poduzetničkog 

inkubatora Grada Belišća, koji je i 

službeno započeo s radom 1. siječnja 

2014. godine, s punim nazivom 

Poduzetnički inkubator Polet d.o.o. 

Belišće. Navedenom odlukom osnovana 

je poduzetnička potporna institucija u 

cilju unapređenja poduzetničke 

infrastrukture, jačanja konkurentnosti i 

povećanja zaposlenosti. Poduzetnički 

inkubator osniva se i kao pomoć i 

podrška poduzetnicima u njihovom 

razvoju, omogućavanjem dostupnosti 

poslovnih usluga i resursa, uključujući 

radne prostore, po povoljnijim uvjetima 

za poduzetnike početnike od prve do 

treće godine poslovanja. Osnivač i 

vlasnik Poduzetničkog inkubatora je 

Grad Belišće u 100 % vlasništvu. 

h) Lokalna razvojna agencija Grada 

Belišća d.o.o. Belišće – Lokalna 

razvojna agencija Grada Belišća 

osnovana je s ciljem osiguranja protoka 

informacija i transfera znanja za 

napredak u razvoju ruralnog 

gospodarstva i lokalne zajednice, 

razvijanja sinergije i umrežavanja 

između svih dionika kojima je u interesu 

doprinijeti razvoju ruralnih područja, 

iskorištavanja i razvijanja postojećih 

potencijala, dugoročnog ostvarivanja 

održivog razvoja, jačanja financijskih i 

ljudskih kapaciteta, pripreme za 

korištenje strukturnih fondova, te briga o 

infrastrukturnom, ekološko-socijalnom, 

kulturnom, gospodarskom i svakom 

drugom razvoju na području grada 

Belišća. Osnova postojanja Lokalne 

razvojne agencije Grada Belišća je 

razrada, pisanje i provođenje projekata 
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za Grad Belišće i ostale gradske ustanove 

i tvrtke koje su prihvatljive za 

kandidiranje prema državnom proračunu 

te prema fondovima Europske unije. 

Područja djelovanja Lokalne razvojne 

agencije Grada Belišća su: 

poljoprivreda, turizam i poduzetništvo, 

obrazovanje i informatizacija, zaštita 

okoliša i energetska učinkovitost, mladi i 

nevladine organizacije te međunarodna i 

tuzemna suradnja. 

i) Turistička zajednica grada Belišća – 

Turistička zajednica grada Belišća je 

organizacija koja djeluje po načelu 

destinacijskog menadžmenta, a 

osnovana je radi promicanja i razvoja 

turizma Republike Hrvatske i 

gospodarskih interesa pravnih i fizičkih 

osoba koje pružaju ugostiteljske usluge i 

usluge u turizmu ili obavljaju drugu 

djelatnost neposredno povezanu s 

turizmom na način da upravljaju 

destinacijom na razini grada Belišća. 

Turistička zajednica Grada Belišća 

upisana je u Upisnik turističkih 

zajednica koji vodi ministarstvo 

nadležno za poslove turizma (u 

daljnjem tekstu: Ministarstvo), pod 

upisnim brojem 298, temeljem 

rješenja, KLASA: UP/I-334-03/11-

02/23, URBROJ: 529-05-14-4, od 

21. siječnja 2014. godine. 

j) Zajednica športskih udruga grada 

Belišća – Zajednici športskih udruga 

grada Belišća osnovana je 12. ožujka 

1999. godine. Inicijativu za ovakvo 

udruživanje dali su: Vlado Čamagajevac, 

Dinko Burić, Branko Kaptalan, Stjepan 

Krznarić (predsjednik Inicijativnog 

odbora), Zlatko Marušić, Damir 

Pavošević i Milan Salajić. U 

ostvarivanju svojih ciljeva Zajednica ima 

zadaću da u svom djelokrugu: utvrđuje i 

ostvaruje politiku promicanja športa na 

području grada Belišća, potiče i promiče 

šport, osobito šport djece i mladeži, 

usklađuje aktivnosti svojih članica, 

objedinjuje i usklađuje programe športa 

te izrađuje prijedlog programa javnih 

potreba u športu i skrbi o njihovom 

ostvarivanju, skrbi o vrhunskim 

športašima te sudjeluje u ostvarivanju 

uvjeta za njihovu pripremu za olimpijske 

igre, svjetska i europska prvenstva te 

druga međunarodna natjecanja, sudjeluje 

u ostvarivanju programa i politike 

Hrvatskog olimpijskog odbora, skrbi o 

namjeni i korištenju športskih objekata, 

sudjeluje u unapređenju stručnog rada i 

skrbi o osposobljavanju stručnih 

djelatnika, skrbi o općoj i posebnoj 

zdravstvenoj zaštiti športaša, te obavlja i 

druge poslove i zadaće određene 

zakonom, pravilima Hrvatskog 

olimpijskog odbora i ovim Statutom. 

k) Vatrogasna zajednica grada Belišća - 

Osnivanjem pilane u Belišću i puštanjem 

u pogon 27. studenog 1884. godine 

osnovana je vatrogasna četa, a što je 

ujedno početak rada Dobrovoljnog 

vatrogasnog društva “Belišće”. Tijekom 

130 godina postojanja društvo je 

mijenjalo svoj ustrojstveni oblik, tako je 

1949. godine vatrogasna četa prerasla u 

Industrijsko dobrovoljno vatrogasno 

društvo. 1968. godine osnovana je 

Profesionalna postrojba u poduzeću 

Belišće, a dobrovoljna postrojba za 

mjesto Belišće. Da bi ustroj bio 

učinkoviti 1972. godine spajaju se 

spomenute postrojbe u Industrijsko 

dobrovoljno vatrogasno društvo. Danas 

Dobrovoljno vatrogasno društvo 

“Belišće” djeluje kao središnja 

vatrogasna postrojba za grad Belišće s 
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područjem odgovornosti s zadaćom 

zaštite od požara i spašavanje ljudi u 

nepogodama. Danas ga čine veliki broj 

članova koji humano, dobrovoljno i 

marljivo rade i održavaju tradiciju 

vatrogastva u svojem mjestu. 

l) Bel-press d.o.o. Belišće - osnovano na 

temelju odluke Gradskog vijeća, a jedini 

mu je član Grad Belišće. Tvrtka je 

registrirana za izdavačku djelatnost i 

marketing, a u opisu djelatnosti su i 

brojne srodne audiovizualne djelatnosti, 

tiskanje novina, proizvodnja, emitiranje i 

distribucija radijskog i televizijskog 

programa, javnog informiranja i drugo. 

Temeljni kapital društva iznosi 20.000 

kuna. 

Na području grada Belišća djeluje i 

Glazbena škola pri Osnovnoj školi Matije 

Petra Katančića. Glazbenu školu pohađa 139 

učenika na odjelima klavira, gitare, tambure, 

violine, flaute, klarineta, saksofona, trube i 

roga. U školi djeluje i glazbena igraonica, 

kao i tečaj plesa za djecu. Učenici redovito 

sudjeluju na međužupanijskim smotrama, 

državnim i međunarodnim natjecanjima. 

Dosad su postigli brojne i izvrsne rezultate, 

o čemu svjedoče domaća i međunarodna 

glazbena priznanja i nagrade. U listopadu 

2015. godine otvorena je nova zgrada 

dislociranog odjela Glazbe škole u Belišću, 

točnije obnovljena bivša zgrada Gradskog 

poglavarstva kod tržnice. Tako je škola 

dobila potpuno prilagođen i opremljen 

prostor za nastavu, vježbu i koncerte. 

Grad sudjeluje i u radu LAG Karašica - 

Lokalna akcijska grupa “Karašica” koja je 

osnovana 28. prosinca 2009. godine kao 

rezultat projekta «Inicijativa za ruralni 

razvoj» Hrvatskog instituta za lokalnu 

samoupravu (HILS) iz Osijeka. LAG 

Karašica obuhvaća područje 15 jedinica 

lokalne samouprave u Osječko-baranjskoj 

županiji i to: gradove; Belišće, Donji 

Miholjac, Našice i Valpovo te općine; 

Bizovac, Donja Motičina, Đurđenovac, 

Feričanci, Magadenovac, Koška, Marijanci, 

Petrijevci, Podgorač, Podravska Moslavina i 

Viljevo. Strategija LAG-a velikim je dijelom 

određena okvirima PRR RH, prilagođena je 

resursima i potencijalima gospodarskih 

subjekata, razvojnim planovima i 

kapacitetima JLS te oplemenjena 

doprinosom velikog broja OCD i građana. 

Sukladno tome, određena su tri osnovna 

cilja: Konkurentna poljoprivredna 

proizvodnja, diverzifikacija usluga i 

poboljšana kvaliteta života te povećana 

održivost eko sustava. 

7. USKLAĐENOST S NACIONALNOM I ŽUPANIJSKOM RAZVOJNOM STRATEGIJOM 

 

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(„Narodne novine“ br. 123/17) određuje da 

je prilikom izrade akta strateškog planiranja 

na razini lokalne samouprave potrebno 

uskladiti s aktima strateškog planiranja više 

razine. To podrazumijeva da se strategije 

(planovi) razvoja jedinice lokalne 

samouprave moraju biti usklađeni, s jedne 

strane, s odgovarajućim nacionalnim 

planovima, kao i s planovima razvoja 

područne (regionalne) samouprave. 

Nacionalna razvojna strategija Republike 

Hrvatske do 2030.godine određuje četiri 

razvoja smjera: (1) održivo gospodarstvo i 

društvo; (2) jačanje otpornosti na krize; (3) 

zelena i digitalna tranzicija i (4) ravnomjerni 

regionalni razvoj. Sukladno navedenoj 
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Nacionalnoj strategiji, Županijska skupština 

Osječko-baranjske županije je usvojila Plan 

razvoja Osječko-baranjske županije kojim su 

definirali prioritetna razvojna područja u 

srednjoročnom razdoblju i to kako slijedi: 

(1) osnaživanje i unaprjeđenje društvenog 

sustava i kvalitete života građana; (2) 

kvalitetan, siguran i očuvan životni prostor; 

(3) regionalna prepoznatljivost, 

konkurentnost i inovativnost gospodarstva, 

te (4) učinkovito i djelotvorno upravljanje.    

U nastavku dajemo slikovni prikaz 

usklađenost Strategije razvoja grada Belišća 

s Nacionalnom i županijskom razvojnom 

strategijom Planom razvoja Osječko-

baranjske županije do 2027.godine, i to kako 

slijedi: 

 

Slika 6: Usklađenost Strategije razvoja grada Belišća s Nacionalnom i županijskom razvojnom strategijom 

Strategija (plan) razvoja grada Belišća u 

razdoblju od 2021. - 2027.godine se temelji, 

prije svega, na industrijskom nasljeđu, 

odnosno činjenici da je nastao kao radničko 

naselje, stvaranjem bogate industrijske 

tradicije; grad koji je pratio razne 

modernizacijske trendove i svoju poziciju 

gradio na znanju. Istovremeno, Belišće je 

grad sporta, kulture i razvijenoga civilnoga 

društva s jakim ruralnim okruženjem i 

velikim potencijalima za poljoprivrednu 

proizvodnju. Sagledavajući potencijalne 

resurse (industrijske, ljudske, prirodne, 

kulturne) kao i trendove u okruženju 

prilikom definiranja srednjoročnih razvojnih 

potreba grada Belišća došlo se do nekoliko 

ključnih razvojnih područja razvoja: 

I. Održivo konkurentno, inovativno i 

poduzetno Belišće; 

II. Jačanje energetske učinkovitosti i 

tranzicija u zeleno Belišće, te 

III. Ravnomjerno razvijeno i socijalno 

uključivo Belišće. 
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PC 3: Razvoj i unapređenje odgojno-obrazovne i znanstveno-
istraživačke djelatnosti u funkciji gospodarstva i tržišta rada 

PC 1: Podrška demografskoj revitalizaciji i osnaživanju obitelji 
PC 5: Unaprjeđenje sustava zaštite okoliša i održivog 
korištenja prirode te jačanje otpornosti i ublažavanje 
klimatskih promjena 

PC 14: Podrška razvoju slabije razvijenih i 
potpomognutih područja Županije 

PC 9: Razvoj i unapređenje poslovnog okruženja te 
konkurentnosti i inovativnosti gospodarstva 

PC 2: Razvoj i unapređenje sustava zdravstva i socijalne skrbi 
PC 6: Razvoj lokalne i regionalne infrastrukture radi 
unaprjeđenja kvalitete života s ciljem ekološke i energetske 
tranzicije 

- 

PC 11: Jačanje regionalne prepoznatljivosti pomoću brendiranja 
i promidžbe 

PC 4: Jačanje zajednice i civilnog društva u funkciji poticanja 
aktivnog i kvalitetnog života građana 

PC 7: Razvoj i unapređenje održive mobilnosti - 

PC 13: Unaprjeđenje učinkovitosti i djelotvornosti javnog 
sektora i upravljanja javnom imovinom 

PC 8. Jačanje kapaciteta, spremnosti i otpornosti zajednice na 
rizike 

PC 10: Podrška proizvodnji i preradi hrane u funkciji održivog 
regionalnog razvoja 

- 

  PC 12: Podrška digitalnoj tranziciji društva i gospodarstva - 
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 SC 1: Razvoj gospodarstva, konkurentnosti i inovativnosti SC 8: Unapređenje društvene infrastrukture  SC 3: Razvoj poljoprivrede - 

SC 2: Razvoj specifičnih sadržaja turizma SC 11: Očuvanje i valorizacija kulturne baštine  SC 4: Unapređenje energetske učinkovitosti - 

SC 6: Unapređenje rada javne uprave  SC 12: Razvoj sadržaja za djecu i mlade SC 5: Zaštita prirode i očuvanje okoliša - 

SC 9: Razvoj odgojne i obrazovne infrastrukture SC 13: Razvoj civilnog društva SC 6: Unapređenje rada javne uprave - 

SC 10: Razvoj međunarodnih odnosa i multietičke suradnje   - 
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Slika 7: Strateška razvojna područja u izradi Strategije (Plana) razvoja grada Belišća 

Iz gore navedene slike br. 3 je razvidno da su 

strateška razvojna područja koje smo 

definirali u izradi Strategije (Plana) razvoja 

grada Belišća međusobno povezani, 

interaktivni i ovisni jedan o drugom, budući 

da ih nije moguće nikako razdvojiti. 

Kako bi odredili distinkciju između 

navedenih strateških područja, u nastavku 

dajemo osnovna opisna obilježja istih, 

kojima smo se rukovodili u određivanju 

strateškog razvoja grada Belišća.  

7.1.  Održivo konkurentno, inovativno i poduzetno Belišće 

Održivost konkurentnost gospodarstva je 

okosnica rasta i razvoja, a time svakako i 

jedan od primarnih ciljeva. U globalnoj 

svjetskoj ekonomiji koja je sve više otvorena 

i integrirana, konkurentnost zauzima 

najvažnije mjesto. Različiti oblici 

konkurencije i konkurentnosti (prirodna i 

ekonomska konkurencija, konkurentnost na 

mikro i makro razini, nacionalna i 

međunarodna konkurentnost, konkurentnost 

zasnovana na komparativnim i 

konkurentskim prednostima i druge Duga 

industrijska tradicija stvorila je 

konkurentske preduvjete, osigurala resurse, 

ljudske i infrastrukturne za razvoj 

industrijske proizvodnje zasnovane na 

novim tehnologijama. Malo poduzetništvo 

razvija se klasterski, tematski, uslužno i veže 

uz postojeća velika poduzeća. Ono se razvija 

sustavno, planski koristeći resurse, 

povezujući interese, stvarajući konkurentno 

gospodarstvo. 

Grad Belišće svojim aktivnostima pridonosi 

razvoju i unapređenju poslovnog okruženja 

radi jačanja i održivosti konkurentnosti, 

inovativnosti i poduzetnosti gospodarstva te 

na taj način pridonosi unaprjeđenju kvalitete 

života putem mnogostrukih učinaka. 

 

ODRŽIVO, 

KONKURENTNO, 

INOVATIVNO I 

PODUZETNO 

BELIŠĆE 

JAČANJE 

ENERGETSKE 

UČINKOVITOSTI I 

TRANZICIJE U 

ZELENO BELIŠĆE 

RAVNOMJERNO 

RAZVIJENO I 

SOCIJALNO 

UKLJUČIVO BELIŠĆE 
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Nekoliko je ključnih gospodarskih grana na 

kojim grad Belišće zasniva svoj razvoj i 

daljnji napredak prvenstveno kroz drvnu, 

prehrambeno-prerađivačku industriju, 

turizam i poljoprivredu.  

U okviru održivo konkurentnog, inovativnog 

i poduzetnog Belišća definirana su tri 

posebna cilja čijom će se realizacijom putem 

mjera djelovati na prioritete određene 

strateškim područjima, kako je prikazano u 

sljedećim tablicama. 

 

Table 13: Pregled posebnih ciljeva i prioritetnih mjera za realizaciju strateškog cilja br. 1 

(NRS 2030-SC 1: Konkurentno i inovativno gospodarstvo) 

Redni 
broj 

  

Naziv posebnih ciljeva / mjera 

Strateški cilj br. 1 NRS 2030: Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

1. RAZVOJ GOSPODARSTVA, KONKURENTNOSTI I INOVATIVNOSTI 

Prijedlog mjera u okviru posebnog cilja 1. 

1.1. RAZVOJ PODUZETNIČKE INFRASTRUKTURE 

1.2. RAZVOJ GOSPODARSTVA I INVESTICIJSKOG ULAGANJA 

1.3. RAZVOJ ODRŽIVOG ENERGETSKOG SEKTORA 

2. RAZVOJ SPECIFIČNIH SADRŽAJA TURIZMA 

Prijedlog mjera u okviru posebnog cilja 2. 

2.1. RAZVOJ POSEBNIH OBLIKA TURIZMA 

2.2. RAZVOJ TURISTIČKE INFRASTRUKTURE 

Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020. 

Iz tablice 13. je razvidno da je grad Belišće 

u svojoj Strategiji razvoja uskladio strateški 

cilj 1 iz Nacionalne razvojne strategije 

Republike Hrvatske do 2030.godine svojim 

posebnim ciljevima i to posebni cilj 1.: 

Razvoj gospodarstva, konkurentnosti i 

inovativnosti, kao i posebnim ciljem br. 2. 

.Razvoj specifičnih sadržaja turizma.  

U realizaciji navedenih ciljeva planiraju se 

realizirati predložene mjere u okviru 

posebnog cilja br. 1. koje se odnose na razvoj 

poduzetničke infrastrukture, razvoj 

gospodarstva i investicijskog ulaganja te 

razvoj održivog energetskog sektora. Za 

ostvarenje posebnog cilja br.2 planiraju se 

provesti mjere koje se odnose na razvoj 

posebnih oblika turizma, kao i razvoj 

turističke infrastrukture. 
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Table 14: Pregled posebnih ciljeva i prioritetnih mjera za realizaciju strateškog cilja br. 2 

(NRS 2030 SC 9: Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva). 

Redni 
broj 

Naziv posebnih ciljeva / mjera 

  Strateški cilj br. 9 NRS 2030: Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva 

3. RAZVOJ POLJOPRIVREDE 

Prijedlog mjera u okviru posebnog cilja 3. 

3.1. RAZVOJ ODRŽIVE POLJOPRIVREDE 

3.2. RAZVOJ POLJOPRIVREDNE INFRASTRUKTURE 

3.3. POTPORE ZA ULAGANJA U POLJOPRIVREDU 

3.4. RAZVOJ PODUZETNIŠTVA U RURALNOM PODRUČJU 

Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020. 

Na osnovu navedene tablice br. 14, možemo 

zaključiti da se za realizaciju strateškog cilja 

br. 2 iz Nacionalne razvojne strategije 

Republike Hrvatske do 2030 (SC 9: 

Samodostatnost u hrani i razvoj 

biogospodarstva) planira ostvariti posebnim 

ciljem br. 3, razvojem poljoprivrede, te 

mjerama razvoja održive poljoprivrede, 

razvojem poljoprivredne infrastrukture, 

potporama za ulaganje u poljoprivredu te 

razvojem poduzetništva u ruralnom 

području. 

 

 

7.2. Energetski učinkovito i zeleno Belišće 

 

Izradom Akcijskog plana energetski 

održivog razvitka grada Belišća (SEAP) kao 

temeljnog dokumenta energetske 

učinkovitosti dane su precizne i jasne 

odrednice za provedbu projekata, mjera 

energetske učinkovitosti, korištenja 

obnovljivih izvora energije i ekološko 

prihvatljivih goriva na gradskoj razini, s 

ciljem smanjenja emisije CO2 za više od  

 

20% do 2020. godine. Očuvan okoliš kao 

razvojni resurs jedan je od ključnih razvojnih 

potencijala grada između tri rijeke: Drave, 

Karašice i Vučice. Belišće ima sve 

potencijale postati centar znanja i 

kompetencija za energetsku učinkovitost. To 

uključuje osnivanje energetske zadruge, 

sabirno distribucijskog centra za drvnu 

sječu, preradbenih kapaciteta za reciklažu i 
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proizvodnju namještaja od recikliranih 

materijala. Centar znanja okuplja vrhunske 

energetičare, radi na istraživanjima, kroz 

inovacije i razvoj stvara nove modele 

upravljanja energijom te stvara preduvjete za 

stvaranje novih radnih mjesta. Kroz takav 

pristup Belišće prati suvremene trendove i 

prije svega nastoji osigurati posao i otvoriti 

perspektivu za mlade obrazovane ljude.   

Na strateškom području učinkovitog i 

zelenog Belišća ovom Strategijom razvoja se 

planira realizirati strateški cilj br. 3 iz 

Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030.godine (NRS 2030 SC 8: 

Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku 

neutralnost posebnim ciljem br. 4: 

Unapređenje energetske učinkovitosti te 

posebnim ciljem br. 5: Zaštita prirode i 

očuvanje okoliša, kako je to prikazano u 

tablici br. 13: 

Table 15: Pregled posebnih ciljeva i prioritetnih mjera za realizaciju strateškog cilja br. 3 

(NRS 2030 SC 8: Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost). 

Redni 
broj 

Naziv posebnih ciljeva / mjera 

  
Strateški cilj br. 8 NRS 2030: Ekološka i energetska tranzicija za klimatski 
neutralnost 

4. UNAPRJEĐENJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

Prijedlog mjera u okviru posebnog cilja 4. 

4.1. POVEĆANJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

4.2. 
POTICANJE KORIŠTENJA OBNOVLJIVIH IZVORA ENERGIJE I EKOLOŠKI 
PRIHVATLJIVIH GORIVA 

5. ZAŠTITA PRIRODE I OČUVANJE OKOLIŠA 

Prijedlog mjera u okviru posebnog cilja 5. 

5.1. ZAŠTITA I RAZVOJ PRIRODNIH RESURSA  

5.2. UPRAVLJANJE OTPADOM 

   Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020. 

Gore navedena tablica zorno prikazuje na 

koji način se planira realizirati strateški cilj 

br. 3 iz Nacionalne razvojne strategije 

Republike Hrvatske do 2030.godine (NRS 

2030 SC 8: Ekološka i energetska tranzicija 

za klimatsku neutralnost putem posebnog 

cilja br. 4: Unaprjeđenje energetske 

učinkovitosti te posebnim ciljem br. 5: 

Zaštita prirode i očuvanje okoliša. 

Navedeni posebni ciljevi će se ostvariti 

putem predloženih mjera u okviru posebnog 

cilja br. 4 povećanjem energetske 

učinkovitosti te poticanjem korištenja 

obnovljivih izvora energije i ekološki 

prihvatljivih goriva. Posebni cilj br. 5 se 

planira realizirati predloženim mjerama 

zaštite i razvoja prirodnih resursa i 

upravljanjem otpadom. 
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7.3.  Razvijeno i socijalno uključivo Belišće 

 

Razvijeni ljudski potencijali ključni su 

resurs svake zajednice. Grad Belišće 

prepoznaje i uvažava svoje građane, ulaže u 

njihovo znanje kroz stipendije, podržava 

proces cjeloživotnog učenja, stvara timove iz 

različitih sektora te s tim u svezi i razvija 

projekt izgradnje srednje strukovne škole u 

Belišću, pučkog otvorenog učilišta, IT 

Akademije te dislociranih odjela visokih 

učilišta STEM područja.  

Visoka kvaliteta življenja proizlazi iz 

ostvarenja prethodnih ciljeva, kroz koje se 

nastoji postići visoka razina zaposlenosti na 

kvalitetnim radnim mjestima, čime se 

stvaraju preduvjeti i za razvoj društvenih 

djelatnosti, posebice kulture i sporta. Belišće 

je grad visoke razine građanske kulture s 

bogatim kulturnim sadržajima. Ono što će se 

u narednom razdoblju nastojati postići je 

visoka razina građanske participacije što 

uključuje: razvijeno civilno društvo, koji je 

pokretač razvoja i brojnih događanja, 

raznovrsno u ponudi programa u koje 

uključuje veliki broj građana. Udruge 

međusobno surađuju, stvaraju  

 

komplementarne i održive programe. 

Građani su aktivni, zainteresirani i uključeni 

u stvaranje razvojnih politika, njihove ideje i 

projekti doprinose stvaranju zajednice 

ugodnog življenja. Belišće je nositelj titule 

''Europski grad sporta 2017'' i zajedno sa 

susjednim gradovima i općinama s hrvatske 

i mađarske strane ''Europske regije sporta 

2018''. Također je odredište vrhunskih 

sportaša, zapaženih rezultata, ali i velikog 

broja rekreativaca koji kroz kampove, 

turnire i natjecanja doprinose popularizaciji 

stila zdravog i aktivnog življenja.   

Strateško područje Razvijeno i socijalno 

uključivo Belišće Strategije razvoja grada 

Belišća u sebi inkorporira nekoliko 

strateških ciljeva obuhvaćenih Nacionalnom 

razvojnom strategijom Republike Hrvatske 

do 2030.godine. 

Posebnim ciljem br. 6: Unapređenje rada 

javne uprave nastoji se ostvariti strateški cilj 

br. 4. (NRS 2030 SC 3: Učinkovito i 

djelotvorno pravosuđe, javna uprava i 

upravljanje državnom imovinom 

prikazujemo u sljedećoj tablici:  

 

Table 16:Pregled posebnih ciljeva i prioritetnih mjera za realizaciju strateškog cilja br. 4 

(NRS 2030 SC 3: Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom). 

Redni 
broj 

Naziv posebnih ciljeva / mjera 

  
Strateški cilj br. 3 NRS 2030: Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna 
uprava i upravljanje državnom imovinom 

6. UNAPREĐENJE RADA JAVNE UPRAVE 

6.1. INFORMATIZACIJA I DIGITALIZACIJA JAVNE UPRAVE 

6.2. UNAPREĐENJE KOMUNIKACIJE S GRAĐANIMA 

   Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020. 

Gore navedenom tablicom br. 16 razvidno da 

je se za realizaciju strateškog cilja br. 4 

obuhvaćeno Nacionalnom razvojnom 

strategijom Republike Hrvatske do 2030 (SC 
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3:Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna 

uprava i upravljanje državnom imovinom) 

planira ostvariti putem posebnog cilja br.6: 

Unapređenje rada javne uprave i 

pripadajućim mjerama koje se odnose na 

informatizaciju i digitalizaciju javne uprave 

te unapređenja komunikacije s građanima. 

Posebnim ciljem br. 7: Unapređenje javne 

infrastrukture nastoji se ostvariti strateški cilj 

br. 5. (NRS 2030 SC 10: Održiva mobilnost 

prikazujemo u sljedećoj tablici:  

Table 17: Pregled posebnih ciljeva i prioritetnih mjera za realizaciju strateškog cilja br. 5 

(NRS 2030 SC 10: Održiva mobilnost). 

  Strateški cilj br. 10 NRS 2030: Održiva mobilnost 

7. UNAPREĐENJE JAVNE INFRASTRUKTURE 

7.1. UNAPREĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE  

7.2. UNAPREĐENJE OSTALE INFRASTRUKTURE JAVNE NAMJENE 

   Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020. 

 

Posebnim ciljem br. 7 Strategije razvoja 

grada Belišća se planira ostvariti strateški 

cilj br. 5 povezan sa Nacionalnom 

razvojnom strategijom Republike Hrvatske 

do 2030.godine (SC 10: Održiva mobilnost) 

i to prvenstveno preko mjera unapređenja 

komunalne infrastrukture kao i  

 

 

unapređenjem ostale infrastrukture javne 

namjene. 

Posebnim ciljem br. 8: Unapređenje 

društvene infrastrukture nastoji se ostvariti 

strateški cilj br. 6. (NRS 2030 SC 5: Zdrav, 

aktivan i kvalitetan život koje prikazujemo u 

sljedećoj tablici:  

Table 18: Pregled posebnih ciljeva i prioritetnih mjera za realizaciju strateškog cilja br. 6 

(NRS 2030 SC 5: Zdrav, aktivan i kvalitetan život). 

Redni 
broj 

Naziv posebnih ciljeva / mjera 

  Strateški cilj br. 5 NRS 2030: Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

8. UNAPREĐENJE DRUŠTVENE INFRASTRUKTURE 

8.1. RAZVOJ I UNAPREĐENJE SOCIJALNE I ZDRAVSTVENE ZAŠTITE 

8.2. RAZVOJ I UNAPREĐENJE SPORTSKE INFRASTRUKTURE 

   Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020. 
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Iz gore navedene tablice je razvidno da se 

posebnim ciljem br. 8: Unapređenje 

društvene infrastrukture nastoji realizirati 

strateški cilj br. 6 u skladu s strateškim 

ciljem br. 5 Nacionalne razvojne strategije 

Republike Hrvatske (SC 5:Zdrav, aktivan i 

kvalitetan život) i to prvenstveno putem 

mjera razvoja i unapređenja socijalne i 

zdravstvene zaštite te razvojem i 

unapređenjem sportske infrastrukture.  

 

Posebnim ciljem br. 9: Razvoj odgojne i 

obrazovne infrastrukture nastoji se ostvariti 

strateški cilj br. 7. (NRS 2030 SC 2: 

Obrazovani i zaposleni ljudi koje 

prikazujemo u sljedećoj tablici:  

 

Table 19: Pregled posebnih ciljeva i prioritetnih mjera za realizaciju strateškog cilja br. 7 

(NRS 2030 SC 2: obrazovani i zaposleni ljudi). 

Redni 
broj 

Naziv posebnih ciljeva / mjera 

  Strateški cilj br. 2 NRS 2030: Obrazovani i zaposleni ljudi 

9. RAZVOJ ODGOJNE I OBRAZOVNE INFRASTRUKTURE 

9.1. 
RAZVOJ PREDŠKOLSKOG ODGOJA, OSNOVNOG, SREDNJEG I CJELOŽIVOTNOG  
OBRAZOVANJA   

   Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020. 

 

Posebnim ciljem br. 9: Razvoj odgojne i 

obrazovne infrastrukture Strategije razvoja 

grada Belišća se planira ostvariti strateški 

cilj br. 7 povezan sa Nacionalnom 

razvojnom strategijom Republike Hrvatske 

do 2030.godine (SC 2: Obrazovani i 

zaposleni ljudi mjerom razvoja predškolskog 

odgoja, osnovnog, srednjeg i cjeloživotnog 

obrazovanja.  

Posebnim ciljem br. 10: Razvoj 

međunarodnih odnosa i suradnje planira  se 

ostvariti strateški cilj br. 8. (NRS 2030 SC 4: 

Globalna prepoznatljivost i jačanje 

međunarodnog položaja i uloge Hrvatske 

koje prikazujemo u sljedećoj tablici:  
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Table 20: Pregled posebnih ciljeva i prioritetnih mjera za realizaciju strateškog cilja br. 8 

(NRS 2030 SC 4: Globalna prepoznatljivost i jačanje međunarodnog položaja i uloge Hrvatske) 

8. 
Strateški cilj br. 4 NRS 2030: Globalna prepoznatljivost i jačanje međunarodnog 
položaja i uloge Hrvatske 

10. RAZVOJ MEĐUNARODNIH ODNOSA I SURADNJE 

10.1. RAZVOJ MEĐUNARODNIH ODNOSA 

10.2. RAZVOJ MULTIETNIČNOSTI I SURADNJE 

   Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020. 

Gore navedenom tablicom br. 20 razvidno da 

je se za realizaciju strateškog cilja br. 8 

obuhvaćeno Nacionalnom razvojnom 

strategijom Republike Hrvatske do 2030 

(SC4: Globalna prepoznatljivost i jačanje 

međunarodnog položaja i uloge Hrvatske) 

planira ostvariti putem posebnog cilja br.10: 

Razvoj međunarodnih odnosa i suradnje i 

pripadajućim mjerama koje se odnose na 

razvoj međunarodnih odnosa te razvoju 

multietničnosti i suradnje. 

Posebnim ciljem br. 11: Očuvanje i 

valorizacija kulturne baštine te posebnim 

ciljem 12: Demografska obnova i bolji 

položaj obitelji, planira  se ostvariti strateški 

cilj br. 9. (NRS 2030 SC 6: Demografska 

revitalizacija i bolji položaj obitelji koje 

prikazujemo u sljedećoj tablici: 

Table 21:Pregled posebnih ciljeva i prioritetnih mjera za realizaciju strateškog cilja br. 9 

(NRS 2030 SC 6: Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji) 

Redni 
broj 

Naziv posebnih ciljeva / mjera 

9. Strateški cilj br. 6 NRS 2030: Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji  

11. OČUVANJE I VALORIZACIJA KULTURNE BAŠTINE 

11.1. RAZVOJ I UNAPREĐENJE KULTURE 

12. DEMOGRAFSKA REVITALIZACIJA I BOLJI POLOŽAJ OBITELJI 

12.1. UNAPREĐENJE I REVITALIZACIJA POLOŽAJA OBITELJI I MLADIH 

    Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020. 

Iz gore navedene tablice je razvidno da 

posebnim ciljevima očuvanja i valorizacije 

kulturne baštine te demografskom 

revitalizacijom i boljim položajem obitelji se 

planira ostvariti strateški cilj br. 6 

Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030 i to prvenstveno mjerama 

očuvanja i valorizacije kulturne baštine, kao 

i mjerama demografske revitalizacije i 

boljim položajem obitelji. 

 

Posebnim ciljem br. 13: Razvoj civilnog 

društva, planira  se ostvariti strateški cilj br. 

10. (NRS 2030 SC 7: Siguran i stabilan 

razvoj koje prikazujemo u sljedećoj tablici: 
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Table 22: Pregled posebnih ciljeva i prioritetnih mjera za realizaciju strateškog cilja br. 10 

(NRS 2030 SC 10: Siguran i stabilan razvoj) 

Redni 
broj 

Naziv posebnih ciljeva / mjera 

10. Strateški cilj br. 7 NRS 2030: Siguran i stabilan razvoj 

13. RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA 

13.1. UNAPREĐENJE RADA UDRUGA CIVILNOG DRUŠTVA 

Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020. 

 

Tablicom pregleda posebnog cilj br. 13. 

Razvoj civilnog društva se planira realizacija 

strateškog cilja br. 10 (NRS 2030 SC 

10:Siguran i stabilan razvoj) putem mjere 

unapređenja rada udruga civilnog društva. 

 

I na kraju, posebnim ciljem br. 6: 

Unapređenja rada javne uprave se planira  

ostvariti strateški cilj br. 11. (NRS 2030 SC 

11: Digitalna tranzicija društva i 

gospodarstva koje prikazujemo u sljedećoj 

tablici: 

Table 23: Pregled posebnih ciljeva i prioritetnih mjera za realizaciju strateškog cilja br. 11 

(NRS 2030 SC 11: Digitalna tranzicija društva i gospodarstva) 

11. Strateški cilj br. 11 NRS 2030: Digitalna tranzicija društva i gospodarstva 

6. UNAPREĐENJE RADA JAVNE UPRAVE 

6.1. INFORMATIZACIJA I DIGITALIZACIJA JAVNE UPRAVE 

13.1. UNPREĐENJE RADA UDRUGA CIVILNOG DRUŠTVA 

Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020. 

 

Posebnim ciljem br. 6. Strategije razvoja 

grada Belišća, Unapređenje rada javne 

uprave se planira ostvarenje strateškog cilj 

br. 11 (NRS 2030 SC 11: Digitalna tranzicija 

društva i gospodarstva) i to prvenstveno 

mjerama informatizacije i digitalizacije 

javne uprave te mjerama unapređenja rada 

udruga civilnog društva. 

 

 

 

8. POKAZATELJI STRATEŠKOG RAZVOJA 

 

Na temelju strateških ciljeva definiranih 

Nacionalnom razvojnom strategijom 

Republike Hrvatske do 2030.godine, Planom  

 

razvoja Osječko-baranjske županije do 

2027.godine te određivanjem strateških 

smjernica, posebnih ciljeva, mjera, 
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aktivnosti, pokazatelja i izvora financiranja 

Strategijom (planom) razvoja grada Belišća 

za razdoblje 2021. - 2027.godine u nastavku 

dajemo rekapitulaciju u obliku tabličnog 

prikaza povezanosti pokazatelja razvoja 

(strateški ciljevi, posebni ciljevi, mjere, 

aktivnosti, pokazatelje učinka i ishoda te 

izvore financiranja) i to kako slijedi:   

 

Table 24: Strateški ciljevi, posebni ciljevi, mjere, aktivnosti, pokazatelji i izvori financiranja 

Strateški cilj 1: Održivo konkurentno i poduzetno Belišće 

1. Pokazatelj učinka: m2 izgrađenih 

površina poduzetničkih zona 

Početna vrijednost: 758.941 m2 Ciljna vrijednost: 903.900 m2 

2. Pokazatelj učinka: broj poduzetničkih 

inkubatora 

Početna vrijednost: 1 Ciljna vrijednost: 2 

3. Pokazatelj učinka: broj tvrtki koje 

posluju u poslovnim zonama 

Početna vrijednost: 45 Ciljna vrijednost: 55 

4. Pokazatelj učinka: ukupan broj 

zaposlenih 

Početna vrijednost: 2.800 Ciljna vrijednost: 3.500 

5. Pokazatelj učinka: broj dodijeljenih 

potpora 

Početna vrijednost: 45 Ciljna vrijednost: 60 

6. Pokazatelj učinka: ostvareni broj 

noćenja 

Početna vrijednost:0 Ciljna vrijednost: => 1.000 

7. Pokazatelj učinka: ulaganje u 

turističku infrastrukturu 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost:  

=> 2.000.000,00 Kn 

8. Pokazatelj učinka: organizacija 

turističkih manifestacija 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 15 

9. Pokazatelj učinka: ekološka 

plastenička proizvodnja 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost:= > 5 ha 

10. Pokazatelj učinka: ulaganje u 

poljoprivrednu infrastrukturu 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 

= > 1.000.000,00 Kn 

11. Pokazatelj učinka: broj potpora u 

povećanju kvalitete poljoprivrednih 

proizvoda 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 40 

12. Pokazatelj učinka: uspostava 

poljoprivrednog klastera 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 1 

13. Pokazatelj učinka: potpora u 

povećanju smještajnih kapaciteta 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 20 

Poseban  cilj 1.: Razvoj gospodarstva, konkurentnosti i inovativnosti 

Mjera 1.1.: Razvoj poduzetničke infrastrukture 

Mjera 1.1. za posebni cilj 1. izravno doprinosi strateškom cilju 1. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030.godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na pružanje podrške razvoju gospodarstva, 

konkurentnosti i inovativnosti. Osim toga, provoditi će se mjere i aktivnosti kako bi se stvorili preduvjeti za 

izgradnju i razvoj poduzetničke infrastrukture i poticajnih uvjeta za razvoj poduzetništva. 

Aktivnosti: 

1. Izgradnja i razvoj poslovnih zona; 

2. Podrška razvoju zelenog poduzetništva; 

 

5. Potpora edukacijskim programima za 

poduzetnike 
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3. Uspostava poduzetničkog informacijskog 

centra; 

4. Uspostava poduzetničkog inkubatora II, 

6. Razvoj poduzetničkih potpornih 

institucija na području grada: 

7. Razvoj poduzetničkih klastera za 

papirnu industriju, strojarstvo i 

energiju. 

1. Pokazatelj ishoda: : m2 izgrađenih 

površina poduzetničkih zona 

Početna vrijednost: 758.941 m2 Ciljna vrijednost: 903.900 m2 

2. Pokazatelj ishoda: broj poduzetničkih 

inkubatora 

Početna vrijednost: 1 Ciljna vrijednost: 2 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 1.2: Razvoj gospodarstva i investicijskog ulaganja 

Mjera 1.2. za posebni cilj 1. izravno doprinosi strateškom cilju 1. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030.godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na uspostavi poticajnog okruženja za povlačenje 

ulagača u gospodarstvo i industrijsku proizvodnju visoke tehnologije. U okviru ovog posebnog cilja će se 

provoditi mjere i aktivnosti davanja potpore strateški razvojnih projekata, izrada akcijskog plana za privlačenje 

domaćih i stranih ulaganja kao i podrška stvaranja poslovnih asocijacija. 

Aktivnosti: 

1. Poslovna potpora strateškim razvojnim 

projektima: 

2. Potpora umrežavanju s europskim 

poslovnim mrežama i asocijacijama; 

3. Izrada mapa investicijskih projekata; 

 

4. Planiranje ulaganja i informiranje 

zainteresiranih ulagača; 

5. Izrada Akcijskog plana za privlačenje 

ulaganja (place branding strategy); 

6. Podrška stvaranju poslovnih 

asocijacija. 

1. Pokazatelj ishoda: broj tvrtki koje 

posluju u poslovnim zonama 

Početna vrijednost: 45 Ciljna vrijednost: 55 

2. Pokazatelj ishoda: ukupan broj 

zaposlenih 

Početna vrijednost: 2.800 Ciljna vrijednost: 3.500 

3. Pokazatelj ishoda: broj dodijeljenih 

potpora 

Početna vrijednost: 45 Ciljna vrijednost: 60 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 1.3: Razvoj održivog energetskog sektora 

Mjera 1.3. za posebni cilj 1. izravno doprinosi strateškom cilju 1. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na potporu razvoja nisko ugljičnog gospodarstva, 

stvaranje održivog energetskog sektora koji potiče rast, inovacije i radna mjesta uz istodobno poboljšanje kvalitete 

života. Sukladno navedenom posebnom cilju provoditi će se mjere i aktivnosti davanja potpore investitorima za 

ulaganje u održivu energetsku budućnost kao i davanje potpora za ulaganje u proizvodnju obnovljivih izvora 

energije na lokalnoj razini. 

Aktivnosti: 

1. Potpora investitorima pri ulaganju u 

održivu energetsku budućnost; 

2. Potpora ulaganja u proizvodnju obnovljivih 

izvora energije na lokalnoj razini 

 

 

1. Pokazatelj ishoda: broj potpora za 

ulaganje u energetski sektor  

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 5 
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Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 
    

Posebni cilj 2. Razvoj specifičnih sadržaja turizma 

Mjera 2.1.: Razvoj posebnih oblika turizma 

Mjera 2.1. za posebni cilj 2. izravno doprinosi strateškom cilju 1. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na uspostavi preduvjeta za razvoj posebnih oblika 

turizma. S obzirom na navedeno u okviru ovog posebnog cilja provoditi će se mjere i aktivnosti na razvoju turizma 

temeljenog na kulturnoj baštini, razvoju agro i sakralnog turizma, te promociji grada kao turističke destinacije.  

Aktivnosti: 

1. Razvoj turizma temeljenog na 

kulturnoj baštini; 

2. Razvoj sportsko-rekreacio0nog 

turizma; 

3. Razvoj agroturizma; 

 

4. Razvoj sakralnog turizma: 

5. Podizanje kvalitete usluge: ulaganje u edukaciju 

djelatnika u turizmu; 

6. Promocija grada kao turističke destinacije. 

1. Pokazatelj ishoda: ostvareni broj 

noćenja 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost:= >1.000 

2. Pokazatelj ishoda: organizacija 

turističkih manifestacija 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 15 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 2.2.: Razvoj turističke infrastrukture 

Mjera 2.2. za posebni cilj 2. izravno doprinosi strateškom cilju 1. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na obnovi postojeće i izgradnji nove turističke 

infrastrukture u svrhu obogaćivanja turističkih sadržaja. U okviru ovog posebnog cilja naglasak će biti na uređenju 

šetnica i tematskih staza i puteva, uređenju izletišta i sadržaja uz plaže, te izgradnja etno-sela. 

Aktivnosti: 

1. Uređenje šetnice; 

2. Uređenje tematskih staza i 

puteva; 

3. Uređenje izletišta; 

4. Uređenje sadržaja oko plaže; 

 

5. Uređenje industrijskog kampa kao modela 

stavljanja industrijske baštine u funkciju turizma; 

6. Razvoj ostalih ugostiteljskih i smještajnih 

kapaciteta; 

7. Izgradnja konjičkog poligona; 

8. Izgradnja etno-sela. 

1. Pokazatelj ishoda: ulaganje u 

turističku infrastrukturu 

Početna vrijednost: 0 Ciljana vrijednost: 

=> 2.000.000,00 Kn 

265.445,62 € 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 
    

Posebni cilj 3: Razvoj poljoprivrede 

Mjera 3.1.: Razvoj održive poljoprivrede 

Mjera 3.1. za posebni cilj 3. izravno doprinosi strateškom cilju 9. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na razvoj konvencionalne i ekološke poljoprivrede. 

S obzirom na navedeno u okviru ovog posebnog cilja napori će biti usmjereni na poticanje razvoja ekološke 
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poljoprivrede, podizanja trajnih nasada, poticanja uzgoja autohtonih vrsta i pasmina te razvoja ekološki održive 

plasteničke proizvodnje.  

Aktivnosti: 

1. Poticanje razvoja ekološke 

proizvodnje; 

2. Podizanje trajnih nasada; 

 

3. Poticanje uzgoja autohtonih vrsta i pasmina; 

4. Razvoj ekološki održive plasteničke proizvodnje 

(iskorištavanje plina iz deponije) 

1. Pokazatelj ishoda: ekološka 

plastenička proizvodnja 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 5 ha 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 3.2.: Razvoj poljoprivredne infrastrukture 

Mjera 3.2. za posebni cilj 3. izravno doprinosi strateškom cilju 9. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na stvaranje preduvjeta za postojanje efikasne i 

poticajne poljoprivredne infrastrukture. Ostvarenjem navedenog posebnog cilja mjere i aktivnosti će biti 

usmjerene na proširenje i održavanje sustava odvodnje i navodnjavanja, na izgradnji prerađivačkih i skladišnih 

pogona te izgradnji i održavanju poljskih i pristupnih putova. 

Aktivnosti: 

1. Proširenje i održavanje sustava 

odvodnje i navodnjavanja; 

2. Izgradnja prerađivačkih i 

skladišnih pogona; 

 

3. Izgradnja i održavanje poljskih i pristupnih puteva. 

1. Pokazatelj ishoda: ulaganje u 

poljoprivrednu infrastrukturu 

Početna vrijednost:0 Ciljna vrijednost: 

=> 1.000.000,00 kn 

132.722,81 € 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 3.3.: Potpore za ulaganje u poljoprivredi 

Mjera 3.3. za posebni cilj 3. izravno doprinosi strateškom cilju 9. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na uspostavi poticajnih okvira za privlačenje 

ulagača u poljoprivrednu proizvodnju i druge grane koje bi pridonijele razvoju grada. Uz nastojanje uspostave 

poticajnih okvira provoditi će se aktivnosti na potporama standardizaciji i povećanju kvalitete poljoprivrednih 

proizvoda te poticanju promotivnih aktivnosti radi boljeg tržišnog pozicioniranja. 

Aktivnosti: 

1. Potpora standardizaciji i 

povećanju kvalitete 

poljoprivrednih proizvoda; 

 

 

2. Poticanje promotivnih aktivnosti – bolje tržišno 

pozicioniranje. 

1. Pokazatelj ishoda: broj potpora u 

povećanju kvalitete poljoprivrednih 

proizvoda 

Početna vrijednost:0 Ciljna vrijednost: => 40 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 3.4.: Razvoj poduzetništva u ruralnom području 

Mjera 3.4. za posebni cilj 9. izravno doprinosi strateškom cilju 9. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na održivi razvoj poljoprivrede i poduzetništva. U 
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okviru ovog posebnog cilja aktivnosti će biti usmjerene davanje potpora na uspostavi poljoprivrednog klastera, 

obiteljskim gospodarstvima za proširenje djelatnosti te potpore za povećanje smještajnih kapaciteta na ruralnom 

području. 

Aktivnosti: 

1. Potpora uspostavi 

poljoprivrednog klastera; 

2. Potpora obiteljskim 

gospodarstvima za proširenje 

djelatnosti; 

 

3. Potpora povećanju smještajnih kapaciteta na 

ruralnom području. 

1. Pokazatelj ishoda: uspostava 

poljoprivrednog klastera 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 1 

2. Pokazatelj ishoda: potpora u 

povećanju smještajnih kapaciteta 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 20 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 
    

Strateški cilj 2: Energetski učinkovito i zeleno Belišće 

1. Pokazatelj učinka: uspostava centra 

znanja za učinkovito gospodarenje 

energijom 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 1 

2. Pokazatelj učinka: potpora za 

korištenje obnovljivih izvora energije 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 20 

3. Pokazatelj učinka: broj saniranih 

lokaliteta ilegalnih odlagališta 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 3 

4. Pokazatelj učinka: količina odvojeno 

prikupljenog otpada 

Početna vrijednost: 224 tone Ciljna vrijednost: 1.300 tona 

Posebni cilj 4: Unaprijeđenje energetske učinkovitosti 

Mjera 4.1.: Povećanje energetske učinkovitosti 

Mjera 4.1. za posebni cilj 4. izravno doprinosi strateškom cilju 8. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na osiguranjem održivog gospodarenja prirodnim 

resursima i energetsku učinkovitost. Ostvarenje navedenog posebnog cilja će se realizirati putem uspostave centra 

znanja za učinkovito gospodarenje energijom, potporama osnivanju i radu energetskih zadruga, uspostavom 

centra za edukaciju i servis električnih vozila te poticanju uporabe električnih i hibridnih vozila u svim granama 

prometa. 

Aktivnosti: 

1. Uspostava centra znanja za 

učinkovito gospodarenje 

energijom; 

2. Potpora osnivanju i radu 

energetskih zadruga; 

 

3. Uspostava Centra za edukaciju i servis električnih 

vozila; 

4. Poticanje na uporabu električnih i hibridnih vozila 

u svim granama prometa. 

1. Pokazatelj ishoda: uspostava centra 

znanja za učinkovito gospodarenje 

energijom 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 1 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 4.2.: Poticanje korištenja obnovljivih izvora energije i ekološki prihvatljivih goriva 
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Mjera 4.2. za posebni cilj 4. izravno doprinosi strateškom cilju 8. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na osiguranjem poticajnog okruženja za korištenje 

obnovljivih izvora energije i ekološki prihvatljivih goriva. Spomenuti posebni cilj će se ostvariti putem aktivnosti 

energetski obnova zgrada, izgradnjom mini solarnih elektrana, izgradnjom punionica za vozila na električni pogon 

te potporama na uklanjanju azbestnih krovova. 

Aktivnosti: 

1. Energetska obnova zgrada – 

podrška za projekte u 

vlasništvu grada i civilnog 

društva; 

2. Izgradnja mini solarnih 

elektrana na objektima i 

ostalim površinama u 

vlasništvu Grada i ostalih 

pravnih i privatnih osoba; 

3. Izgradnja punionica za vozila 

na električni pogon; 

 

4. Izgradnja sustava za korištenje energetskih 

potencijala deponije; 

5. Informiranje  

1. Pokazatelj ishoda: potpora za 

korištenje obnovljivih izvora energije 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 20 

    

Posebni cilj 5. Zaštita prirode i očuvanje okoliša 

Mjera 5.1.: Zaštita i razvoj prirodnih resursa 

Mjera 5.1. za posebni cilj 5. izravno doprinosi strateškom cilju 8. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na očuvanje kvalitete vode i tla, biološku 

raznolikost te kvalitetu zraka. Realizacijom nadvodnog posebnog cilja ostvariti će s provedbom mjera za zaštitom 

voda i tla, podrškama mjerama prostornog planiranja, izgradnjom sustava za pročišćavanje otpadnih voda, 

očuvanjem biološke raznovrsnosti te podrškom gospodarstvu za ulaganje nove tehnologije i inovacija u svrhu 

zaštite okoliša. 

Aktivnosti: 

1. Provedba mjera za zaštitu voda 

i tla; 

2. Podrška mjerama prostornog 

planiranja; 

3. Izgradnja sustava za 

pročišćavanje otpadnih voda; 

 

4. Očuvanje biološke raznovrsnosti; 

5. Podrška gospodarstvu za ulaganje u nove 

tehnologije i inovacije u svrhu zaštite okoliša. 

1. Pokazatelj ishoda: broj saniranih 

lokaliteta ilegalnih odlagališta 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 3 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 5.2.: Upravljanje otpadom 

Mjera 5.2. za posebni cilj 5. izravno doprinosi strateškom cilju 8. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na unapređenju postojećeg sustava za zbrinjavanje 

otpada. Ostvarenje navedenog posebnog cilja ostvariti će se putem unapređenja sustava održivog gospodarenja 

otpadom, tehnološkom preradom otpada, sanacijom odlagališta, podizanjem svijesti stanovništva o razvrstavanju 

otpada te razvojem i uspostavljanjem sustava cirkularnog gospodarstva. 

Aktivnosti:  

4. Sanacija odlagališta; 



Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021.- 2027.godine (izmjene i dopune) 

66 

 

1. Unapređenje sustava održivog 

gospodarenja otpadom; 

2. Tehnološka prerada otpada; 

3. Korištenje otpada kao 

energenta; 

5. Podizanje svijesti stanovništva o razvrstavanju 

otpada; 

6. Razvoj i uspostavljanje sustava cirkularnog 

gospodarstva. 

1. Pokazatelj ishoda: količina odvojeno 

prikupljenog otpada 

Početna vrijednost: 224 tone Ciljna vrijednost: 1.300 tona 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 
    

Strateški cilj 3: Razvijeno i socijalno uključivo Belišće – unapređenje kvalitete življenja i sustava 

upravljanja razvojem 

1. Pokazatelj učinka: broj digitaliziranih 

usluga 

Početna vrijednost: 2 Ciljna vrijednost: 7 

2. Pokazatelj učinka: broj izdanih 

rješenja na godišnjoj razini 

Početna vrijednost: 451 Ciljna vrijednost: 490 

3. Pokazatelj učinka: održavanje 

nerazvrstanih cesta 

Početna vrijednost: 49,27 km Ciljna vrijednost: 55,00 km 

4. Pokazatelj učinka: obnovljene i 

izgrađene biciklističke staze 

Početna vrijednost: 7,5 km Ciljna vrijednost: 13,5 km 

5. Pokazatelj učinka: broj korisnika 

socijalnih usluga 

Početna vrijednost: 430 Ciljna vrijednost: < 400 

6. Pokazatelj učinka: : broj izgrađenih i 

obnovljenih objekata na području 

socijalne skrbi 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 1 

7. Pokazatelj učinka: broj korisnika 

socijalnih usluga 

Početna vrijednost: 430 Ciljna vrijednost: < 400 

8. Pokazatelj učinka: : broj organiziranih 

sportskih manifestacija 

Početna vrijednost: 5 Ciljna vrijednost:= >10 

9. Pokazatelj učinka: : broj sportskih 

klubova koji primaju subvenciju za 

rad 

Početna vrijednost: 30 Ciljna vrijednost:= >32 

10. Pokazatelj učinka: broj izgrađenih i 

obnovljenih objekata odgojno-

obrazovnih ustanova 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 2 

11. Pokazatelj učinka: broj stipendiranih 

studenata visokoškolskih ustanova 

Početna vrijednost: 129 Ciljna vrijednost: 152 

12. Pokazatelj ishoda: broj obnovljenih 

objekata kulturne baštine 

Početna vrijednost: 3 Ciljna vrijednost:= > 5 

13. Pokazatelj ishoda: broj organiziranih 

kulturnih manifestacija 

Početna vrijednost: 21 Ciljna vrijednost: => 50 

14. Pokazatelj učinka: broj provedenih 

programa cjeloživotnog obrazovanja 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 2 

15. Pokazatelj učinka: broj projekata 

prekogranične suradnje 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 5 

16. Pokazatelj učinka: broj organiziranih 

međunarodnih konferencija 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 5 
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17. Pokazatelj učinka: broj obnovljenih 

objekata kulturne baštine 

Početna vrijednost: 3 Ciljna vrijednost: => 5 

18. Pokazatelj ishoda: broj dodijeljenih 

potpora za novorođenčad 

Početna vrijednost: 104 Ciljna vrijednost: 130 

19. Pokazatelj učinka: : broj organiziranih 

kulturnih manifestacija 

Početna vrijednost: 21 Ciljna vrijednost: => 50 

20. Pokazatelj učinka: broj izgrađenih i 

održavanih društvenih domova 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 5 

Posebni cilj 6: Unapređenje rada javne uprave 

Mjera 6.1.: Informatizacija i digitalizacija javne uprave 

Mjera 6.1. za posebni cilj 6. izravno doprinosi strateškom cilju 3. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na informatizaciju i digitalizaciju u svrhu ubrzanja, 

unaprjeđenja i optimizacije rada lokalne samouprave. Sukladno navedenom posebnom cilj ostvariti će se 

aktivnosti na provedbi informatizacije i digitalizacije poslovanja uz korištenje IT tehnologije, provoditi sustavna 

edukacija zaposlenika, uvesti i implementirati sustav e-poslovanje te uvesti sustav za upravljanje prostornim 

podacima. 

Aktivnosti: 

1. Informatizacija i digitalizacija 

poslovanja te korištenje IT 

tehnologija; 

2. Sustavna edukacija 

zaposlenika; 

3. Stvaranje projektnih sektorskih 

timova; 

 

4. Uvođenje i implementacija e-poslovanja (e-račun, 

e-potpis, e-pečat, e-arhiva); 

5. Izrada strategije pametnog grada – Belišće – Smart 

City; 

6. Uvođenje sustava upravljanja prostornim 

podacima – GIS. 

1. Pokazatelj ishoda: broj digitaliziranih 

usluga 

Početna vrijednost: 2 Ciljna vrijednost: 7 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 6.2.: Unapređenje komunikacije s građanima 

Mjera 6.2. za posebni cilj 6. izravno doprinosi strateškom cilju 3. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na aktivnostima koje će omogućiti olakšanu 

komunikaciju s građanima te višu razinu sigurnosti. U okviru ovog posebnog cilja ažurirati će se certifikati sustava 

upravljanja kvalitetom i poslovnim procesima, ažurirati službene Internet stranice grada te unaprijediti sustav 

civilne zaštite. 

Aktivnosti: 

1. Ažuriranje certifikata sustava 

upravljanja kvalitetom i 

procesima; 

2. Izrada i poboljšanje kvalitete 

službene web stranice Grada 

radi informiranja građana; 

 

3. Unapređenje sustava civilne zaštite. 

1. Pokazatelj ishoda: broj izdanih 

rješenja na godišnjoj razini 

Početna vrijednost: 451 Ciljna vrijednost: 490 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 
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Posebni cilj 7: Unapređenje javne infrastrukture 

Mjera 7.1.: Unapređenje komunalne infrastrukture 

Mjera 7.1. za posebni cilj 7. izravno doprinosi strateškom cilju 10. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na poboljšanje i unapređenje komunalnih usluga i 

infrastrukture na cijelom području grada Belišća. Realizacija navedenog posebnog cilja će se ostvariti 

unapređenjem sustava vodoopskrbe i odvodnje, rekonstrukcijom i dogradnjom vodoopskrbnih i kanalizacijskih 

cjevovoda, izgradnjom, obnovom i održavanjem stambene infrastrukture, izgradnjom pametnog prometnog 

sustava te izgradnjom i rekonstrukcijom lokalnih i razvrstanih cesta uključujući i izgradnju novih i 

rekonstrukcijom postojećih nogostupa. 

Aktivnosti: 

1. Unapređenje sustava 

vodoopskrbe i odvodnje; 

2. Rekonstrukcija i dogradnja 

vodoopskrbnih i 

kanalizacijskih cjevovoda na 

području grada Belišća; 

3. Izgradnja, obnova i održavanje 

stambene infrastrukture; 

4. Izgradnja pametnog prometnog 

sustava; 

 

5. Izgradnja, obnova i održavanje javne rasvjete; 

6. Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa 

nerazvrstanih cesta; 

7. Izgradnja i rekonstrukcija lokalnih i nerazvrstanih 

cesta uključujući i izgradnja novih i rekonstrukciju 

postojećih nogostupa. 

1. Pokazatelj ishoda: održavanje 

nerazvrstanih cesta 

Početna vrijednost: 49,27 km 55,00 km 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 7.2.: Unapređenje ostale infrastrukture javne namjene 

Mjera 7.2. za posebni cilj 7. izravno doprinosi strateškom cilju 5. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na razvoj i izgradnju  javne infrastrukture radi 

poboljšanja usluga i kvalitete življenja na području grada Belišća. Navedeni posebni cilj će se ostvariti obnovom 

i uređenjem gradskih i ruralnih trgova i javnih prostora, izgradnjom i opremanjem rekreacijskih zona, 

biciklističkih i pješačkih staza, javnih površina i gospodarskih zona te izgradnjom i/ili uređenjem vatrogasnih i 

društvenih domova, sportskih i kulturnih prostora.  

Aktivnosti: 

1. Obnova i uređenje gradskih 

ruralnih trgova i javnih 

prostora; 

2. Izgradnja i održavanje 

energetski učinkovitog i 

inovativnog cestovnog, 

željezničkog, riječnog i 

zračnog prometa; 

3. Razvoj lokalnog prijevoza 

električnim vozilima; 

4. Obnova i održavanje mostova; 

 

5. Izgradnja i/ili  opremanje rekreacijskih zona, 

biciklističkih i pješačkih staza, javne površine 

(parkovi) i gospodarskih zona; 

6. Priključivanje na širokopojasnu infrastrukturu; 

7. Izgradnja i/ili uređenje vatrogasnih i društvenih 

domova, sportskih i kulturnih prostora. 

1. Pokazatelj ishoda: obnovljene i 

izgrađene biciklističke staze 

Početna vrijednost: 7,5 km Ciljna vrijednost: 13,5 km 
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Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 
    

Poseban cilj 8: Unapređenje društvene infrastrukture 

Mjera 8.1.: Razvoj i unapređenje socijalne i zdravstvene zaštite 

Mjera 8.1. za posebni cilj 8. izravno doprinosi strateškom cilju 5. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na osiguranje kvalitetne socijalne zaštite i 

zdravstvene skrbi usklađenu s visokim standardima Europske unije za sve stanovnike na području grada Belišća. 

U ostvarenju ovog posebnog cilja će se težiti prvenstveno jačanjem kompetencija ranjivih skupina kroz programe 

eko-socijalne ekonomije, unapređenjem skrbi o socijalno isključivim osobama, kroz uključivanje osoba s 

invaliditetom u život zajednice te unapređenjem životnih uvjeta romske zajednice kao i provođenjem mjera 

aktivne politike zapošljavanja ranjivih skupina. 

Aktivnosti: 

1. Jačanje kompetencija ranjivih 

skupina kroz programe eko-

socijalne ekonomije; 

2. Izgradnja, obnova i održavanje 

centara socijalne skrbi; 

3. Unapređenje skrbi o starijoj 

populaciji; 

4. Unapređenje skrbi o socijalno 

isključenim osobama; 

 

5. Uključivanje osoba s invaliditetom u život 

zajednice; 

6. Razvoj i unapređenje zdravstvenih usluga; 

7. Unapređenje životnih uvjeta romske zajednice; 

8. Provođenje Mjera aktivne politike zapošljavanja 

ranjivih skupina. 

1. Pokazatelj ishoda: broj korisnika 

socijalnih usluga 

Početna vrijednost: 430 Ciljna vrijednost: <400 

2. Pokazatelj ishoda: broj izgrađenih i 

obnovljenih objekata na području 

socijalne skrbi 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 1 

3. Pokazatelj ishoda: potpora udrugama 

zdravstvene skrbi 

Početna vrijednost: 12 Ciljana vrijednost: =>15 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 8.2.: Razvoj i unapređenje sportske infrastrukture 

Mjera 8.2. za posebni cilj 8. izravno doprinosi strateškom cilju 5. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na osiguravanje podrške i omogućavanje visokih 

standarda u sportu, rekreaciji i ostalih oblika sportskih aktivnosti kako u gradskom tako i u ruralnom području 

grada Belišća. Za realizaciju navedenog posebnog cilja će provoditi aktivnosti na izgradnji, obnovi i održavanju 

sportske infrastrukture, izgraditi će se nova sportska dvorana i streljana u Zagajcima te obnoviti i izgraditi 

potrebita sportska igrališta. 

Aktivnosti: 

1. Izgradnja, obnova i održavanje 

sportske infrastrukture; 

2. Izgradnja nove Gradske 

sportske dvorane; 

3. Izgradnja streljane na 

Zagajcima, 

4. Obnova i izgradnja Gradskog 

stadiona; 

 

5. Obnova sportskih terena; 

6. Izgradnja atletske staze; 

7. Obnova i rekonstrukcija teniskih igrališta na 

gradskom stadionu; 

8. Izgradnja adrenalinskog parka. 
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1. Pokazatelj ishoda: broj organiziranih 

sportskih manifestacija 

Početna vrijednost: 5 Ciljna vrijednost: => 10 

2. Pokazatelj ishoda: broj sportskih 

klubova koji primaju subvenciju za 

rad 

Početna vrijednost: 30 Ciljna vrijednost:= > 32 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Posebni cilj 9: Razvoj odgojne i obrazovne infrastrukture 

Mjera 9.1.: Razvoj predškolskog odgoja, osnovnog, srednjeg i cjeloživotnog obrazovanja 

Mjera 9.1. za posebni cilj 9. izravno doprinosi strateškom cilju 2. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na razvoj obrazovanja kao snažan poticaj razvoja 

gospodarskog, kulturnog i ekološki održivog razvoja grada. Za ostvarenje gore navedenog posebnog cilja izgraditi 

će se, obnoviti i održavati predškolske ustanove, pokrenuti će se rad i razvoj programa srednje obrtničke škole i 

dislociranih studija, pokrenuti će se rad i razvoj cjeloživotnog obrazovanja , pokrenuti program obrazovanja te  

stjecanje novih znanja  i vještina prilagođenih tržištu. Razvijati će se formalni i neformalni sustav obrazovanja 

kao i pokrenuti IT akademija i razvoj robotike. 

Aktivnosti: 

1. Izgradnja, obnova i održavanje 

predškolskih i obrazovnih 

ustanova na području grada 

Belišća; 

2. Pokretanje rada i razvoj 

programa srednje obrtničke 

škole; 

3. Pokretanje rada i ustroj 

dislociranih studija u Belišću; 

4. Pokretanje rada i razvoj 

Osnovne glazbene škole u 

Belišću; 

 

5. Pokretanje rada i razvoj programa cjeloživotnog 

obrazovanja (POUBEL); 

6. Poticanje programa obrazovanja te stjecanje novih 

znanja i vještina prilagođenih tržištu rada; 

7. Razvoj formalnog i neformalnog sustava 

obrazovanja; 

8. Pokretanje IT Akademije i STEM područja – 

razvoj robotike. 

1. Pokazatelj ishoda: broj izgrađenih i 

obnovljenih objekata odgojno-

obrazovnih ustanova 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 1 

2. Pokazatelj ishoda: broj stipendiranih 

studenata visokoškolskih ustanova 

Početna vrijednost: 129 Ciljna vrijednost: 152 

3. Pokazatelj ishoda: broj provedenih 

programa cjeloživotnog obrazovanja 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: 2 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Posebni cilj 10: Očuvanje i valorizacija kulturne baštine 

Mjera 10.1.: Razvoj i unapređenje kulture 

Mjera 10.1. za posebni cilj 10. izravno doprinosi strateškom cilju 6. iz Nacionalne razvojne strategije Republike  

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na osiguranje  uvjeta za unapređenje i razvoj 

kulturnih programa te podizanje svijesti lokalnog stanovništva o korištenju kulturne baštine i njeno očuvanje. Za 

realizaciju ovog posebnog cilja izgraditi će se , obnoviti i održivo koristiti kulturna baštine te razvijati i unaprijediti 

programi iz područja kulture. 

Aktivnosti:  
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1. Izgradnja, obnova i održivo 

korištenje kulturne baštine; 

 

2. Razvoj i unapređenje kulturnih programa. 

1. Pokazatelj ishoda: broj obnovljenih 

objekata kulturne baštine 

Početna vrijednost: 3 Ciljna vrijednost:= > 5 

2. Pokazatelj ishoda: broj organiziranih 

kulturnih manifestacija 

Početna vrijednost: 21 Ciljna vrijednost: => 50 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Posebni cilj 11: Razvoj međunarodnih odnosa i suradnje 

Mjera 11.1.: Razvoj multietničnosti i suradnje 

Mjera 11.1. za posebni cilj 10. izravno doprinosi strateškom cilju 13. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na razvijanje svijesti o vrijednostima i prednostima 

multietničkog i multikulturalnog društva. Za ostvarenje ovog posebnog cilja provoditi će se projekti jačanja 

svijesti o multietničnosti, multikulturalnosti i suradnje, projekti suradnje s prijateljskim gradovima, projekti 

očuvanja nacionalnog i vjerskog identiteta te projekti u svrhu ostvarivanja manjinskih prava, 

Aktivnosti: 

1. Projekti jačanja svijesti o 

multietničnosti, 

multikulturalnosti i suradnji; 

2. Projekti suradnje s 

prijateljskim gradovima; 

3. Promicanje i edukacije; 

 

 

4. Projekti očuvanja nacionalnog i vjerskog 

identiteta; 

5. Promocija kulturnog bogatstva belišćanskih 

nacionalnih manjina; 

6. Projekti u svrhu ostvarivanja manjinskih prava. 

1. Pokazatelj ishoda: broj projekata 

prekogranične suradnje 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 5 

2. Pokazatelj ishoda: broj organiziranih 

međunarodnih konferencija 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 5 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Mjera 11.2.: Razvoj međunarodnih odnosa i multietničke suradnje 

Mjera 11.2. za posebni cilj 10. izravno doprinosi strateškom cilju 13. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na razvijanje svijesti o vrijednosti i prednostima 

multietničkog i  multikulturalnog društva 

Aktivnosti: 

1. Projekti prekogranične 

suradnje; 

2. Sudjelovanje u međunarodnim 

projektima; 

3. Jačanje suradnje s prijateljskim 

gradovima; 

4. Poticanje mobilnosti građana, 

posebno mladih 

 

5. Organizacija međunarodnih konferencija, sajmova 

i kampova; 

6. Poticanje korištenja informacijsko-

komunikacijskih tehnologija; 

7. Promocija hrvatskog jezika i kulture. 

1. Pokazatelj ishoda: broj projekata 

prekogranične suradnje 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 5 
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Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Posebni cilj 12.: Demografska obnova i bolji položaj obitelji 

Mjera 12.1.: Unapređenje i revitalizacije položaja obitelji i mladih 

Mjera 12.1. za posebni cilj 12. izravno doprinosi strateškom cilju 6. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na unapređenje i revitalizaciju položaja obitelji i 

mladih te aktivnosti i mjera na ublažavanje negativnih demografskih trendova i poboljšanja života obitelji s 

djecom i mladih. 

Aktivnosti: 

1. Poticanje zadržavanja mladih i 

obitelji na području grada; 

2. Poticanje privlačenja 

visokoobrazovnih mladih 

osoba na području grada; 

 

3. Poticanje na novorođene osobe; 

4. Izgradnja poticajnog okruženja za mlade i obitelji. 

1. Pokazatelj ishoda: broj dodijeljenih 

potpora za novorođenčad 

Početna vrijednost: 104 Ciljna vrijednost: 130 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Posebni cilj 13: Razvoj civilnog društva 

Mjera 13.1.: Unapređenje rada udruga civilnog društva 

Mjera 13.1. za posebni cilj 13. izravno doprinosi strateškom cilju 7. iz Nacionalne razvojne strategije Republike 

Hrvatske do 2030. godine putem mjera i aktivnosti usmjerenih na stvaranje poticajnog okruženja za razvoj 

civilnog društva i zajednice u kojoj građani i organizacije civilnog društva u skladu s načelima održivog razvoja 

i djelovanja za opće dobro sudjeluju u ostvarivanju društva blagostanja i jednakih prilika za sve. Za realizaciju 

navedenog posebnog cilja razvijati će se sustav podrške organizacijama civilnog društva, jačanje vidljivosti i 

održivosti OCD, izgraditi, obnoviti i održavati društvene domove te osnažiti aktivnosti mladih. 

Aktivnosti: 

1. Razvoj sustava podrške 

organizacijama civilnog 

društva; 

2. Jačanje vidljivosti rada OCVD-

a; 

3. Jačanje održivosti OCVD-ova 

kroz programe društvenog 

poduzetništva; 

4. Potpora u provedbi strateških 

projekata financirani iz 

fondova europske unije; 

 

5. Izgradnja, obnova i održavanje društvenih 

domova; 

6. Izgradnja, obnova i održavanje centra za usluge; 

7. Osnaživanje aktivnosti mladih. 

1. Pokazatelj ishoda: broj izgrađenih i 

održavanih društvenih domova 

Početna vrijednost: 0 Ciljna vrijednost: => 5 

Izvori financiranja: Proračun grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, 

Nacionalni fondovi resornih ministarstava te fondovi Europske 

unije. 

Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine 
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9. FINANCIJSKI I AKCIJSKI PLAN PROVEDBE STRATEGIJE 

 

Financijski i akcijski plan za provedbu 

strategije je izrađen  u skladu s Planom 

proračuna Grada Belišća za 2021. godinu te 

projekcijama za razdoblje 2022.-

2027.godine, sukladno kojem je i podložan 

izmjenama tijekom njegove provedbe, a 

služi kao financijski okvir za sedmogodišnje 

plansko razdoblje, koje prikazujemo u 

sljedećoj tablici: 

 

Table 25: Projekcija proračuna za provedbu Strategije razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine 

prema Programima iz proračuna 

 
Redni 
broj 

Opis Programa/Aktivnosti iz proračuna grada 
Belišća 

Broj 
programa 

iz 
proračuna 

Izvor 
financiranja 

Ukupan iznos 

I. izmjene i dopune 
II. Izmjene i 
dopune 

1. 
Mjere aktivne politike zapošljavanja uz potporu 
HZZ 
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       5.094.000,00 kn         324.376,03 €  

2. Subvencije za kapitalne projekte 3005      24.600.000,00 kn      3.430.886,15 €  

3. Obilježavanje dana grada i drugih blagdana 3006        2.043.000,00 kn         377.326,12 €  

4. Kapitalna pomoć trgovačkom društvu KOMBEL 3007        7.000.000,00 kn         929.059,66 €  

5. Kapitalna ulaganja 4002        2.000.000,00 kn           79.635,26 €  

6. Povrati zajmova 4003      86.921.916,00 kn    13.891.538,15 €  

7. Kapitalna ulaganja 5002 
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            30.000,00 kn             3.983,61 €  

8. 
Upravljanje stanovima i stambenim objektima u 
vlasništvu grada 

5003        6.737.500,00 kn         658.832,76 €  

9. Održavanje komunalne infrastrukture 5004      19.171.050,00 kn      2.976.839,77 €  

10. Upravljanje objektima u prigradskim naseljima 5005        1.655.000,00 kn         305.929,65 €  

11. Zaštita okoliša 5006        1.005.000,00 kn         133.383,53 €  

12. 
Tekuće i investicijsko održavanje objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture 

5008      16.375.665,00 kn      1.766.353,86 €  

13. Razvoj i sigurnost prometa 5009           522.000,00 kn           51.887,87 €  

14. Potpora poljoprivredi 6002        2.119.349,00 kn         275.354,65 €  

15. Poduzetničke potporne institucije 6004      12.050.000,00 kn      1.612.582,97 €  

16. Razvoj poslovnih zona 6005      10.283.724,00 kn      2.594.543,82 €  

17. Uređenje naselja 6006        4.866.000,00 kn         432.144,18 €  

18. Unapređenje stanovanja 6007        7.005.000,00 kn         463.201,13 €  

19. Uređenje trgova 6008      14.600.000,00 kn         623.796,92 €  

20. Projekti financirani iz EU i drugih fondova 6009      42.147.525,00 kn      7.391.852,18 €  

21. Izgradnja i uređenje objekata 6010      28.040.000,00 kn      5.407.193,22 €  

22. Odvodnja i pročišćavanje otpadnih voda 6011           370.000,00 kn           49.106,74 €  

23. Gospodarenje otpadom 6012      20.318.151,00 kn      1.974.404,54 €  

24. Uređenje groblja 6014           840.000,00 kn           87.596,49 €  

25. Izrada i izmjena prostorno-planske dokumentacije 6017           502.500,00 kn           64.701,12 €  

26. Subvencija poduzetnicima 6018        1.310.000,00 kn         233.602,49 €  
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27. Energetska učinkovitost i obnovljivi izvoru energije 6019        4.288.000,00 kn         303.936,25 €  

28. 
Obnova postojećih i izgradnja novih nogostupa u 
prigradskim naseljima 

6020        1.640.000,00 kn         217.665,41 €  

29. Razvojni projekt izgradnja tvornice tissue papira 6021           180.000,00 kn           23.890,11 €  

30. Šetnica Hrvatskih vitezova 6023                          -   kn                        -   €  

31. Program društveno poticane stanogradnje - POS 6024           845.000,00 kn           80.164,60 €  

32. Obnova i izgradnja nogostupa u Belišću 6026        2.285.000,00 kn           31.189,65 €  

33. 
Izmještanje i uklanjanje spomeničkih obilježja s 
trga A.Starčevića zbog provedbe Projekta LIST DO 
LISTA 

6029             35.000,00 kn             4.645,30 €  

34. Zaštita okoliša i smanjenje zagađenja 6030           790.000,00 kn         125.422,32 €  

35. 
Izgradnja novih bazena s atrakcijama i plivačkog 
bazena te izgradnja novog dječjeg bazena 

6031      30.650.000,00 kn      6.969.690,18 €  

36. Osnovno školstvo 7003 
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          185.000,00 kn           17.455,30 €  

37. Djeca i mladež 7006           185.650,00 kn           24.249,41 €  

38. Kulturni programi 7009        2.032.000,00 kn         203.861,89 €  

39. Državni arhiv u Osijeku 7010               2.500,00 kn                331,81 €  

40. Socijalno zdravstvene potrebe grada Belišća 7012      44.004.257,00 kn      5.665.787,33 €  

41. Javne potrebe u tehničkoj kulturi i informatici 7013           280.000,00 kn           37.162,82 €  

42. Program javnih potreba u sportu 7014      18.144.000,00 kn      2.811.866,57 €  

43. Turistička zajednica 7015        7.158.000,00 kn         954.765,77 €  

44. Udruge građana 7016        1.295.000,00 kn         171.877,44 €  

45. Udruge proistekle iz Domovinskog rata 7017           525.000,00 kn           69.678,42 €  

46. Očuvanje okoliša 7018             57.000,00 kn             7.566,29 €  

47. 
Subvencije za korištenje grobnih mjesta za 
Hrvatske branitelje 

7019             70.000,00 kn             9.289,46 €  

48. Sakralni objekti 5010        2.650.000,00 kn      2.348.212,46 €  

49. 
Novčana naknada roditeljima djece koja su 
ostvarila pravo na vrtić, a nisu upisana 

7020           280.000,00 kn           40.613,82 €  

50. Predškolski odgoj i naobrazba 7002      52.667.357,00 kn      7.325.060,37 €  

51. Promicanje kulture Gradska knjižnica i čitaonica 7007        4.784.500,00 kn         605.747,19 €  

52. 
Promicanje kulture Centar za kulturu Sigmund 
Romberg 

7008        6.129.500,00 kn         807.361,86 €  

53. Financiranje kulturnih programa 7009        1.933.500,00 kn         160.864,25 €  

54. Djelatnost muzeja 7019        3.273.147,00 kn         531.141,24 €  

55. 
Ostali troškovi javne uprave i administracije (plaće, 
režije, naknada za predstavnička tijela i ostalo) 

-        74.574.007,00 kn    10.681.245,60 €  

  SVEUKUPNO       578.550.798,00 kn    86.370.855,98 €  

Izvor: Upravni odjel za proračun i financije, Plan proračuna za 2021.godinu, te projekcije proračuna za razdoblje 

2022.-2027.godine  

Iz navedene tablice je razvidno da ukupan 

planirani  financijski proračun  za provedbu 

Strategije razvoja grada Belišća za razdoblje 

2021.- 2027.godine iznosi ukupno 

578.550.798,00 kuna 86.370.855,98 €. 

Naravno, navedeni iznos predstavlja 

planiranu veličinu za realizaciju Strategije i 

ne obuhvaća financijska sredstva koji će 
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ulagati privatni investitori za realizaciju 

vlastitih razvojnih projekata (Tvornica tissue 

papira, tvornica celuloze, tvornica meda i 

sl.).  

U nastavku prikazujemo u grafičkom obliku 

planiranu realizaciju proračuna po 

godinama, kako je to prikazano u sljedećem 

grafikonu: 
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Grafikon 6: Planirani financijski proračuna za provedbu Strategije razvoja po godinama 

Izvor: Upravni odjel za proračun i financije, Plan proračuna za razdoblje 2021. - 2027.godine  
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9.1. Strateška usmjerenja za provedbu Strategije razvoja 
 

Prilikom definiranja Strategije razvoja grada 

Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine 

određeni su strateški smjerovi na kojima će 

se zasnivati gospodarski i društveni razvoj i 

rast kako bi grad Belišće osigurao svojim 

građanima uvjete za dostojno i kvalitetno 

življenje na ovim prostorima.  Naime 

provedbom strategije na strateškim 

područjima Održivo konkurentno, 

inovativno i poduzetno Belišće, Energetski 

učinkovito i zeleno Belišće te Razvijeno i 

socijalno uključivo Belišće - unapređenje  

 

 

kvalitete življenja i sustava upravljanja 

razvojem potrebno je osigurati financijska 

sredstva za provedbu iste koji će se nastojati 

alimentirati iz nekoliko izvora, i to 

prvenstveno iz Proračuna grada Belišća, 

nacionalnih fondova kojima raspolaže 

Republika Hrvatska, kao i financijskim 

sredstvima iz fondova Europske unije. 

Za planiranu realizaciju brojnih razvojnih 

projekata i razvojnih ideja u svrhu realizacije 

strateških ciljeva iz Strategije razvoja  

planirana su financijska sredstva prema 

sljedećoj priloženoj tablici: 

 

Table 26: Planirana financijska sredstva prema strateškim područjima razvoja u provedbi Strategije (plana) 

razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine. 

Broj 

područja 
Strateška područja 

I. izmjene i dopune II. Izmjene i dopune 
Postotak 

Iznos u Kn Iznos u € 

I. 
Održivo konkurentno i poduzetno 

Belišće 
    232.047.014,00 kn              38.780.462,15 €  44,90% 

II. Energetski učinkovito i zeleno Belišće       46.909.201,00 kn                5.667.545,38 €  6,56% 

III. 

Razvijeno i socijalno uključivo Belišće - 

unapređenje  kvalitete življenja i sustava 

upravljanja razvojem 

    299.594.583,00 kn              41.922.848,45 €  48,54% 

  U k u p n o :     578.550.798,00 kn               86.370.855,98 €  100,00% 

Izvor: Upravni odjel za proračun i financije, Plan proračuna za 2021.godinu, te projekcije proračuna za razdoblje 

2022.-2027.godine  

Navedene podatke iz gore navedene tablice prikazujemo i grafički i grafikonu koji slijedi: 
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Grafikon 7: Struktura financijskih ulaganja prema strateškim područjima u provedbi Strategije razvoja 

grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine (izmjene i dopune) 

Izvor: Upravni odjel za proračun i financije, Plan proračuna za 2021.godinu, te projekcije proračuna za razdoblje 

2022.-2027.godine  
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Iz gore navedene tablice i grafikon je 

razvidno da se 299.594.583,00 kuna ili 

51,78% planiranog proračuna za vrijeme 

provedbe strategije planira uložiti u 

provedbu strateškog cilja koji je usmjeren na 

unapređenje kvalitete življenja i sustava 

upravljanja razvojem.  Navedena planirana 

financijska sredstva se planiraju uložiti kako 

bi se osigurala i unaprijedila društvena 

infrastruktura, unaprijedio razvoj odgojne i 

obrazovne infrastrukture, kako bi se očuvala 

i valorizirala kulturna baština, kako bi se 

unaprijedio i revitalizirao položaj obitelji i 

mladih te unaprijedio rad udruga civilnog 

društva. 

Radi ostvarenja strateškog cilja održivog 

konkurentnog i poduzetnog Belišća, planira 

se uložiti 232.047.14,00 kn ili 40,11%  i to 

prvenstveno u planiranje razvoja 

poduzetničke infrastrukture, u razvoj 

gospodarstva i investicijskog ulaganja u 

razvojne projekte koji će biti u mogućnosti 

zadržati postojeće, te otvoriti nova radna 

mjesta, u razvoj održivog energetskog 

sektora, na razvoj specifičnih sadržaja u 

turizmu te u razvoj poljoprivrede i 

poljoprivredne infrastrukture. 

I konačno, na području strateškog 

usmjerenja u Energetsko učinkovito i zeleno 

Belišće planira se 46.909.201,00 kn ili 

8,11% planiranih financijskih sredstava za 

provedbu strategije kojima se namjerava 

povećati energetska učinkovitost, kako javne 

uprave i gospodarstva tako i građana koji 

obitavaju na području grada Belišća, na 

poticanje korištenja obnovljivih izvora 

energije i ekološki prihvatljivih goriva, na 

zaštitu i razvoj prirodnih resursa te na 

razvojne projekte upravljanja otpadom. 

Dakle, Strategijom razvoja grada Belišća za 

razdoblje 2021. - 2027.godine (izmjene i 

dopune) planira se posebnim ciljevima, 

mjerama, aktivnostima, razvojnim 

projektima i pokazateljima ostvariti strateški 

ciljevi kojima će se omogućiti daljnji rast i 

razvoj gospodarstva, energetskog 

osviještenog  i zaštićenih prirodnih resursa 

na području grada Belišća te razvijenog i 

socijalnog uključivog Belišća koje će 

unaprijediti kvalitetu življenja i sustava 

upravljanja razvojem za sve građane koji 

žive na području grada Belišća.  

 

9.2. Posebni ciljevi  za provedbu Strategije razvoja 

 

Za provedbu  Strategije razvoja grada 

Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine 

(izmjene i dopune) a u okviru strateških 

usmjerenja  razvoja određuju se posebni  

ciljevi kojima je osnovna zadaća ostvariti 

strateške ciljeve pomoću instrumenata 

poslovne politike definiranih u obliku mjera, 

aktivnosti i pokazatelja. 

Ovom Strategijom razvoja je definirano 13 

posebnih koje prikazujemo u sljedećoj 

tablici: 

 

Table 27: Pregled specifičnih ciljeva za ostvarenje strateških ciljeva Strategije razvoja grada Belišća za 

razdoblje 2021. - 2027.godine (izmjene i dopune) 
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Broj 

posebnog 

cilja 

Posebni ciljevi Izmjene i dopune 
II. Izmjene i 

dopune 
Postotak 

I. 
Razvoj gospodarstva, konkurentnosti i 

inovativnosti 
222.769.665,00 kn        37.550.341,74 €  43,48% 

II. Razvoj specifičnih sadržaja turizma     7.158.000,00 kn             954.765,77 €  1,11% 

III. Razvoj poljoprivrede     2.119.349,00 kn             275.354,65 €  0,32% 

IV. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti     4.288.000,00 kn             303.936,25 €  0,35% 

V. Zaštita prirode i očuvanje okoliša   42.621.201,00 kn          5.363.609,12 €  6,21% 

VI. Unapređenje rada javne uprave   74.574.007,00 kn        10.681.245,60 €  12,37% 

VII. Unapređenje javne infrastrukture   84.571.165,00 kn        10.038.359,25 €  11,62% 

VIII. Unapređenje društvene infrastrukture   62.428.257,00 kn          8.514.816,72 €  9,86% 

IX. Razvoj odgojne i obrazovne infrastrukture   48.538.007,00 kn          2.866.765,08 €  3,32% 

X: Očuvanje i valorizacija kulturne baštine   10.035.647,00 kn          3.465.518,81 €  4,01% 

XI. Razvoj međunarodnih odnosa i suradnje     1.295.000,00 kn             171.877,44 €  0,20% 

XII. Demografska obnova i bolji položaj obitelji   17.627.500,00 kn          6.114.587,13 €  7,08% 

XIII. Razvoj civilnog društva       525.000,00 kn               69.678,42 €  0,08% 

  U k u p n o : 578.550.798,00 kn        86.370.855,98 €  100,00% 

 

 

Izvor: Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine, Belišće, 2020.godine 

 

Iz gore navedene tablice je vidljivo da se za 

ostvarenje strateških ciljeva najviše planira 

investirati u razvoj gospodarstva, 

konkurentnosti  i inovativnosti  (38,50% 

43,48%), zatim za unapređenje javne 

infrastrukture (14,62% 11,62%), za 

unapređenje javne uprave (12,89% 12,37%), 

za unapređenje društvene infrastrukture 

(10,79% 9,86%),  za razvoj odgojne i 

obrazovne infrastrukture  (8,39% 3,32%),  za 

zaštitu i očuvanje okoliša (7,37%  6,21%) te 

za ostvarenje ostalih posebnih ciljeva 7,44% 

13,14%. Radi transparentnosti i preglednosti 

gore navedene podatke prikazujemo  i 

grafički u obliku grafikona i to kako sljedi: 
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Grafikon 

8: Struktura ulaganja u posebne ciljeve radi ostvarenja strateških ciljeva Strategije razvoja grada Belišća za 

razdoblje 2021. - 2027.godine (izmjene i dopune) 

Izvor: Upravni odjel za strateško planiranje i upravljanje razvojem  grada Belišća, Belišće, 2022.godine

 

222.769.665; 
38,50%

7.158.000; 
1,24%

2.119.349; 
0,37%

4.288.000; 
0,74%

42.621.201; 
7,37%

74.574.007; 
12,89%

84.571.165; 
14,62%

62.428.257; 
10,79%

48.538.007; 
8,39%

10.035.647; 
1,73%

1.295.000; 
0,22%

17.627.500; 
3,05%

525.000; 
0,09%

Razvoj gospodarstva, konkurentnosti i inovativnosti Razvoj specifičnih sadržaja turizma Razvoj poljoprivrede

Unaprjeđenje energetske učinkovitosti Zaštita prirode i očuvanje okoliša Unapređenje rada javne uprave

Unapređenje javne infrastrukture Unapređenje društvene infarstrukture Razvoj odgojne i obrazovne infrastrukture

Očuvanje i valorizacija kulturne baštine Razvoj međunarodnih odnosa i suradnje Demografska obnova i bolji položaj obitelji

Razvoj civilnog društva

I. Razvoj gospodarstva, 
konkurentnosti i 

inovativnosti; 
37.550.341,74 € ; 43,48%

II. Razvoj specifičnih 
sadržaja turizma; 

954.765,77 € ; 1,11%
III. Razvoj poljoprivrede; 

275.354,65 € ; 0,32%

IV. Unaprjeđenje 
energetske učinkovitosti; 

303.936,25 € ; 0,35%

V. Zaštita prirode i 
očuvanje okoliša; 

5.363.609,12 € ; 6,21%

VI. Unapređenje rada 
javne uprave; 

10.681.245,60 € ; 12,37%

VII. Unapređenje javne 
infrastrukture; 

10.038.359,25 € ; 11,62%

VIII. Unapređenje 
društvene infarstrukture; 

8.514.816,72 € ; 9,86%

IX. Razvoj odgojne i 
obrazovne infrastrukture; 

2.866.765,08 € ; 3,32%

X: Očuvanje i valorizacija 
kulturne baštine; 

3.465.518,81 € ; 4,01%

XI. Razvoj međunarodnih 
odnosa i suradnje; 

171.877,44 € ; 0,20%

XII. Demografska obnova i 
bolji položaj obitelji; 

6.114.587,13 € ; 7,08%

XIII. Razvoj civilnog 
društva; 69.678,42 € ; 

0,08%

Struktura ulaganja u posebne ciljeve radi ostvarenja strateških ciljeva 
Strategije razvoja grada Belišća za razdoblje 2021.-2027.godine (II. 

izmjene i dopune)

I. Razvoj gospodarstva, konkurentnosti i inovativnosti II. Razvoj specifičnih sadržaja turizma
III. Razvoj poljoprivrede IV. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti
V. Zaštita prirode i očuvanje okoliša VI. Unapređenje rada javne uprave
VII. Unapređenje javne infrastrukture VIII. Unapređenje društvene infarstrukture
IX. Razvoj odgojne i obrazovne infrastrukture X: Očuvanje i valorizacija kulturne baštine



Strategija (plan) razvoja grada Belišća za razdoblje 2021.- 2027.godine (izmjene i dopune) 

82 

 

10. PROVEDBA STRATEGIJE RAZVOJA GRADA BELIŠĆA 
 

U svrhu učinkovite i kvalitetne provedbe 

Strategije razvoja Grada Belišća,  izrađen je 

detaljan akcijski plan kojim se povezuju 

strateški ciljevi sa posebnim ciljevima i 

mjerama, aktivnostima / projektima, 

pokazateljima i izvorima financiranja 

definiranima za njihovo provođenje. U 

okviru akcijskog plana izrađen je i katalog 

projekata i projektnih ideja koji sadrže 

osnovne podatke o projektima i aktivnostima 

koje je potrebno poduzeti, iskazuje se 

procijenjena vrijednost projekta, planirani 

izvori financiranja i vrijeme trajanja 

provedbe te dionici i nosioci odgovornosti za 

provedbu razvojnih projekata i aktivnosti.  

Rezultati provedbe Strategije u svakom će 

trenutku biti podložni evaluaciji, a u svrhu 

kreiranja mogućnosti za pravovremene 

intervencije i prilagodbe s ciljem postizanja 

što većeg razvojnog učinka. 

Najvažniju ulogu u provedbi Strategije imat 

će Gradska uprava grada Belišća kao nositelj 

lokalnog razvoja. Uloga upravnih odjela 

Gradske uprave ogledat će se u izrađivanju 

planova, financiranja projekata i aktivnosti i 

praćenju njihovog izvođenja te redovitog 

ažuriranja podataka i podnošenja Izvješća o 

provedbi Strategije.
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Table 28: Financijski i akcijski plan za provedbu Strategije razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine (izmjene i dopune) 

Strateški cilj Oznaka 

posebnog 

cilja 

Posebni cilj Oznaka 

mjere 

Mjere Pokazatelji Financijski iznos Izvori 

financiranja 

1. Održivo konkurentno i  

poduzetno Belišće 

1.1. Razvoj gospodarstva,  

konkurentnosti i inovativnosti 

1.1.1. Razvoj poduzetničke  

infrastrukture 

izgrađena površina poduzetničkih zona 

PV-758.941m2; CV-903.900 m2 

2
3
2
.0

4
7
.0

1
4
,0

0
 K

n
 

3
8
.7

8
0
.4

6
2
,1

5
 €

 

Gradski proračun 

grada Belišća, 

Nacionalni 

fondovi i fondovi 

resornih 

ministarstava, 
fondovi EU 

1.1.2. Razvoj gospodarstva i 

investicijskog ulaganja 

broj tvrtki koji posluju u posl.zonama 

PV-45; CV-55 

ukupan broj zaposlenih 
PV-2.800; CV:3.500 

broj dodijeljenih potpora 

PV-45; CV:60 

1.1.3. Razvoj održivog energetskog  

sektora 

broj potpora za ulaganje u energ.sektor 

PV-0; CV: =>5 

1.2. Razvoj specifičnih sadržaja 

 u turizmu 

1.2.1. Razvoj posebnih oblika turizma ostvareni broj noćenje 

PV-0; CV-=> 1.000 
organizacija turist.manifestacija 

PV-0; CV- => 15 

1.2.2. Razvoj turističke infrastrukture ulaganje u turističku infrastruktutu 
PV-0; CV: => 2.000.000 kn 

1.3. Razvoj poljoprivrede 1.3.1. Razvoj održive poljoprivrede ekološka plastična proizvodnja 
PV-0; CV- => 5 ha 

1.3.2. Razvoj poljoprivredne  

infrastrukture 

ulaganje u poljoprivrednu infrastrukturu 

PV-0; CV- => 1.000.000 kn 

1.3.3. Potpore za ulaganje u  

poljoprivredi 

broj potpora u povećanju kvalitete 

PV-0; CV- => 40 

1.3.4. Razvoj poduzetništva u  

ruralnom području 

uspostava poljoprivrednih klastera 

PV-0; CV- 1 

potpora POG u proširenju djelatnosti 
PV-0; CV- => 20 

2. Energetski učinkovito 

i zeleno Belišće 

2.1. Unapređenje energetske  

učinkovitosti 

2.1.1. Povećanje energetske 

učinkovitosti 

uspostava centra znanja za upr.energ. 

PV-0; CV- 1 

4
6
.9

0
9
.2

0
1
,0

0
 K

n
 

5
.6

6
7
.5

4
5
,3

8
 €

 

Gradski proračun 

grada Belišća, 
Nacionalni 

fondovi i fondovi 

resornih 
ministarstava, 

fondovi EU 

2.1.2. Poticanje korištenja obnovljivih 

izvora energije i ekološki 
prihvatljivih goriva 

potpora za korištenje obn.izvora energ. 

PV- 0; CV: => 20 

2.2. Zaštita prirode i očuvanje 

okoliša 

2.2.1. Zaštita i razvoj prirodnih resursa broj saniranih ilegalnih odlagališta 

PV- 0; CV- 3 

2.2.2. Upravljanje otpadom količina odvojenog prikupljenog otpada 

PV- 224 t; CV- 1.300 t 
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Strateški cilj Oznaka 

posebnog 

cilja 

Posebni cilj Oznaka 

mjere 

Mjere Pokazatelji Financijski iznos Izvori 

financiranja 

3. Razvijeno i socijalno 
uključivo Belišće -  

unapređenje kvalitete 

življenja i sustava  
upravljanja razvojem 

3.1. Unapređenje rada javne uprave 3.1.1. Informatizacija i digitalizacija 
javne uprave 

broj digitaliziranih usluga 
PV- 2; CV: 7 

2
9
9
.5

9
4
.5

8
3
,0

0
 K

n
 

4
1
.9

2
2
.8

4
8
,4

5
 €

 

Gradski proračun 
grada Belišća, 

Nacionalni 

fondovi i fondovi 
resornih 

ministarstava, 

fondovi EU 

3.1.2. Unapređenje komunikacije s 

građanima 

broj izdanih rješenja na godišnjoj razini 

PV- 451; CV- 490 

3.2. Unapređenje javne 

infrastrukture 

3.2.1. Unapređenje komunalne  

infrastrukture 

održavanje nerazvrstanih cesta 

PV- 49,27 km; CV- 55,00 km 

3.2.2. Unapređenje ostale 
infrastrukturejavne namjene 

obnovljene i izgrađene bicikl. StazePV- 
7,5 km; CV- 13,5 km 

3.3. Unapređenje društvene 
infrastrukture 

3.3.1. Razvoj i unapređenje socijalne 
i zdravstvene zaštite 

broj korisnika socijlanih usluga 
PV- 430; CV- < 400 

broj izgrađenih i obnov.objekata 

PV- 0; CV- 1 
potpora udrugama zdrav. Skrbi 

PV- 12; CV- => 15 

3.3.2. Razvoj i unapređenje sportske  

infrastrukture 

broj organiziranih sportskih manifestacija 

PV- 5; CV- => 10 

broj klubova koji primaju subvencije 

PV- 30; CV- => 32 

3.4. Razvoj odgojne i obrazovne  

infrastrukture 

3.4.1. Razvoj predškolskog odgoja, 

osnovnogsrednjeg i cjeloživotnog 
obrazovanja 

broj izgrađenih i obnovljenih objekata 

Pv - 0, CV- 2 
broj stipendiranih studenata 

PV- 129; CV- 152 

broj provedenih programa obrazovanja 
PV- 0; CV- 2 

3.5. Očuvanje u valorizacija 

kulturne 

baštine 

3.5.1. Razvoj i unapređenje kulture broj obnovljenih objekata kult.baštine 

PV- 3; CV- => 5 

broj organiziranih kult. Manifestacija 
PV- 21; CV- => 50 

3.6. Razvoj međunarodnih odnosa i  

suradnje 

3.3.5. Razvoj multietničnosti i suradnje broj projekata prekogranične suradnje 

PV- 0; CV- => 5 
broj org. Međunarodnih manifestacija 

PV- 0; CV- => 5 

3.7. Demografska obnova i položaj  
obitelji 

3.3.6. Unapređenje i revitalizacija položaja 
obitelji i mladih 

broj dodiljenih potpora za novorođenčad 
PV- 104; CV- 130 

3.8. Razvoj civilnog društva 3.3.7. Unapređenje rada udruga civilnog 
društva 

broj izgrađenih i održavanih društ. 
Domova 

PV- 0; CV- => 5 
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11.  KATALOG RAZVOJNIH PROJEKATA I  IDEJA  

 

Razvojni projekti i projektne razvojne ideje 

su glavna poluga i okosnica za 

implementaciju ove strategije. U planiranju 

ove razvojne strategije grad Belišće se 

prvenstveno oslonio na razvojne projekte 

koji su u tijeku, planirane razvojne projekte 

za definirano vremensko razdoblje, kao i 

projektne razvojne ideje koje će grad 

planirati implementirati tijekom navedenog 

razdoblja. 

Proces implementacije Strategije (plana) 

razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 

2027.godine treba proći proces političkog 

usuglašavanja, odnosno proces odlučivanja 

na razini Gradskog vijeća. Iz predložene 

strategije, a u okviru strateških područja 

prioriteta, proizlaze glavni razvojni projekti 

koji čine Katalog projekata grada Belišća za 

koje je potrebno prethodno ishoditi 

odgovarajuće prethodne studije 

izvodljivosti (Analiza koristi i troškova, 

studija izvodljivosti, Investicijska studija i 

slično), kako bi isti saživjeli  u praksi.  

Grad Belišće je jedan od gradova u 

sjeveroistočnom dijelu Republike Hrvatske, 

koji zbog svog iznimno povoljnog 

geografskog i prometnog položaja 

(cestovni, željeznički, riječni promet i 

blizina zračne luke), industrijske tradicije te 

raspoloživih prirodnih resursa može 

ostvariti razmjerno vrlo dinamičan 

gospodarski rast i razvoj.  

Razvojni projekti imaju za cilj ubrzanja 

poslovnih aktivnosti na području grada 

Belišća te stvaranje povoljnog poslovnog 

okruženja za ulaganje, kako u privatni 

sektor, tako i u razvoj društvene i kulturne 

infrastrukture, kao i u turizam. U nastavku 

dajemo pregled razvojnih projekta grada 

Belišća, sukladno strateškim prioritetima 

definiranim u ovoj strategiji te njihovim 

osnovnim obilježjima. 

 

Table 29: Pregled razvojnih projekata za provedbu Strategije (plana) razvoja grada Belišća za razdoblje 

2021. - 2027.godine ( II. izmjene i dopune)Strateški razvojni projekti Grada Belišća 

Broj 

projekta 
Naziv projekta 

Procijenjena 

vrijednost 

projekta 

Procijenjena 

vrijednost 

projekta 

Vrijeme 

provedbe  

projekta 

I. izmjene i dopune II. Izmjene i dopune 

0 1 2 3 4 

1.  FASEP 271.578.968,00 kn 36.044.723,34 € 2020.-2022. 2023. 

2. Tvornica tissue papira u Belišću 150.095.008,00 kn 19.921.030,99 € 2021.-2023. 

3. 

Obnova palače Gutmann i uređenju 
pristupnih površina između zgrada 
zaštićene kulturne baštine 

21.407.634,56 kn 2.841.281,38 € 2019.-2022. 2023. 

4. Solarne elektrane 4.000.000,00 kn 530.891,23 € 2022. 2023.-2024. 
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Broj 

projekta 
Naziv projekta 

Procijenjena 

vrijednost 

projekta 

Procijenjena 

vrijednost 

projekta 

Vrijeme 

provedbe  

projekta 

I. izmjene i dopune II. Izmjene i dopune 

0 1 2 3 4 

5. 
Novi Polet - Izgradnja proizvodnog 
poduzetničkog inkubatora II 

6.357.724,16 kn 843.815,01 € 2021.-2022. 2023. 

6. 
Rekonstrukcija Trga slobode u 
Bistrincima 

1.600.000,00 kn 212.356,49 € 2022.–2023. 2023.-2025. 

7. 

Rekonstrukcija nerazvrstane ceste u 
Bistrincima - ulica Matije Gupca i 
Belišćanska ulica 

2.650.140,63 kn 351.734,11 € 2019. – 2020. 

8. 

Rekonstrukcija i dogradnja vatrogasnog i 
društvenog doma i izgradnja pomoćne 
zgrade u Bistrincima 

2.384.580,75 kn 316.488,25 € 2020. – 2022. 

9. 
Izgradnja stanova u društveno poticanoj 
stanogradnji (POS  II) 

15.000.000,00 kn 1.990.842,13 € 2023. – 2025. 

10. 

Projekt „VICINaD“ (HUHR) - revitalizacija 
industrijske baštine (Spomen-vlak) - 
Izvođenje konzervatorsko-
restauratorskih radova na obnovi 
Gutmannovog parnog vlaka i radovi na 
izgradnji nadstrešnice 

2.341.496,00 kn 310.769,93 € 2021. – 2022. 

11. 
Izgradnja pristaništa za riječna plovila u 
Belišću Bistrincima na obali rijeke Drave 

15.000.000,00 kn 1.990.842,13 € 2025.-2027. 

12. 
IT Akademija, STEM područja – razvoj 
robotike 

1.185.085,00 kn 157.287,81 € 2022.–2023. 2024.-2025. 

13. 
Izgradnja socijalnih stanova u Belišću 
(APN) 

15.000.000,00 kn 1.990.842,13 € 2024. – 2026. 

14. 
Rekonstrukcije zgrade "Mitrovica u 
Belišću (ESCO/APN) 

2.000.000,00 kn 265.445,62 € 2023. 2024.-2025. 

15 
Izgradnja istočne tribine i atletske staze 
Gradskog stadiona u Belišću 

5.154.800,00 kn 958.333,00 € 2022.-2023. 2023.-2024. 

16. 
Rekonstrukcija i proširenje kompleksa 
Gradskog bazena u Belišću 

10.000.000,00 kn 1.327.228,08 € 2023.-2024. 

17. 
Izgradnja dječjeg vrtića u prigradskom 
naselju Bistrinci 

9.375.000,00 kn 1.244.276,33 € 2023. 2024.-2025.  

18. 

TURESPIN - rekonstrukcija bazena i 

izgradnja turističko-rekreacijkse i sportske 

infrastrukture Belišća 

            6.904.653,00 €  2023. - 2024. 

 

Izvor: Upravni odjeli Gradske uprave grada Belišća, Belišće, 2020.-2023. godine 
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11.1. Razvojni projekt br. 1: FASEP 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 1 

Opis projekta: 

Cilj projekta jest unaprjeđenje vodoopskrbe i 

pripreme pitke vode te prikupljanje i pročišćavanje 

otpadnih voda na cjelokupnom području. Projektno 

područje dio je Osječko-Baranjske županije i 

teritorijalno obuhvaća područje gradova Valpovo i 

Belišće s naseljima Bistrinci, Koška, Harkanovci, 

Petrijevci, Bizovac, Satnica, Samatovci, Gat, 

Koška i Niza. 

 

FASEP obuhvaća rekonstrukciju cjelokupne 

vodovodne i kanalizacijske mreže na području 

gradova Valpova i Belišća, nastavak i završetak 

izgradnje sustava odvodnje na području općine 

Petrijevci, općine Bizovac, općine Koška i općine 

Marijanci, izgradnja uređaja za pročišćavanje 

komunalnih otpadnih voda u Belišću i Petrijevcima 

i izgradnje uređaja za pitku vodu u Belišću. 

 

Projekt se financira iz sredstava Kohezijskog fonda 

(financijsko razdoblje 2014 – 2020) te sredstava  

Ministarstva poljoprivrede, Hrvatskih voda i 

projektnih partnera, sukladno Ugovoru o 

sufinanciranju, a vrijednost samog projekta jest 

preko 270 milijuna kuna 35.835.158,27 €. 

 

Previđena je izgradnja i rekonstrukcija više od 100 

kilometara kolektora i tlačnih cjevovoda te 

izgradnja 15 i rekonstrukcija 2 crpne stanice. 

Projekt izravno doprinosi ostvarenju nacionalnih 

strateških ciljeva, ali i specifičnih ciljeva iz 

prioritetne osi 2 vezanim uz opskrbu pitkom vodom 

i pročišćavanjem otpadnih voda. 

Naziv projekta: 

FASEP 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 271.578.968 kn, 

36.044.723,34 € od čega : 

✓ 189.561.114 kn 25.159.083,42 € dolazi 

iz Europskog kohezijskog fonda za 

financijsko razdoblje 2014-2020; 

✓ Ministarstvo zaštite okoliša i 

energetike sufinancira projekt u iznosu 

od 35.542.437 kn 4.717.292,06 €,  

✓ Hrvatske vode s 35.542.437 kn 

4.717.292,06 €, a 

✓ tvrtka Dvorac u iznosu od 7.449.186 Kn 

988.676,89 €  

✓ Hidrobel s 3.483.794 kn 462,378,92 €. 

 

Završetak radova na Projektu  

predviđa se 
do kraja 2022. 2023. godine 

https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/esi-fondovi-2014-2020/
https://mzoe.gov.hr/
https://mzoe.gov.hr/
https://www.voda.hr/
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11.2. Razvojni projekt br. 2:  Tvornica tissue papira u Belišću 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 2 

Opis projekta: 

„TVORNICA TISSUE PAPIRA U BELIŠĆU“ je projekt 

za izgradnju tvornice za proizvodnju tissue papira u 

Belišću (Republika Hrvatska), kapaciteta 22.000 tona 

godišnje (maksimalno do 63 tone na dan), gramature od 

12-25g/m2. Proizvodio bi se visokokvalitetni tissue papir, 

od bijeljene četinarske i lišćarske celuloze.  

Predviđeno je da se u prvoj fazi proizvode Jumbo role 

premotane na premotaču u jedan, dva ili tri sloja, koje bi 

se plasirale na tržištu, poznatim kupcima. 

Predračunska vrijednost investicije izgradnje tvornice je 

19.921.031 € 21.958.306 €, uključujući suvremenu 

tehnologiju, obrtna sredstva i zaborav. Ova vrijednost je 

prikazana u ekonomskom dijelu projekta, kao maksimalno 

mogući trošak potencijalnog investitora, za predviđeni 

kapacitet.  

Povrat financijskih sredstava se kreće od 6 do 7 godina. 

Da napomenemo, uobičajeno je da je povrat investicija u 

ovoj industriji cca. 10 do 11 godina. Kritična točka 

rentabilnosti je 43 %, odnosno 47 % predviđenog 

kapaciteta, u zavisnosti od proizvoda, što je za ovakve 

projekte zadovoljavajuće. Projektirano iskorištenje radnog 

vremena PS je 90%. 

Tehnički i tehnološki predviđeno je da papirni stroj, koji 

će biti instaliran, može proizvoditi sve vrste tissue papira, 

kao što su: higijenski papir (15-35 g/m2, 1 do 3 sloja), 

ubrusi/ručnici (19-70 g/m2, 1 do 3 sloja - obično se radi 

gramatura od 20 g/m2),  salvete i maramice (11-21 g/m2, 

1 do 3 sloja). 

Tržišna vrijednost proizvoda se kreće od 28,6 42,9-29,7 

44,0 milijuna EUR godišnje. U prvoj fazi bi se proizvodio 

higijenski papir i ubrusi, jer ove vrste tissue papira 

predstavljaju 80 % potreba tržišta u ovoj regiji. 

 

 

 

Naziv projekta: 

TVORNICA TISSUE PAPIRA 

U BELIŠĆU 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 19.921.031  

21.958.306 €. 

Završetak radova na Projektu  

predviđa se 
do kraja 2023.godine 
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11.3. Razvojni projekt br. 3: Projekt LIST DO LISTA – industrijska baština Belišća 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 3 

Opis projekta: 

„Projekt List do lista, industrijska baština Belišća, 

provodi Grad Belišće, u partnerstvu s Turističkom 

zajednicom grada Belišća, a sufinancira ga Europska 

unija iz Europskog fonda za regionalni razvoj.  

Ukupna vrijednost projekta je 21.407.631.56 kn 

2.841.280,98 €, od čega EU sufinancira 16.919.313.76 

kn 2.245.578,84 €. Razdoblje provedbe projekta je od 

1. rujna 2019. do 1. rujna 2022. godine.  

Cilj je projekta stvoriti novi integrirani kulturno-

turistički proizvod obnovom, sadržajnim razvojem i 

turističkom valorizacijom kulturne baštine grada 

Belišća te unaprjeđenjem promocije grada kao 

turističke destinacije. 

Ovaj projekt je izuzetno velik i važan za Belišće, jer 

će se kroz njega konačno obnoviti palaču Gutmann, 

koja je teško stradala u Domovinskom ratu. Prva 

obnova ovog predivnog objekta, koji je u 

historicističkom stilu izgrađen početkom 20. stoljeća, 

započela je 2004. godine, ali je ubrzo stala. Zbog 

svega toga će se kroz program revitalizacije kulturne 

baštine urediti prostor koji će svim Belišćanima biti na 

korist, ali i ponos. 

Uz palaču Gutmann će se urediti i pristupne površine, 

uz koje će industrijska baština dodatno doći do 

izražaja. Tako će cijeli prostor između zgrada 

zaštićene kulturne baštine, odnosno između zgrade 

nekadašnje Direkcije SPŽ-a i same palače Gutmann, 

dobiti novi izgled, koji će pridonijeti atraktivnosti 

grada Belišća. 

Naziv projekta: 

PROJEKT LIST DO LISTA, 

INDUSTRIJSKA BAŠTINA 

BELIŠĆA 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 21.407.631,56 kn 

2.841.280,98 € 

 

 

Završetak radova na Projektu  

predviđa se 
do 31.prosinca 2022.godine 30.travnja 2023. 
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11.4. Razvojni projekt br. 4: Solarne elektrane 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 4 
Opis projekta: 

Na krovu objekta u vlasništvu grada Belišća,  

pod kutom 35° postavljati će se fotonaponski 

moduli snage 186,99 kWp za dobivanje 

električne energije. 

Fotonaponski sustav će se sastojati od 55 

fotonaponska modula postavljena na krov 

građevine i spojena serijski u tri niza (stringa). 

Nazivna snaga jednog modula iznosi 555 Wp Tri 

su niza po 55 modula, ukupne snage po nizu 

30525 W (55 modula x 555 W), koji ulaze u 

izmjenjivač.  

Solarni izmjenjivač pretvara istosmjernu struju 

solarnih modula u izmjenični napon reguliranog 

iznosa i frekvencije, sinkroniziran s naponom i 

frekvencijom mreže. Sa izmjenjivača kabel je 

doveden do postojećeg kućno priključno mjernog 

ormarića ugrađenog na građevini objekta. 

Ovaj solarni fotonaponski sustav je u paralelnom 

pogonu s distribucijskom mrežom i priključen je 

na javnu elektroenergetsku mrežu preko tzv. 

kućne instalacije. 

Namijenjen je za napajanje električnom 

energijom trošila u građevini i viškom električne 

energije predane u elektrodistribucijsku mrežu, 

mrežu HEP-a.  

Za vrijeme dok solarni fotonaponski moduli ne 

proizvode dovoljno električne energije napajanje 

trošila u građevini nadopunjuje se preuzimanjem 

energije iz mreže. Obzirom da instalirani 

fotonaponski sustavi proizvode najviše 

električne energije sredinom dana oni rasterećuju 

i elektrodistribucijsku mrežu. 

 

Naziv projekta: 

SOLARNE ELEKTRANE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 4.000.000 kn 

530.891,23 €. 

 

 

Projekt se planira provesti u razdoblju  2025. -  2027.godine 
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11.5. Razvojni projekt br. 5:  Novi Polet – izgradnja proizvodno poduzetničkog 
inkubatora II 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 5 

Opis projekta: 

Grad Belišće ulaže u izgradnju proizvodnog 

poduzetničkog inkubatora s radionicama za 

proizvodne pogone čiste industrije, zanatske 

proizvodnje i servise.  

U inkubatoru, ukupne površine 734,71m2, 

previđena su četiri takva proizvodna prostora. Uz 

povećanje kapaciteta i kvalitete poduzetničke 

potporne infrastrukture na području grada 

Belišća, projekt je usmjeren i ka podizanju razine 

znanja i vještina zaposlenika potpornih institucija 

s područja grada, Poduzetničkog inkubatora 

Polet d.o.o. i Lokalne razvojne agencije Grada 

Belišća d.o.o., koje su ujedno i partneri na 

projektu. 

Cilj je projekta omogućiti povoljnije okruženje 

za razvoj poduzetništva te unaprijediti 

poduzetničke aktivnosti na području Urbane 

aglomeracije Osijek podizanjem kvalitete 

poduzetničke poslovne infrastrukture i usluga 

dostupnih poduzetnicima. Izgradnjom i 

opremanjem poduzetničkog inkubatora povećat 

će se raspoloživi poslovni prostor namijenjen 

poduzetnicima početnicima i MSP-ima te stvoriti 

mogućnost za otvaranje novih radnih mjesta u 

poduzetništvu na području Urbane aglomeracije 

Osijek. 

Ulaganjem u podizanje kompetencija 

zaposlenika poduzetničkih potpornih institucija 

koje djeluju u gradu Belišću podići će se kvaliteta 

edukativnih, savjetodavnih i informativnih 

usluga dostupnih poduzetnicima te doprinijeti 

njihovoj poslovnoj uspješnosti, inovativnosti i 

održivosti. 

Naziv projekta: 

NOVI POLET – IZGRADNJA 

PROIZVODNO 

PODUZETNIČKOG 

INKUBATORA II 

 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 6.357.724,16 kn 

843.815,01 €. 

 

 

Projekt se planira provesti u razdoblju  01.06.2021. – 01.06.2023.godine 
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11.6. Razvojni projekt br. 6: Rekonstrukcija Trga slobode u Bistrincima 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 6 

Opis projekta: 

 

Cilj projekta je doprinijeti povećanju 

kvalitete života ruralnog područja 

aktiviranjem i obnovom prostora kroz 

multipliciranje društvenih, edukativnih, 

sportskih i rekreacijskih sadržaja koji su od 

iznimnog značaja kako za lokalno 

stanovništvo tako i za turiste i posjetitelje 

svih dobnih skupina.  

 

Uređenje i obnova će doprinijeti promociji 

jedinstvenog okoliša te tako ojačati razvojnu 

komponentu i potencijal, isto tako stvoriti 

preduvjete za integrirani pristup razvoja 

ovog područja.  

 

Nove zelene površine i novi prostor Trga 

stvorit će dodanu vrijednost te uz dostupnost, 

čist okoliš, promociju, informiranje i 

edukaciju i kampanje o značenju i vrijednosti 

kulturne baštine te njenog očuvanja kao 

resursa za razvoj turizma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naziv projekta: 

REKONSTRUKCIJA 

TRGA SLOBODE U 

BISTRINCIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 1.600.000,00 kn 

212.356,49 €. 

 

 

Projekt se planira provesti u razdoblju  
01.06.2022. – 31.12.2022.  

2023.-2024.godine 
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11.7. Razvojni projekt br. 7: Uređenje nerazvrstane ceste u Bistrincima 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 7 
Opis projekta: 

 

Rekonstrukcija nerazvrstane ceste u ulici 

Matije Gupca i Belišćanskoj ulici (k.č.br. 

1051, 1052, 1053 u k.o. Bistrinci te 

k.č.br.2080/1 u k.o. Belišće) u prigradskom 

naselju Bistrinci.  

 

Ulaganje izravno doprinosi olakšanju 

komunikacije prema gospodarskoj zoni 

Sjever, poboljšanju prometne infrastrukture, 

smanjenju opterećenosti ostalih lokalnih 

cesta i povećanju prometne sigurnosti 

stanovnika prigradskog naselja te 

zaposlenike 15 poduzeća, odnosno 1.439 

korisnika gospodarske zone Sjever. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naziv projekta: 

UREĐENJE 

NERAZVRSTANE CESTE 

U BISTRINCIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 2.650.140,63 kn 

351.734,11 €. 

 

 

Projekt se planira provesti u razdoblju  2020. – 2022.godine 
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11.8. Razvojni projekt br. 8: Rekonstrukcija i izgradnja vatrogasnog i društvenog 
doma u Bistrincima 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 8 

Opis projekta: 

 

U sklopu obnova vatrogasnih domova na 

području Grada Belišća, 9. studenog 2020. 

godine, započeta je  rekonstrukcija i obnova 

Vatrogasnog i Društvenog doma u 

Bistrincima. 

Grad Belišće je ušao u projekt rekonstrukcije i 

obnove zgrade Vatrogasnog i Društvenog 

doma u Bistrincima  uz sufinanciranje 

Europske unije iz Europskog poljoprivrednog 

fonda za ruralni razvoj. 

U programu ruralnog razvoja 2014-2020. 

godine udio u sufinanciranju dijela Europske 

unije je 85%, a 15% Republike Hrvatske 

odnosno Grada Belišća. 

Radovi na rekonstrukciji i obnovi teku 

planiranim tempom u nastojanju da se završi u 

što kraćem roku, čime će objekt Vatrogasnog 

doma biti u punoj funkcionalnosti s boljim 

uvjetima rada, čemu se vatrogasci Bistrinaca 

veoma raduju. 

Ciljevi i očekivani rezultati projekta: 

Opći je cilj projekta unaprijediti kvalitetu 

života lokalnog stanovništva ulaganjem u 

društvenu infrastrukturu u ruralnom prostoru. 

 

 

 

 

Naziv projekta: 

REKONSTRUKCIJA I IZGRADNJA 

VATROGASNOG I DRUŠTVENOG 

DOMA U BISTRINCIMA 

 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 2.384.580,75 kn 

316.488,25 €. 

 

 

Projekt se planira provesti u razdoblju  2020. – 2022.godine 
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11.9. Strateški projekt br. 9: Izgradnja stanova u društveno poticanoj 
stanogradnji II 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 9 

Opis projekta: 

 

Projekt Izgradnja stanova u društveno 

poticanoj stanogradnji II će biti nastavak 

suradnje grada Belišća i Agencija za pravni 

promet nekretninama Republike Hrvatske 

(APN) sa ciljem osiguravanja smještajnih 

kapaciteta za mlade obitelji. 

 

Nositelj projekta će biti APN, koji će ujedno 

i financirati navedeni projekt, a grad Belišće 

će osigurati uvjete za samu izgradnju stanova 

o obliku osiguranja komunalne infrastrukture 

i projektne dokumentacije. 

 

Radovi na izgradnji višestambene građevine 

će započeti po dobivanju građevinske 

dozvole, a namjerava se sagraditi   sa 24 stana 

i pripadajućim parkirnim mjestima ukupne 

netto korisne površine 1.539,36 m2 u 5 

nadzemnih etaža. 

 

 

 

Naziv projekta: 

IZGRADNJA STANOVA U 

DRUŠTVENO POTICANOJ 

STANOGRADNJI II 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 15.000.000,00 kn 

2.654.456,17 €. 

 

Projekt se planira provesti u razdoblju  2022. 2023. – 2025.godine 
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11.10. Razvojni projekt br. 10: Projekt VICINAD (HUHR)-Revitalizacija industrijske 
baštine (spomen vlak)-izvođenje konzervatorsko-restauratorskih radova na 
obnovi Gutmannovog parnog vlaka i radovi na izgradnji nadstrešnice 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 10 

Opis projekta: 

Izvođenje konzervatorsko-restauratorskih radova 

na obnovi Gutmannovog parnog vlaka – projekt 

„VICINaD“ (HUHR) - revitalizacija industrijske 

baštine smještene u Belišću na kolosijeku na 

otvorenom na postojećim tračnicama. Radovi 

uključuju demontažu kompozicije vlaka i 

kolosijeka sa stare lokacije u Belišću u sklopu 

tvornice kartonske ambalaže i papira na k. č. br. 

358/22 u k. o. Belišće, utovar i istovar prilikom 

odvoženja u radionicu, kao i prilikom dovoženja 

i pozicioniranja, transport s pratnjom u radionicu 

i natrag na novu lokaciju Vijenac S.H.Gutmanna 

u Belišću, na k.č. br. 486/1 u k.o. Belišće, 

montažu svih elemenata novog kolosjeka i 

sanaciju i obnovu lokomotive i 5 vagona. 

Glavne aktivnosti u projektu: restauracije 

pokretnog kulturnog dobra „Gutmannov parni 

vlak“, izgradnja odgovarajućeg 

perona/nadstrešnice za vlak, interaktivni sadržaji 

u svrhu promocije industrijske baštine u 

prekograničnom području, s naglaskom na Barcs 

i Belišće, studija o turističkim potencijalima 

rijeke Drave. 

Naziv projekta: 

PROJEKT „VICINAD“ (HUHR) - 

REVITALIZACIJA INDUSTRIJSKE 

BAŠTINE (SPOMEN-VLAK) - 

IZVOĐENJE KONZERVATORSKO-

RESTAURATORSKIH RADOVA NA 

OBNOVI GUTMANNOVOG PARNOG 

VLAKA I RADOVI NA IZGRADNJI 

NADSTREŠNICE 
 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 2.341.496,00 kn 

310.769,93 €. 
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11.11. Razvojni projekt br. 11: Izgradnja pristaništa riječnih plovila u Belišću 
Bistrincima na obali rijeke Drave 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 11 

Opis projekta: 

Na desnoj obali rijeke Drave u Belišću planira se 

izgraditi pristanište riječnih plovila u Belišću na 

obali rijeke Drave. Projekt se planira provesti u 

suradnji sa Lučkom upravom Osijek, koja bi i 

bila nositelj projekta. 

Navedenim projektom planira se  osigurati 

nesmetani prihvat međunarodnih riječnih kruzera 

i drugih manjih putničkih plovila na rijeci Dravi 

u Belišću. 

Projekt sadržava izgradnju i postavljanje plovnog 

pristana/pontona uz obalu sa svim propisanim 

tehničkim sadržajima za prihvat brodova i 

putnika, objektima za graničnu policiju i carinu, 

te pristupnog mosta sa obale. U sklopu izvođenja 

radova planira se izvesti radovi na rekonstrukciji 

dijela obale sa izgradnjom bitvi za privez, te dva 

sidrena AB bloka za sidrenje plovnog pristana. 

Zbog osiguranja dovoljne plovne dubine rijeke 

Drave na lokaciji pristaništa planira se izvršiti 

uklanjanje viška nanosa iz vodotoka plovnom 

mehanizacijom. 

Nautički turizam na unutarnjim plovnim 

putovima početkom 21. stoljeća doživljava nagli 

porast te postaje jedan od najzastupljenijih oblika 

kontinentalnog  turizma. Čak 48% posto od 

ukupnog broja turističkih kružnih putovanja na 

rijekama  odvija se na tržištu dostupnom 

Republici Hrvatskoj. Svojim prirodnim 

ljepotama, znamenitostima i kulturnom baštinom 

Hrvatska ima veliki potencijal za privlačenje  

turista nautičkog turizma na plovnim putovima. 

Naziv projekta: 

IZGRADNJA PRISTANIŠTA 

RIJEČNIH PLOVILA U BELIŠĆU 

BISTRINCIMA NA OBALI RIJEKE 

DRAVE 
 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 15.000.000,00 kn 

1.990.842,13 €. 
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11.12. Razvojni projekt br. 12: Projekt IT akademije, STEM područja-razvoj 
robotike 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 12 Opis projekta: 

STEM za održivu budućnost zajednički je 

projekt grada Belišća, Lokalne razvojne agencije 

Belišće i Fakulteta elektrotehnike, računarstva i 

informacijskih tehnologija iz Osijeka. 

Svrha projekta je izgradnja kapaciteta 

predstavnika organizacija civilnog društva na 

području grada Belišća, studenata i drugih 

zainteresiranih mladih korištenjem suvremenih 

edukativnih metoda u područjima STEM-a, 

STEAM-a, održivog razvoja, kritičkog i 

kreativnog razmišljanja i dr. 

Cilj projekta je ojačati kapacitete predstavnika 

organizacija civilnog društava, studenata i drugih 

mladih te nastavnog i nenastavnog osoblja 

partnerskih obrazovnih institucija i time dobiti 

novi krug osposobljenih dionika za 

popularizaciju STEM-a te će se ojačati suradnja 

akademske zajednice i civilnog društva.Projekt 

se bavi transformacijom znanja i izgradnjom 

kompetencija prema stvarnim potrebama našeg 

vremena te promocijom znanosti za mlade, ali i 

za širu populaciju. Projektom se namjerava 

podučavati  predstavnike OCD-a o načinima 

kreativnog stvaranja i kombinirati ih sa znanjem 

i vještinama iz područja tehnologije, inovacija i 

znanosti. Projektom će se osnažiti i predstavnici 

projektnih partnera i nastavnog osoblja i ojačati 

kapaciteti za kreiranje i implementaciju novih 

metoda podučavanja te za kreativnije djelovanje 

u zajednici kroz STEM. 

 

Naziv projekta: 

 

PROJEKT IT AKADEMIJE, STEM 

PODRUČJA – RAZVOJ ROBOTIKE 
 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 1.185.085,00 kn 

157.287,81 €. 
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11.13. Razvojni projekt br. 13: Projekt socijalnih stanova za potrebe grada Belišća 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 13 

Opis projekta: 

 

Projektom izgradnje socijalnih stanova za 
potrebe ekonomski najugroženijih kategorija 
stanovnika grada Belišća i prigradskih naselja 
nastoji se riješiti jedan od najvećih problema 
grada Belišća u provođenju socijalne i 
demografske politike. Izgradnjom socijalnih 
stanova omogućiti će se rješavanje gorućeg 
stambenog pitanja za socijalno najugroženije 
građane na području grada Belišća.  

Navedenim projektom s procijenjenom 
vrijednosti cca 15.000.000,00 kn 1.990.842,13 € 
planira se izgraditi 30-tak stanova za socijalno 
ugrožene građane te na taj način omogućiti 
zbrinjavanje 30-tak obitelji koji žive na rubu 
ekonomskog siromaštva na području grada 
Belišća.  

Nositelj navedenog projekta je Agencija za 
pravni promet i posredovanje nekretninama iz 
Zagreba, a grad Belišće će osigurati zemljište, 
infrastrukturu i projektnu dokumentaciju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naziv projekta: 

PROJEKT SOCIJALNIH 

STANOVA ZA POTREBE 

GRADA BELIŠĆA 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 15.000.000,00 kn 

1.990.842,13 €. 
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11.14. Razvojni projekt br. 14: Rekonstrukcija zgrade u Mitrovici (ESCO/APN) 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 14 

Opis projekta: 

Projektom rekonstrukcije zgrade u Mitrovici  se 

nastoji poboljšati socijalna slika ekonomski 

najugroženije skupine stanovnika koji žive na 

području grada Belišća. 

 

Projekt se planira provesti putem programa obnove 

zgrada javnog sektora po modelu ugovaranja 

energetske usluge (ESCO). Program potiče 

cjelovitu obnovu postojećih zgrada javnog sektora, 

dakle uključuje mjere poboljšanja energetskih 

svojstava ovojnice zgrade (elementi zgrade koji 

dijele grijani prostor zgrade od vanjskog negrijanog 

prostora), termo-tehničkih sustava, 

elektrotehničkih sustava i zahvate na 

vodoopskrbnom sustavu zgrade, te za to koristi 

ulaganja privatnog kapitala, uz sufinanciranje 

Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost.  

 

Optimalna kombinacija mjera energetske 

učinkovitosti isplativa je unutar 14 godina, a Fond 

za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 

sufinancira 40% opravdanih troškova. 

 

Program obnove zgrada provodi se primjenom 

Ugovora o energetskom učinku koji se sukladno 

Uredbi o ugovaranju provedbi energetske usluge u 

javnom sektoru sklapa između Naručitelja 

energetske usluge (NEU) i Pružatelja energetske 

usluge (PEU) te APN-a.  

 

Ugovor o energetskom učinku sklapa se temeljem 

provedenog postupka javne nabave, primjenom 

kriterija ekonomski najpovoljnije ponude, uz uvjet 

da godišnja naknada po ugovoru ne smije biti veća 

od zajamčene godišnje uštede u odnosu na 

referentnu godišnju potrošnju. 

 

 

Naziv projekta: 

REKONSTRUKCIJA ZGRADE U 

MITROVICI (ESCO/APN) 

 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 2.000.000,00 kn 

265.445,62 €. 
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11.15. Razvojni projekt br. 15: Izgradnja istočne tribine i atletske staze Gradskog 
stadiona u Belišću 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 15 

Opis projekta: 

Ovim projektom se rekonstruira nogometno 

igralište, tj mijenja se svojom dimenzijom i 

izmješta prema istoku te se oko njega dodaje 

atletska staza za rekreativno trčanje. Postojeća 

istočna tribina će biti uklonjena, a na njenom 

mjestu se gradi nova djelomično natkrivena 

istočna tribina sa pratećim sadržajem. Na jugu 

čestice se nalaze dodatni sportski sadržaji. Ulazi 

na česticu se nalaze na sjeveru i jugu, iz 

Željezničke ulice i ulice A.G.Matoša i isti se 

zadržavaju. 

Čestica k.č.br. 437 u K.O. Belišće se nalazi u 

zoni športsko-rekreacijske namjene. Sve 

građevine na postojeće i planirane građevine na 

čestici su usklađene s dopuštenom namjenom. 

Rekonstruirano nogometno igralište zadržava 

svoju namjenu i služi kako je propisano 

prostornim planom. Nogometno igralište se 

rekonstrukcijom smanjuje na tlocrtne dimenzije 

105 x 68 m i izmiče nekoliko metara prema 

istoku kako bi se po njegovom obodu mogla 

formirati trkača atletska staza. Staza se a sastoji 

od 4 trake za trčanje, ukupne širine 493 cm. 

Istočna tribina dužine 62,75m i 5,99 m udaljena 

je minimalno 8,50 metara od istočne međe. 

Nogometno igralište i atletska staza su smješteni 

u središtu čestice i čine srce gradskog stadiona. 

Istočna tribina je upotpunila stadion i zaokružila 

složenu građevinu. Nova tribina je svoj oblikovni 

koncept preuzela od postojeće tribine na zapadu. 

To je osobito vidljivo na njenom zapadnom te 

sjevernom i južnom pročelju. Sličnih je 

dimenzija, gotovo jednakog broj sjedećih mjesta 

te je i krov natkrivenog dijela oblikovan na isti 

način. Istočno pročelje, iako prati sam oblikovni 

izraz zapadne tribine se zbog nedostatka sadržaja 

znatno razlikuje od vanjskog pročelja postojeće 

tribine.  

Naziv projekta: 

IZGRADNJA ISTOČNE TRIBINE 

I ATLETSKE STAZE 

GRADSKOG STADIONA U 

BELIŠĆU 

 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 5.154.800,00 kn 

958.923 €. 
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11.16. Razvojni projekt br. 16: Rekonstrukcija i proširenje kompleksa Gradskog 
bazena u Belišću 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 16 

Opis projekta: 

Projektom rekonstrukcije i proširenjem složene 

građevine športsko-rekreacijske namjene 

Gradski bazeni Belišće planira se uklanjanje dva 

postojeća bazena(veliki i dječji). Na njihovom 

mjestu će se izgraditi novi bazeni: plivački 

bazen, bazen s atrakcijama i dječji bazen s 

pripadajućom podzemnom strojarnicom i 

elektrotehničkom opremom koja će 

zadovoljavati sve zahtjeve u pogledu kvalitete 

bazenske vode i higijenskim uvjetima bazenskih 

kupališta te o zdravstvenoj ispravnosti bazenskih 

voda. Uz bazen s atrakcijama predviđena je 

izgradnja tobogana. 

Predviđena je i kompletna rekonstrukcija i 

izgradnja vodovodnih i kanalizacijskih 

instalacija novoprojketiranih bazena.  Također je 

predviđeno prilagoditi bazensko kupalište za 

korištenje osobama s invaliditetom i smanjene 

pokretljivosti rekonstrukcijom unutar postojećih 

gabarita bazena. 

Nadalje, unutar postojeće zgrade bazena je 

planirano predvidjeti prostor za pružanje prve 

pomoći (ambulantu) u svrhu usklađenja s 

Pravilnikom o prostornim standardima, 

normativima te urbanističko-tehničkim uvjetima 

za planiranje mreže športskih objekata. 

Ostale građevine na čestici (pomoćna zgrada – 

priprema i prodaja hrane i pića, tribine, zgrada 

javne namjene – boćalište i tereni za tenis) se 

zadržavaju u postojećem stanju. 

Zahvat u prostoru obuhvaća postojeću 

građevnu česticu k.č.br. 438/1 K.O. Belišće, 

ukupne površine 13.194 m2. 

Naziv projekta: 

REKONSTRUKCIJA SLOŽENE 

GRAĐEVINE ŠPORTSKO-

REKREACIJSKE NAMJENE 

GRADSKI BAZEN BELIŠĆE 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 10.000.000,00 kn 
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11.17. Razvojni projekt br. 17: Izgradnja dječjeg vrtića u Bistrincima 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 17 

Projekt izgradnje dječjeg vrtića u 

Bistrincima će se graditi sukladno 

mogućnostima financiranja projekta iz 

fondova Europske unije. 

Izgradnjom novog dječjeg vrtića, koji prema 

uvjetima PRR-a ne može biti u naselju koje 

ima više od 5000 stanovnika te je iz tog 

razloga odluka bila za najveće prigradsko 

naselje  Bistrinci, i koji se planira sa  

kapacitetom od 80 djece. N taj način bi se za 

buduće razdoblje riješilo pitanje neupisane 

djece s područja Grada Belišća budući da  u 

matičnom vrtiću u Belišću i u područnom u 

Gatu nema mjesta . 

Procijenjena vrijednost  izgradnje vrtića u 

Bistrincima planira se u iznosu od 9.375.000 

Kn 1.244.276,33 €. Natječaj PRR-a predviđa 

i financiranje u 100-postotnom iznosu. 

Vrijednost investicije iznad najviše 

vrijednosti potpore Grad Belišće financirat 

će vlastitim sredstvima. 

Naziv projekta: 

 

IZGRADNJA DJEČJEG VRTIĆA 

U BISTRINCIMA 

 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 9.375.000,00 kn 

1.244.276,33 €. 
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11.18. Razvojni projekt br. 18: TURESPIN – turističko-rekreacijska i sportska 
infrastruktura Belišća 

 

STRATEŠKI PROJEKT BR. 18 

Opis projekta: 

Projektom rekonstrukcije i proširenjem složene 

građevine športsko-rekreacijske namjene 

Gradski bazeni Belišće planira se uklanjanje dva 

postojeća bazena(veliki i dječji). Na njihovom 

mjestu će se izgraditi novi bazeni: plivački 

bazen, bazen s atrakcijama i dječji bazen s 

pripadajućom podzemnom strojarnicom i 

elektrotehničkom opremom koja će 

zadovoljavati sve zahtjeve u pogledu kvalitete 

bazenske vode i higijenskim uvjetima bazenskih 

kupališta te o zdravstvenoj ispravnosti bazenskih 

voda. Uz bazen s atrakcijama predviđena je 

izgradnja tobogana. 

Predviđena je i kompletna rekonstrukcija i 

izgradnja vodovodnih i kanalizacijskih 

instalacija novoprojketiranih bazena.  Također je 

predviđeno prilagoditi bazensko kupalište za 

korištenje osobama s invaliditetom i smanjene 

pokretljivosti rekonstrukcijom unutar postojećih 

gabarita bazena. 

Nadalje, unutar postojeće zgrade bazena je 

planirano predvidjeti prostor za pružanje prve 

pomoći (ambulantu) u svrhu usklađenja s 

Pravilnikom o prostornim standardima, 

normativima te urbanističko-tehničkim uvjetima 

za planiranje mreže športskih objekata. 

Ostale građevine na čestici (pomoćna zgrada – 

priprema i prodaja hrane i pića, tribine, zgrada 

javne namjene – boćalište i tereni za tenis) se 

zadržavaju u postojećem stanju. 

Zahvat u prostoru obuhvaća postojeću 

građevnu česticu k.č.br. 438/1 K.O. Belišće, 

ukupne površine 13.194 m2. 

Naziv projekta: 

TURESPIN – TURISTIČKO-

REKREACIJSKA I SPORTSKA 

INFRSTRUKTURA BELIŠĆA 

 

 

 

 

 

 

Procijenjena vrijednost ulaganja: 

Vrijednost projekta iznosi 6.904.653,00 €. 
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11.2. Projektne razvojne ideje 

 

Razvojni projekti i projektne ideje grada 

Belišća prikazani u tablici br. 28 te su  

najbolji su pokazatelji prioriteta usmjerenih 

gospodarskom razvoju, sportu, odgoju i 

obrazovanju, osposobljavanju i 

cjeloživotnom obrazovanju, održivom i 

kvalitetnom zapošljavanju, na promicanju 

društvene uključenosti što podrazumijeva 

borbu protiv siromaštva i diskriminacije te 

socijalnu zaštitu i  zdravstvenu skrb.   

 

Table 30: Projektne razvojne ideje za provedbu Strategije razvoja 

Redni 

broj 
Naziv projektne ideje 

Procijenjena 

vrijednost 

Procijenjena 

vrijednost 

Planirano vrijeme 

provedbe 

I. izmjene i dopune 
II. Izmjene i 

dopune 
  

0 1 2 3 4 

1 
Izgradnja stanova u društveno poticajnoj stanogradnji - faza 
II. 

 20.000.000,00 kn  
               

2.654.456,17 €  
2022. 2023.-2024. 

2 
Izgradnja stanova u društveno poticajnoj stanogradnji - faza 
III. 

 20.000.000,00 kn  
               

2.654.456,17 €  
2025.-2027. 

3 Osnivanje Pučkog otvorenog učilišta      7.500.000,00 kn  
                  

995.421,06 €  
2024.-2027. 

4 Osnivanje srednje strukovne škole u Belišću     7.500.000,00 kn  
                  

995.421,06 €  
2024.-2027. 

5 
Organizacija i provedba dislociranog studija visokog učilišta 
u Belišću 

    7.500.000,00 kn  
                  

995.421,06 €  
2024.-2027. 

6 Osnivanje gradske televizije     7.000.000,00 kn  
                  

929.059,66 €  
2025.-2027 

7 
Izgradnja riječne lučice na rijeci Dravi za privez čamaca i 
drugih plovila 

    8.800.000,00 kn  
               

1.167.960,71 €  
2023. 2024.-2026. 

8 
Revitalizacija riječnog i željezničkog prometa te izgradnja 
heliodroma 

 50.000.000,00 kn  
               

6.636.140,42 €  
2023. 2025.-2027. 

9 Izgradnja šetališta uz Dravu u Belišću     2.000.000,00 kn  
                  

265.445,62 €  
2024.-2027 

10 Izgradnja nove Gradske sportske dvorane  30.000.000,00 kn  
               

3.981.684,25 €  
2024.-2027. 

11 Izgradnja streljane na Zagajcima     5.000.000,00 kn  
                  

663.614,04 €  
2023. 2024.-2026 

12 Izgradnja adrenalinskog parka     4.500.000,00 kn  
                  

597.252,64 €  
2024.-2026. 

13 
U sklopu Gradskog stadiona izgraditi teren sa umjetnom 
travom 

    1.000.000,00 kn  
                  

132.722,81 €  
2023.-2024. 

14 Obnoviti i postaviti gumenu podlogu na rukometno igralište        500.000,00 kn  
                    

66.361,40 €  
2023.-2024. 

15 
Natkrivanje balonom dva teniska igrališta na gradskom 
stadionu 

    1.500.000,00 kn  
                  

199.084,21 €  
2023.-2024. 2205.-

2027. 

16 Uspostavljanje Crowdfunding platforme   10.000.000,00 kn  
               

1.327.228,08 €  
2023. 2025.-2027 

17 Izgradnja multimedijskog centra (kino) u Belišću     3.500.000,00 kn  
                  

464.529,83 €  
2024.-2026. 

18. Revitalizacija i uređenje parka mladih – „stari park Belišće“     1.000.000,00 kn  
                  

132.722,81 €  
2024-2027. 

19 Izgradnja  i uspostavljanje rekreativnih sadržaja     1.000.000,00 kn  
                  

132.722,81 €  
2024.-2027. 

20 
Tematska ruta Gutmannova pruga (Slavonsko-podravske 
uskotračne željeznice SPŽ),  

    1.000.000,00 kn  
                  

132.722,81 €  
2023.-2025. 2025.-

2027. 

21. 
Tematska ruta industrijske baštine (Put papirne 
industrije/put papira) 

    1.000.000,00 kn  
                  

132.722,81 €  
2023.-2025. 2025.-

2027. 
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22 Tematska ruta Putevi starih zanata (mlinovi i sl.)     1.000.000,00 kn  
                  

132.722,81 €  
2023.-2025. 2025.-

2027. 

23 Uređenje „radničke kuće“ iz prve pol. 20. st. (Pekmez ulica)        500.000,00 kn  
                    

66.361,40 €  
2023.-2024. 

24 Uređenje vodenog parka na prostoru sadašnjeg bazena     2.000.000,00 kn  
                  

265.445,62 €  
2024.-2026. 

25 Izgradnja wellness hotela sa zatvorenim bazenima  30.000.000,00 kn  
               

3.981.684,25 €  
2025.-2027. 

26 City tour Belišće – vozilo za studijske grupe i turiste     1.500.000,00 kn  
                  

199.084,21 €  
2024.-2025. 

27 Uređenje i opremanje svetišta sv. Ane za vjerski turizam     1.000.000,00 kn  
                  

132.722,81 €  
2024.-2025. 

28 Izgradnja sportsko-rekreacijskog centra Matija Ljubek     2.500.000,00 kn  
                  

331.807,02 €  
2024.-2027. 

29 Izgradnja klizališta     1.500.000,00 kn  
                  

199.084,21 €  
2024.-2027. 

30 Nabava vozila na obnovljive izvore energije  15.000.000,00 kn  
               

1.990.842,13 €  
2023.-2024. 2024.-

2026. 

31 
Izvođenje radova na izgradnji i opremanju agro inkubatora u 

Belišću 
 15.000.000,00 kn  

               
1.990.842,13 €  

2025.-2027. 

32 Izgradnja i opremanje malonogometnog igrališta u Belišću        600.000,00 kn  
                    

79.633,69 €  
2024.-2025. 

33 Ulaganje u razvoj gospodarske zone "JUG"     1.000.000,00 kn  
                  

132.722,81 €  
2023.-2025. 

34 
Izgradnja testnog centra na obnovljive izvore energije za 

rječna plovila 
    3.500.000,00 kn  

                  
464.529,83 €  

2024.-2027. 

35 Izgradnja IT centra s opremanjem     2.000.000,00 kn  
                  

265.445,62 €  
2022.-2023. 2024.-

2025. 

36 Radovi na izgradnji poduzetničkog inkubatora br. III  15.000.000,00 kn  
               

1.990.842,13 €  
2025.-2027. 

37 
Izgradnja vodoopskrbe i odvodnje do Svetišta sv. Ana u 
Bistrincima 

    5.000.000,00 kn  
                  

663.614,04 €  
2025.-2027. 

38 Rekonstrukcija cjevovoda odvodnje u Belišću     5.000.000,00 kn  
                  

663.614,04 €  
2025.-2027. 

39 
Izgradnja višestambene zgrade za potrebe socijalnih stanova u 

Belišću 
 30.000.000,00 kn  

               
3.981.684,25 €  

2025.-2027. 

40 
Izgradnja odvodnje za prigradska naselja Bocanjevci i Gorica 

Valpovačka 
 25.000.000,00 kn  

               
3.318.070,21 €  

2025.-2027. 

41 List do lista - industrijska baština Belišća - II faza  15.000.000,00 kn  
               

1.990.842,13 €  
2025.-2027. 

42 Rekonstrukcija nerazvrstanih cesta na području grada Belišća  20.000.000,00 kn  
               

2.654.456,17 €  
2025.-2027. 

43 Izgradnja i modernizacija Gradskog bazena u Belišću  10.000.000,00 kn  
               

1.327.228,08 €  
2025.-2027. 

44 Izgradnja tvornice higijenskih proizvoda  75.000.000,00 kn  
               

9.954.210,63 €  
2025.-2027. 

45 Izgradnja tvornice meda u poduzetničkoj zoni "Kod pruge"  10.000.000,00 kn  
               

1.327.228,08 €  
2025.-2027. 

46 Energetski neovisni grad - izgradnja toplane na biomasu  90.000.000,00 kn  
         

11.945.052,76 €  
2025.-2027. 

47 Razvoj infrastrukture širokopojasnog interneta u Belišću  10.000.000,00 kn  
               

1.327.228,08 €  
2025.-2027. 

48 Sanacija odlagališta u Belišću     8.000.000,00 kn  
               

1.061.782,47 €  
2024-2026 

49 Izgradnja parkinga kod ambulante u Belišću        630.000,00 kn  
                83.615,37 

€  
2025.-2027. 

50 Izgradnja hladnjača za voće i povrće u Belišću  10.000.000,00 kn  
               

1.327.228,08 €  
2025.-2027. 

51 Sanacija nogostupa u Kitišancima        350.000,00 kn  
                46.452,98 

€  
2025.-2027. 
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52 Energetska obnova zgrade NK Zrinski u Vinogradcima        520.000,00 kn  
                69.015,86 

€  
2025.-2027. 

53 Izgradnja zgrade svlačionica NK Kitišanci     1.915.000,00 kn  
                  

254.164,18 €  
2025.-2027. 

54 Energetska obnova zgrade Stari mlin u Belišću     2.565.000,00 kn  
                  

340.434,00 €  
2025.-2027. 

55 Javna rasvjeta u Vinogradcima        292.500,00 kn  
                    

38.821,42 €  
2025.-2027. 

56 Nogostup u Ulici Matije Gupca u Bocanjevcima        530.000,00 kn  
                    

70.343,09 €  
2025.-2027. 

57 Javna rasvjeta u Veliškovcima        500.000,00 kn  
                    

66.361,40 €  
2025.-2027. 

58 Kapitalna ulaganja u Gospodarsku zonu Sjever     4.000.000,00 kn  
                  

530.891,23 €  
VI/2021-XII/2023 

59 
Izvođenje radova na izgradnji nogostupa/biciklističke staze  uz 

DC517 
   2.000.000,00 kn  

                  
265.445,62 €  

X/2021-XII/2023 

61 Nerazvrstane ceste - Ulica Marka Oreškovića      5.200.000,00 kn  
                  

690.158,60 €  
XII/2022-XII/2024 

  U K U P N O : 613.902.500,00 kn  
            

81.478.863,89 €  
2021-2027 

 

Izvor: Gradska uprava grada Belišća 
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12. PLAN KOMUNICIRANJA 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             
12.1. Uvod u plan komuniciranja 
 

Prema zakonu o sustavu strateškog 

planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske („Narodne novine“ br. 123/17) te 

prema Uredbi o smjernicama za izradu 

akata strateškog planiranja od nacionalnog 

značaja za jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave („Narodne 

novine“ br. 89/18) Grad Belišće je u obvezi 

izraditi Komunikacijsku strategiju i 

komunikacijski akcijski plan s ciljem 

približavanja tematike koju donosi 

srednjoročni strateški akt Grada Belišća, 

odnosno izmjene i dopune Plana (strategije) 

razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 

2027.godine. 

 

Komunikacijska strategija u postupku 

izrade izmjena i dopuna Plana (strategije) 

razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 

2027.godine u skladu je s Priručnikom o 

strateškom planiranju, poglavljem III., 

točkom 9., podtočkom 9.10. kojeg je 

donijelo Ministarstvo regionalnog razvoja i 

fondova Europske unije, a temeljem Uredbe 

o smjernicama za izradu akata strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja za 

jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave („narodne novine“ br. 89/18).  

 

Jedan od koraka u izradi akata strateškog 

planiranja je i izrada Komunikacijske 

strategije i Komunikacijskog akcijskog 

 
 
Komunikacijska 

strategija 
 

za izradu i provedbu Plana (strategije) 
razvoja grada Belišća  

za razdoblje 2021. – 2027.godine 

(izmjene i dopune) 

 
 

Belišće, lipanj 2022.godine 
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plana, radi određivanja odgovarajućeg 

načina informiranja i komunikacije s 

javnošću, što podrazumijeva korištenje 

specifičnih komunikacijskih alata kojima se 

postiže vidljivost  postupaka planiranja 

javnih politika. 

 

Komunikacijska strategija je dokument 

kojim se određuju komunikacijski ciljevi 

koje nositelj izrade akata strateškog 

planiranja želi postići komunikacijom s 

javnošću i definiranju ciljne skupine i 

komunikacijskih alata. Komunikacijskim 

akcijskim planom definira se okvir za 

postizanje komunikacijskih ciljeva 

određenih komunikacijskom strategijom te 

detaljno razrađuju mjere i aktivnosti 

informiranja i vidljivosti na operativnoj 

razini u svrhu provedbe komunikacijskih 

ciljeva. 

 

Dokument je izrađen te se provodi sukladno 

načelima transparentnosti, učinkovitosti i 

djelotvornosti. Izrađivač Komunikacijske 

strategije i komunikacijskog akcijskog 

plana je Grad Belišće koji i provodi sve 

aktivnosti (Odluka o imenovanju Radne 

skupine z provedbu postupka izrade 

izmjene i dopune Strategije (plana) razvoja 

grada Belišća za razdoblje 2021. - 

2027.godine, Klasa: 302-01/22-02/01, 

Urbroj: 2158-3-06/01-22-7 od 12.svibnja 

2022.godine). 

 

Komunikacijska strategija i komunikacijski 

akcijski plan bit će navedeni u prilogu 

završnog strateškog akta. 

12.2. Glavne  smjernice  u izradi komunikacijske   strategije  za proces donošenja izmjena i 
dopuna Plana razvoja (strategije)  razvoja  grada Belišća za razdoblje 2021. - 
2027.godine 

 

Kako bi se postigla visoka razina 

zajedničkog razumijevanja između širokog 

spektra različitih dionika koji će sudjelovati 

u izradi izmjene i dopuna Plana (strategije) 

razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 

2027.godine, potrebno je provoditi 

kvalitetnu, sveobuhvatnu i dosljednu 

komunikaciju. Upravni odjel za strateško 

planiranje i upravljanje razvojem grada, u 

svojstvu Koordinacijskog tijela koje 

izrađuje izmjene i dopune Plana (Strategije) 

razvoja, pristupilo je izradi Komunikacijske 

strategije koja predstavlja osnovni okvir 

kojim se utvrđuju i razrađuju aktivnosti 

informiranja, komuniciranja i vidljivosti za 

razdoblje izrade izmjena i dopuna Strategije 

razvoja. 

 

S obzirom da je Grad nositelj pripreme i 

provedbe Plana (Strategije) razvoja grada 

Belišća, on je ujedno i glavni promotor 

svrhe, provedbenih aktivnosti, ali i rezultata 

provedbe Plana razvoja. 

 

Komunikacijska strategija temelji se na 

općim načelima komunikacije, kao sto su: 

→ Prezentacija informacija na jasan, 

pristupačan i javnosti razumljiv 

način; 

→ Razmjene informacija i 

uključivanje javnosti u donošenju 

odluka; 

→ Usmjeravanje relevantnih poruka 

prema ciljnim skupinama; 

→ Razvoj i korištenje 

ko0munikacijskih alata i kanala 

prema mogućnostima prihvata 

informacija od strane specifičnih 

skupina; 

→ Uspostava modela praćenja i 

ažuriranja informacija, kako bi one 

u svakom trenutku odgovarale 

stvarnoj situaciji; 

→ Učinkovita i transparentna 

komunikacija o procesu izrade 

dokumenta; 
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→ Prezentiranje prednosti koje će 

ciljne skupine ostvariti 

participiranjem u izradi; 

→ Točnost i pravovremenost u 

informiranju; 

→ Jasno, jednostavno i lako 

razumljivo komuniciranje; 

→ Stručnost, neutralnost, neovisnost i 

apolitičnost u pristupu 

problematici. 

Korištenjem raspoloživih komunikacijskih 

alata i kanala nastojat će se osigurati 

potpuna obaviještenost svih uključenih 

strana o napretku Plana razvoja. Svi 

materijali bit će dostupni u prikladnim 

formatima te će pravo na informaciju biti 

zajamčeno svima kroz upotrebu lako 

dostupnih i prilagodljivih oblika 

distribucije informacija. 

 

U skladu sa pozitivnim zakonodavstvom 

Republike Hrvatske ova Komunikacijska 

strategija će voditi računa o pravu na 

jednak pristup informacijama. Invaliditet, 

etničko porijeklo, spolne i dobne razlike bit 

će uzete u obzir prilikom oblikovanja 

komunikacijskog pristupa koji će se 

prilagoditi pojedinim ciljanim skupinama. 

 
 

12.3. Strateški okvir i koncepti komunikacije 

 

Potrebno je kontinuirano,  pravovremeno   i  

točno informirati javnost tijekom  

sveukupnog trajanja procesa  izrade 

izmjena i dopuna  Plana (strategije)   razvoja   

kako bi svi  bili upoznati  sa značajem 

dokumenta  i što će njegova  primjena  u 

praksi  značiti  kroz kvalitetu življenja 

stanovnika grada Belišća i prigradskih 

naselja. 

 

U  tu  svrhu   kreirat   će   se  krovni   narativ   

koji   Plan odnosno Strategiju  razvoja   

stavlja   u  kontekst    širih gospodarsko-

političkih     trendova.   s naglaskom  na 

gospodarstvo i održivi razvoj.  Narativ  

pruža viziju  i usmjeren  je  na budućnost  te 

stvarne  ishode  koji  će proizaći  iz 

strateškog   dokumenta. Treba biti napisan 

jednostavnim   i svima  razumljivim  

jezikom,   a cilj je da kod publike/ciljanih 

javnosti  potakne  razumijevanje   i  

angažman.  Iz krovnog  narativa  će se 

izvlačiti   ciljane  poruke prema   

segmentiranim    javnostima,    koje   se  

uključuju   u  proces   ili  informiraju    o  

njemu   i prilagođavat  će se različitim  

fazama  procesa  donošenja  dokumenta. 

 

Tijekom  cjelokupnog  procesa  

komunikacija   treba biti proaktivna,  jasna  

i otvorena,  prilagođena svim ciljanim 

javnostima kroz kanale koje ciljana javnost 

konzumira.  Osobito  je u komunikaciji 

prema  dionicima  u gospodarstvu  potrebno  

inzistirati  na visokoj  razini  informiranosti   

te razvijanju interesa   za  uključivanje    i   

ostvarivanje vlastitog   

doprinosa/sudjelovanja      u  procesu   izrade 

Strategije  razvoja  i pripadajućeg  lokalnog   

plana. 

 

Osim  izravne  komunikacije   s ciljanom  

javnosti,  važna je  prisutnost  narativa  u 

medijima   kroz različite  komunikacijske   

formate,   s obzirom  na to da su  mediji  

istovremeno  jedna  od ciljnih javnosti,    ali  

i    značajan   komunikacijski    kanal   prema   

općoj  javnosti   i   drugim   specifičnim 

javnostima.   Različiti   su  formati  medijske   

prisutnosti    - konferencije   za  novinare,   

izjave   za medije,   intervjui,  reportaže,   

advertoriali/native   formati,   vizuali  s 

izjavama/ključnim porukama za društvene  

mreže,  a intenzitet  se prilagođava  

različitim  fazama  donošenja  Strategije  

razvoja. 
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Slijedom  navedenog,    najvažniji   

preduvjeti   koje je  potrebno   ostvariti   za  

uspješnu   provedbu komunikacijske    

strategije   te  provedbu    svih   aktivnosti    

kojima   će  se  osigurati   kvalitetna 

komunikacija  prema  ciljnim javnostima 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika 8: Strategija provedbe kvalitetne komunikacije prema ciljanim segmentima 

 

12.4. Komunikacijska strategija 

 

Komunikacijskom strategijom definirani su  

komunikacijski procesi koji će se događati  

za vrijeme pripreme izmjena i dopuna Plana 

(strategije) razvoja grada Belišća za 

razdoblje 2021. - 2027.godine, a provodit će 

ju Upravni odjel za strateško planiranje i 

upravljanje razvojem grada. 

 

Njena  svrha je  definiranje  

komunikacijskih  ciljeva,  ciljanih  publika,  

medijske  strategije, ključnih poruka, 

komunikacijskih alata, očekivanih 

rezultata, potencijalnih komunikacijskih 

rizika i valorizacija rezultata za razdoblje 

donošenja izmjena i dopuna Plana 

(strategije) razvoja grada Belišća za 

razdoblje 2021. - 2027.godine i uključivat 

će javno predstavljanje tih dokumenata 

nakon usvajanja na Gradskom vijeću. 

 

Nakon  usvajanja  izmjena i dopune Plana 

(strategije) razvoja  i  Akcijskog plana,  

Komunikacijska strategija  će  se revidirati 

na način da uključi komunikacijski plan za 

fazu implementacije dokumenata, odnosno 

za konkretne politike/aktivnosti donesenih 

dokumenata koje će doprinijeti razvoju 

održivog, inovativnog i energetski 

učinkovitog grada Belišća. 

 

Prioritetne javne politike razvoja održivog 

inovativnog i energetski učinkovitog grada 

Belišća su: 

 

→ poticanje ulaganja u razvoj 

poduzetničke infrastrukture; 

→ poticanje u razvoj gospodarstva i 

investicijskog ulaganja; 

→ poticanje i razvoj održivog energetskog 

sektora; 

→ ulaganja  i razvoj javne turističke 

infrastrukture i promocije; 

→ razvoj održive poljoprivrede; 

→ razvoj poljoprivredne infrastrukture; 

→ potpore ulaganjima u poljoprivredi; 

PROAKTIVNI 

KOMUNIKACIJSKI PRISTUP 

KVALITETAN PRISTUP I 

PLASMAN INFORMACIJA 

DEFINIRANJE 

KOMUNIKACIJKSIH TEMA 

U provedbi  svih segmenata 

komunikacijske strategije  

važno je osigurati proaktivan   

pristup, što znači kontinuirano,   

potpuno i  iscrpno  

izvještavanje   ciljnih skupina o 

procesu  izrade  Strategije, 

novostima  te mogućnostima 

uključivanja, Proaktivnim 

pristupom osigurat  će se 

plasman točnih i provjerenih 

informacija,   smanjiti  

mogućnost pogrešne percepcije   

i pojave nepotpunih   

informacija   među 

ciljnim javnostima   te povećati 

uspješnoj realizacije 

Pozicioniranjem   ključnih 

komunikatora      službene   

pod- stranice  weba  grada 

Belišća  kao ključnog  izvora  

informacija   o 

vezanim  za Strategiju 

doprinijet   će se kvalitetnom 

informiranju   ciljnih javnosti.

Također,  na navedeni  način 

osigurat ć e se kvalitetno 

informiranje   medija  te 

dostupnost   svih relevantnih

informacija   sugovornika   u 

okviru  tema  od medijskog 

grada 

Proaktivnom   komunikacijom 

osigurat  će se preduvjeti   za 

upravljanjem   temama  koje se 

tiču Strategije   i pojavljuju   se 

u javnosti,   a u  cilj 

osiguravanja i         

pravovremenog    i kvalitetnog 

informiranja   ciljnih  skupina. 
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→ razvoj poduzetništva u ruralnom 

području; 

→ ulaganje i razvoj povećanja energetske 

učinkovitosti; 

→ poticanje korištenja obnovljivih izvora 

energije i ekološki prihvatljivih goriva; 

→ zaštita i razvoj prirodnih resursa; 

→ učinkovito i efikasno upravljanje 

otpadom; 

→ informatizacija i digitalizacija javne 

uprave; 

→ poticanje i razvoj unapređenja 

komunalne infrastrukture; 

→ razvoj predškolskog odgoja, osnovnog, 

srednjeg i cjeloživotnog obrazovanja; 

→ razvoj i unapređenje socijalne i 

zdravstvene zaštite; 

→ razvoj i unapređenje sportske 

infrastrukture; 

→ razvoj civilnog društva, međunarodnih 

odnosa i suradnje te  

→ razvoj multietničnosti i suradnje. 

Jednom donesen e   u P l a n u  

( strategiji)  razvoja  inovativnog i 

energetski učinkovitog grada 

Belišća,  potrebno  je sagledati  

komunikacijski potencijal  navedenih  

prioritetnih  javnih  politika  zasebno  i 

u sklopu šire cjeline. 

 

12.4.1. Ciljevi komunikacijske strategije 
 

Komunikacijskom   strategijom za izradu i 

provedbu izmjena i dopuna Plana 

(strategije) razvoja grada Belišća za 

razdoblje 2021. - 2027.godine nastoje  se 

ostvariti  sljedeći specifični  ciljevi: 

 

1. Komunikacijska strategija nastoji 

informirati  i podizati  svijest dionika i 

šire javnosti o važnosti strateškog 

planiranja kao i značaju i ulozi Plana 

(Strategije) razvoja za održivi razvoj 

grada Belišća, doprinos njihovom 

razumijevanju razvojne politike te 

aktivnostima i postignućima tijekom 

njegove izrade i provedbe. 

2. Komunikacijska strategija treba 

postaviti jasan okvir s definiranim 

konkretnim alatima koji trebaju 

održati visoku razinu informiranosti o 

izradi i provedbi Plana razvoja te 

kasnije praćenja provedbe, podići 

svijest i razumijevanje dionika i šire 

javnosti o važnosti izrade i provedbe 

ovog razvojnog dokumenta  te 

omogućiti ciljnim skupinama njegovo 

razumijevanje, a kako bi se postigla 

puna predanost u ostvarenju 

zajedničke vizije.  

 

Komunikacijskom     strategijom    

donošenja    Plana (Strategije)   razvoja   

nastoje    se ostvariti  sljedeći  posebni  

ciljevi: 

 

1. Uspostava  učinkovite  komunikacije   

i suradnje  svih dionika  u procesu  

izrade  Strategije razvoja  i Akcijskog  

plana; 

2. Kvalitetno   i  pravodobno   

informiranje  javnosti   i  specifičnih  

javnosti   (dionika)  o  svim fazama  

izrade  dokumenta  i stjecanje  njihove  

podrške  za konkretne  politike  na 

koje se odnose; 

3. Maksimiziranje   podrške  i 

minimiziranje  mogućnosti  negativnih  

reakcija tijekom  cijelog procesa,   ali 

pogotovo   u fazi  prvog  

predstavljanja   nacrta  izmjene i 

dopune Plana (Strategije)   razvoja  

grada Belišća za razdoblje 2021. - 

2027.godine  (e-savjetovanje)   te 

prilikom  finalizacije  dokumenta  i 

njegovog  slanja na Gradsko vijeće na 

usvajanje. 
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12.4.2. Ciljne skupine 
 

Ciljevi, prioriteti i mjere koji će biti 

određeni dokumentom Plana razvoja  

odnose se na širok krug dionika te se upravo 

iz tog razloga sljedećim ciljnim skupinama 

nastoji obuhvatiti što je moguće veći broj 

zainteresiranih strana. Temelj učinkovite 

izrade i provedbe i Plana razvoja i 

komunikacijskih aktivnosti, osiguran je 

kroz uključenost svih dionika od samog 

početka utvrđivanja obuhvata te izrade i 

provedbe dokumenta Plan razvoja.  

 

U skladu s općim i specifičnim ciljevima, 

komunikacijske aktivnosti usmjerene su 

prema sljedećim ciljnim skupinama: 

 

1. Radna skupina – tijelo formirano sa 

svrhom komunikacije i suradnje pri 

procesu izrade Plana, nakon donošenja 

Plana koordinirati će proces provedbe 

i izvještavanja o provedbi; 

2. Donositelji odluka – osobe ovlaštene 

za donošenje odluka, akata, i ostalog 

od važnosti za razvoj grada: 

3. Ključni dionici – predstavnici javnog, 

civilnog i privatnog sektora na 

području grada – upravna tijela Grada 

Belišća, razvojne agencije, javna 

poduzeća i institucije, obrazovni 

sektor, znanstveni i istraživački 

sektor, socijalni partneri, organizacije 

civilnog društva, gospodarski subjekti. 

Ključni dionici provoditi će razvojne 

mjere Plana razvoja. 

4. Šira javnost – obuhvaća sve 

stanovnike grada Belišća i prigradskih 

naselja; te 

5. Mediji – mediji kao komunikacijski 

kanal za prijenos informacija 

Suradnja i komunikacija s ciljnim 

skupinama omogućit će učinkovitiji proces 

izrade i provedbe izmjena i dopuna Plana 

(strategije) razvoja grada Belišća za 

razdoblje 2021. – 2027.godine. 

12.5. Komunikacijski akcijski plan 
 

Grad Belišće će prilikom komuniciranja 

informacija i aktivnosti prema javnosti 

koristit jasne i otrvene kanale, oslanjajući se 

na proaktivan pristup medijima i korištenje 

newslettera kao posebnih alata 

komunikacije prema cijenim skupinama. U 

svrhu ostvarivanja ovog cilja, prepoznati su 

ključni komunikacijski kanali kojima će se 

doseći najširi obujam javnosti i ciljnih 

skupina te će se preko njih odvijati najveći 

dio komunikacije. Ti kanali uključuju 

vizualni identitet Plana (Strategije) razvoja, 

elektroničku poštu, službene Internet 

stranice grada, komunikaciju putem 

digitalnih alata, komunikaciju putem 

društvenih mreža, javno savjetovanje s 

javnošću te uključiti medijsku vidljivost. 

 

12.5.1. Komunikacijski kanali povezani s provedbom strategije 
 

Komunikacijski kanali će osigurati jasnu i 

otvorenu komunikaciju kako bi se 

omogućila učinkovitija provedba 

definiranih mjera i aktivnosti. 

 

Predviđa se korištenje sljedećih 

komunikacijskih kanala i metoda 

prenošenja informacija krajnjim 

korisnicima, odnosno ciljnim skupinama: 
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Koristit će se prije svega u svrhu redovitog službenog komuniciranja svih dionika uključenih u 

izradu Plana razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine 

Ciljna skupina: Radna skupina, ustanove i udruge sa područja grada Belišća, šira javnost, 

elektronički i tiskani mediji te ostali zainteresirani za provedbu Plana razvoja 

grada Belišća 

Indikativni 

vremenski okvir: 

Za vrijeme provedbe Plana (strategije) razvoja grada Belišća 

Izvor financiranja: Proračun grada Belišća 

Pokazatelji: Broj poslane elektroničke pošte 
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 Predstavlja glavni izvor informacija za sve dionike kao i zainteresiranu javnost. Poslužiti 

će kao platforma informiranja o strateškim ciljevima i razvojnim prioritetima Plana 

razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine 

Ciljna skupina: Radna skupina, ustanove i udruge sa područja grada Belišća, 

šira javnost, elektronički i tiskani mediji te ostali 

zainteresirani za provedbu Plana razvoja grada Belišća 

Indikativni vremenski okvir: Kontinuirano 

Izvor financiranja: Proračun grada Belišća 

Pokazatelji: Broj objava, broj posjeta 
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Sa  svrhom informiranja što šire javnosti o  strateškim ciljevima i razvojnim prioritetima 

Plana razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine 

Ciljna skupina: Radna skupina, ustanove i udruge sa područja grada Belišća, 

šira javnost, elektronički i tiskani mediji te ostali 

zainteresirani za provedbu Plana razvoja grada Belišća 

Indikativni vremenski okvir: Kontinuirano 

Izvor financiranja: Proračun grada Belišća 

Pokazatelji: Broj objava, broj posjeta 
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Sa  svrhom informiranja što šire javnosti putem dostupnih javnih digitalnih alata (Google 

Disc, Dropbox, iCloud i slično) 

Ciljna skupina: Radna skupina, ustanove i udruge sa područja grada Belišća, 

šira javnost, elektronički i tiskani mediji te ostali 

zainteresirani za provedbu Plana razvoja grada Belišća 

Indikativni vremenski okvir: Kontinuirano 

Izvor financiranja: Proračun grada Belišća 

Pokazatelji: Broj objava, broj posjeta 

 

 

 

 

→ Radionice, radni sastanci, okrugli 

stolovi, tematski skupovi i sl; 

→ Analize, istraživanja, anketni 

upitnici, evaluacije provedenih 

aktivnosti, programa i projekata; 

→ Interna komunikacija – omogućit te 

podizanje informiranosti i 

educiranosti radne skupine o Planu 

razvoja, tijeku njegove izrade i 

provedbe te ostvarenim rezultatima. 

 

Navedeni popis komunikacijskih alata 

prilagođavati će se potrebama pojedinih 

ciljnih skupina te će se sukladno istima 

proširivati/smanjivati. 
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Sa  svrhom informiranja što šire javnosti kako bi im se omogućilo davanje sugestija i prijedloga 

na predloženi strateški dokument 

Ciljna skupina: Šira javnost te ostali zainteresirani za provedbu Plana razvoja 

grada Belišća 

Indikativni vremenski okvir: Za vrijeme trajanja javnog savjetovanja s javnošću 

Izvor financiranja: Proračun grada Belišća 

Pokazatelji: Broj prijedloga 
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Povremene  tiskovne konferencije, predstavljanje Plana razvoja na lokalnim televizijskim i 
radijskim postajama, priopćenja za medije radi  prijenos informacija do najšire publike te stoga 
predstavlja ključan alat za realizaciju drugog specifičnog cilja Komunikacijske strategije.  

Ciljna skupina: Šira javnost, elektronički i tiskani mediji te ostali zainteresirani 

za provedbu Plana razvoja grada Belišća 

Indikativni vremenski okvir: Za vrijeme trajanja javnog savjetovanja s javnošću 

Izvor financiranja: Proračun grada Belišća 

Pokazatelji: Broj prijedloga 
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12.5.2. Komunikacijske mjere i aktivnosti 
 

Kako bi se uspješno ostvarili postavljeni 

ciljevi ovih izmjena I dopuna Plana 

(Strategije) razvoja ključno je precizno 

odrediti mjere i aktivnosti informiranja koje 

će se dalje usklađivati ovisno o fazi izrade i 

realizacije ovog strateškog dokumenta. 

 

U tu svrhu, identificirane su dvije glavne 

faze komunikacije: prva faza, unutar koje će 

se uspostaviti i uskladiti komunikacija 

među dionicima izrade izmjene i dopune 

Plana (Strategije) te će se informirati 

javnost o postupku izrade i druga faza koja 

nastupa nakon izrade samog dokumenta, 

unutar koje će se javnost informirati o 

postignutim ciljevima te će se uključiti svi 

ostali dionici. 

 

Kako bi se ove dvije faze uspješno provele, 

potrebno je odrediti pravilne termine u 

kojima će se ciljevi, aktivnosti i mjere 

vrednovati i revidirati, čime se osigurava 

kvalitetan konačni rezultat rada na 

zadovoljstvo i korist cijele javnosti. 

 

Identificirane komunikacijske mjere koje će 

pridonijeti takvom rezultatu uključuju 

informiranje šire javnosti o početku izrade 

izmjena i dopuna Plana (strategije) razvoja 

grada Belišća za razdoblje 2021. - 

2027.godine. Uspostaviti će se jedinstvene 

kontakt točke koja će redovito i službeno 

komunicirati prema dionicima, 

dokumentacija će se postaviti na internetske 

stranice Grada kako bi ista bila dostupna 

svima, provoditi će se interna komunikacija 

i koordinacija dionika u svrhu uspješne 

izrade Nacrta izmjena i dopuna Plana 

(strategije) razvoja koji će kroz poticanje 

partnerstva i radne sastanke zadobiti svoj 

konačni oblik te rad na medijskoj vidljivosti 

procesa i informacija. 

 

Preduvjet provođenju mjera je, prije svega, 

kvalitetno postavljanje komunikacijskih 

alata koji će pružiti okvir informacijama 

koje se upućuju javnosti. Ovom strategijom 

su identificirane tri ključna komunikacijska 

alata koji će se koristiti tijekom cijelog 

procesa: elektronička pošta, službene 

internetske stranice i mediji. 

1. Elektronička pošta – okrenut 

primarno prema javnim 

ustanovama i javnopravnim tijelima 

s područja Grada, široj javnosti, 

medijima, poslovnim subjektima i 

ostalim potencijalnim korisnicima, 

ovaj alat će se koristi kontinuirano i 

prema potrebi kako bi se službeno 

obavijestili svi dionici izrade.  

Pokazatelj kojim će se mjeriti 

uspješnost ovog alata će biti broj 

poslanih poruka elektroničke pošte, 

a financirati će se putem Proračuna 

grada. 

2. Službene internetske stranice 

grada – alat će se kontinuirano 

koristi kako bi se, konstantno 

ažuriranim informacijama, ciljne 

skupine (javne ustanove i tijela, 

mediji, šira javnost, poslovni 

subjekti) upoznale s fazama izrade 

izmjena i dopuna Plana (Strategije) 

razvoja. Financiran iz Proračuna 

grada, ovaj pokazatelj će biti lako 

mjerljiv brojem objava i posjeta na 

odabranim stranicama. 
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3. Mediji – ključan alat za 

informiranje šire javnosti kojim će 

se podizati svijest o značaju i 

utjecaju izmjena i dopuna Plana 

(strategije) razvoja na području 

Grada, ali i šire, sukladno 

utvrđenim potrebama, a posebice 

prilikom usvajanja dokumenta. 

Objave u medijima će biti 

besplatne, a ukoliko će biti 

potrebno financirati će se iz 

Proračuna. Uspješnost korištenja 

alata će se pratiti preko broja 

objava u tisku, radijskih minuta, 

objavljenih priopćenja za javnost te 

broja objava na portalima, 

uključujući i Nacionalni portal 

www.hrvatska2030.hr. 

 

Na slijedećoj tablici mogu se vidjeti postavljene mjere, u odnosu na definirane 

specifične ciljeve Komunikacijske strategije. 

 

Table 31: Postavljene mjere, u odnosu na definirane specifične ciljeve Komunikacijske strategije 

SPECIFIČNI CILJ 1: 
 

SPECIFIČNI CILJ 2: 

Komunikacijska strategija nastoji informirati  i 

podizati  svijest dionika i šire javnosti o važnosti 

strateškog planiranja kao i značaju i ulozi Plana 

(Strategije) razvoja za održivi razvoj grada Belišća, 

doprinos njihovom razumijevanju razvojne politike 

te aktivnostima i postignućima tijekom njegove 

izrade i provedbe. 

 

Komunikacijska strategija treba postaviti 

jasan okvir s definiranim konkretnim alatima 

koji trebaju održati visoku razinu 

informiranosti o izradi i provedbi Plana 

razvoja te kasnije praćenja provedbe, podići 

svijest i razumijevanje dionika i šire javnosti 

o važnosti izrade i provedbe ovog razvojnog 

dokumenta  te omogućiti ciljnim skupinama 

njegovo razumijevanje, a kako bi se postigla 

puna predanost u ostvarenju zajedničke 

vizije. 

POSEBNI CILJEVI 
 

 

Uspostava  učinkovite  komunikacije   i suradnje  

svih dionika  u procesu  izrade  Strategije razvoja  i 

Akcijskog  plana 

 

Kvalitetno   i  pravodobno   informiranje  

javnosti   i  specifičnih  javnosti   (dionika)  o  

svim fazama  izrade  dokumenta  i stjecanje  

njihove  podrške  za konkretne  politike  na 

koje se odnose 
   

 
 

Maksimiziranje   podrške  i minimiziranje  

mogućnosti  negativnih  reakcija tijekom  

cijelog procesa,   ali pogotovo   u fazi  prvog  

predstavljanja   nacrta  izmjene i dopune 

Plana (Strategije)   razvoja  grada Belišća za 

razdoblje 2021. - 2027.godine  (e-

savjetovanje)   te prilikom  finalizacije  

dokumenta  i njegovog  slanja na Gradsko 

vijeće na usvajanje 

 

 

Definiranjem ciljeva i mjera, 

uspostavljen je okvir za 

implementaciju aktivnosti 

Komunikacijske strategije. 
 

 

U fazi izrade izmjena i dopuna 

Plana (strategije) razvoja grada 

Belišća za razdoblje 2021. – 

2027., mjere i komunikacijske 

http://www.hrvatska2030.hr/
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aktivnosti usmjerene su prema 

dionicima s ciljem jačanja interesa 

za sudjelovanjem i prepoznavanja 

uloge i odgovornosti u procesu 

strateškog planiranja razvoja 

grada. U fazi provedbe 

komunikacijske aktivnosti 

usmjeravaju se na što učinkovitiju 

provedbu, praćenje, vrednovanje i 

izvještavanje te na transparentno 

informiranje dionika i šire javnosti 

o razvojnim učincima, kako bi se 

što veći krug dionika motivirao na 

sudjelovanje u procesu te na 

kreiranje novih aktivnosti, 

programa i projekata. Plan razvoja 

je "živ" dokument i treba ga 

kontinuirano ažurirati kroz 

uspostavljen mehanizam 

provedbe, praćenja i izvještavanja.

 

Table 32: Akcijski komunikacijski plan 

 

Specifični cilj 1: 

Komunikacijska strategija nastoji informirati  i podizati  svijest dionika i šire 

javnosti o važnosti strateškog planiranja kao i značaju i ulozi Plana (Strategije) 

razvoja za održivi razvoj grada Belišća, doprinos njihovom razumijevanju 

razvojne politike te aktivnostima i postignućima tijekom njegove izrade i 

provedbe. 

Mjera 1.1. Interna komunikacija i suradnja dionika 

Aktivnosti 
Komunikacijski 

alati 
Provoditelj 
aktivnosti 

Indikativni 
vremenski okvir 

Ciljna skupina 

1.1.1. Uspostava učinkovite 
komunikacije i 
partnerstva dionika 
uključenih u proces 
izrade i provedbe 
Plana razvoja kroz 
implementaciju 
digitalnih alata 

Implementacija 
digitalnih alata 
za komunikaciju 
i suradnju 

Radna skupina 
Svibanj 
2022.godine 

Radna skupina 
Donositelji odluka 
Ključni dionici 
– provoditelji 
razvojnih mjera 

     

1.1.2. Redovne konzultacije 
radne skupine i 
donositelja Odluka u 
procesu izrade i 
kasnije provedbe i 
praćenja izmjena i 
dopuna Plana 
(strategije) razvoja 

Radni sastanci, 
digitalni alati 

Radna skupina Kontinuirano 
Radna skupina, 
donositelji odluka 

     

1.1.3. Koordinacijski sastanci 
Radne skupine Radni sastanci Radna skupina Kontinuirano Radna skupina 

     

1.1.4. Izrada izvješća o 
provedbi 
 i jačanje 
transparentnosti 
postupka provedbe, 
praćenja provedbe 
i vrednovanja i 
izvještavanja o 
provedbi 
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Specifični cilj 2: 

Komunikacijska strategija treba postaviti jasan okvir s definiranim konkretnim 

alatima koji trebaju održati visoku razinu informiranosti o izradi i provedbi Plana 

razvoja te kasnije praćenja provedbe, podići svijest i razumijevanje dionika i šire 

javnosti o važnosti izrade i provedbe ovog razvojnog dokumenta  te omogućiti 

ciljnim skupinama njegovo razumijevanje, a kako bi se postigla puna predanost u 

ostvarenju zajedničke vizije. 

Mjera 2.1. Informiranje javnosti 

Aktivnosti 
Komunikacijski 

alati 
Provoditelj 
aktivnosti 

Indikativni 
vremenski okvir 

Ciljna skupina 

2.1.1. Priprema i pokretanje 
segmenta izmjena i 
dopuna Plana 
(strategije) razvoja na 
internetskim 
stranicama Grada s 
ciljem informiranja 
šire javnosti, medija i 
dionika u procesu 
izrade, te 
transparentnosti 
procesa izrade i 
kasnije provedbe i 
praćenja provedbe 

Internetske 
stranice Grada 
Belišća 

Radna skupina 
Svibanj 
2022.godine 

Šira javnost 
Ključni dionici 
– provoditelji 
razvojnih mjera, 
Mediji 

     

2.1.2. Oblikovanje vizualnog 
identiteta plana 
(strategije) razvoja 

Elementi za 
oblikovanje 
vizualnog 
identiteta 

Radna skupina 
Svibanj 
2022.godine 

Radna skupina 

     

2.1.3. Informiranje javnosti o 
procesu izrade i 
donošenja, a kasnije i 
provedbe Plana 
(strategije) razvoja 

Internet stranice 
Grada Belišća, 
Javno 
savjetovanje sa 
zainteresiranom 
javnošću 

Radna skupina 
Svibanj-Srpanj 
2022.godine 

Radna skupina ,̧ 
šira javnost, ključni 
dionici 

     

2.1.4. Objava izmjena i 
dopuna Plana 
(strategije) razvoja 
grada Belišća za 
razdoblje 2021. - 
2027.godine, te 
usvajanje istog 

Publikacija 
dokumenta u 
elektroničkom 
obliku 
dostupnom na 
internetskim 
stranicama 

Radna skupina 
Po završetku izrade 
– srpanj 
2022.godine 

Šira javnost, mediji 

     

2.1.5. Promotivne aktivnosti 
učinaka izrade izmjena 
i dopuna Plana 
(strategije) razvoja 

Internetska 
stranica, 
Publikacija u 
elektroničkom 
obliku, 
predstavljanje 
programa i 
projekata 

Radna skupina, 
Služba za odnose s 
javnošću 

Kontinuirani 
tijekom provedbe 

Šira javnost, 
ključni dionici, 
mediji 

Mjera 2.2. Sudjelovanje građana 

2.2.1. Javno savjetovanje s 
javnošću – javna 
objava nacrta 
dokumenta sa svrhom 
prikupljanja 
prijedloga, mišljenja i 
primjedbi šire javnosti 
o izmjenama i 
dopunama Plana 
(strategije) razvoja 
grada Belišća za 
razdoblje 2021. - 
2027.godine 

Javno 
savjetovanje s 
javnošću – javna 
objava na 
Internetskim 
stranicama grada 

Radna skupina 

Po završetku izrade 
nacrta izmjena i 
dopuna Plana 
(strategije) razvoja 

Šira javnost 

2.2.2. Kontinuirano praćenje 
uspješnosti provedbe s 
prijedlozima za 
poboljšanje 

Internetske 
stranice grada 
Belišća 

Radna skupina 
Kontinuirano 
tijekom provedbe 

Šira javnost 
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12.6. Praćenje i vrednovanje komunikacijskih kanala 
 

Za koordinaciju aktivnosti praćenje i 

vrednovanja zadužen je Odsjek za protokol 

i odnose s javnošću Gradske uprava, a u 

čijem je radnom djelokrugu i opis poslova 

komunikacije s javnošću. U nastavku 

navodimo pokazatelje kojima se prati, 

odnosno ocjenjuje proces implementacije 

Komunikacijske strategije i odgovarajućeg 

Akcijskog plana. 

 

Uspješnost provedbe Komunikacijske 

strategije prati se putem indikativnih 

pokazatelja te se prema potrebi 

komunikacijski pristup prema pojedinim 

ciljnim skupinama može prilagoditi.

 

Table 33: Praćenje i vrednovanje  izmjena i dopuna Plana (strategije) razvoja 

 

Komunikacijski alat Ciljne skupine 
Indikativni 

vremenski okvir 

Izvor 

financiranja 

Pokazatelji 

uspješnosti 
0 1 2 3 4 

Informiranje putem 

elektroničke pošte 

Javne ustanove, 

javnopravna tijela, 

šira javnost, 

poslovni subjekti, 

mediji, ostali 

potencijalni 

korisnici 

Kontinuirano po 

potrebi 

Proračun Grada Broj poslanih 

poruka 

Informiranje putem 

službene internetske 

stranice 

Javne ustanove, 

javnopravna tijela, 

šira javnost, 

poslovni subjekti, 

mediji, ostali 

potencijalni 

korisnici 

Kontinuirano Proračun Grada Broj objava, broj 

posjeta 

Informiranje putem 

medija 

Javne ustanove, 

javnopravna tijela, 

šira javnost, 

poslovni subjekti, 

mediji, ostali 

potencijalni 

korisnici 

Sukladno 

utvrđenim 

potrebama, a 

posebno prilikom 

donošenja 

Provedbenog 

programa 

Proračun grada Broj objava u 

tiskanim 

medijima, Broj 

minuta objava u 

elektronskim 

medijima, Broj 

objava na 

portalima 

 

 
Shodno gore navedenom možemo zaključiti 

da Komunikacijskom   strategijom  se želi 

pridonijeti   lakšem  postizanju  ciljeva  

Plana (strategije)  razvoja  grada Belišća za 

razdoblje 2021. - 2027.godine i mjerenja  

učinaka  Strategije  kao  i  svih  alata koji  se 

koriste  pri  informiranju   javnosti,   pomoći  

njenim  nositeljima   te korisnicima   da  

budu svjesni  svoje  uloge  u planiranju   

održivog razvoja  grada Belišća u 

nadolazećem razdoblju. Dodatno, ovom 

komunikacijskom strategijom se želi 

doprinijeti  koordiniranom   djelovanju  i 

participaciji   cjelokupne  javnosti.   

 

Sustavom  koordinirane komunikacije   

postići  će se razumijevanje   u provedbi  

aktivnosti  s planiranim  ciljevima   koji se 

žele postići,  Predloženi  su alati 

izvještavanja  i mjerenja  učinaka putem 

kojih se može učinkovito upravljati  

procesima.  Na taj način  razvidno  će se 
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komunicirati   ciljevi  i ostvareni  rezultati  

koji su planirani  u Planu (strategiji)  razvoja  

grada Belišća u razdoblju od 2021. - 

2027.godine.  

 

 

 

 

 

 

13.  PROVEDBA STRATEGIJE RAZVOJA GRADA BELIŠĆA 

 

Praćenje i izvještavanje o provedbi akta 

strateškog planiranja od značaja za jedinice 

lokalne samouprave sastavni je dio procesa 

strateškog planiranja i definirano je 

Pravilnikom o Strateškom planiranju.  

Praćenje provedbe akata strateškog 

planiranja obuhvaća proces prikupljanja, 

analize i usporedbe pokazatelja (definirani 

u strateškom okviru Grada Belišća) kojima 

se sustavno prati uspješnost provedbe mjera 

akta strateškog planiranja.  

Izvještavanje o provedbi akta strateškog 

planiranja proces je pružanja 

pravovremenih i relevantnih informacija 

ključnim nositeljima strateškog planiranja 

na razini Jedinca lokalne samouprave te 

široj javnosti o statusu provedbe strateškog 

akta. 

 

13.1. Praćenje i izvješćivanje 
 

Za provedbu ovoga strateškog dokumenta 

te za praćenje i izvještavanje o provedbi 

nadležan je Grad Belišće na čelu s 

gradonačelnikom kao odgovornom 

osobom.  

Grad Belišće koordinira procesom koji za 

cilj ima provedbu mjera usmjerenih 

dostizanju strateških ciljeva te ispunjenju 

vizije. Gradonačelnik će imenovati 

djelatnike stručne službe gradonačelnika 

koji se biti odgovorni za koordinaciju 

provedbe u suradnji s imenovanom radnim 

tijelom. Gradonačelnik je odgovoran za 

redovno izvještavanje o provedbi Strategije 

(plana) razvoja grada Belišća za razdoblje 

2021. - 2027.godine i uspješnosti zadanih 

ciljeva.  

Praćenje provedbe odvija se tako da 

odgovorna osoba priprema godišnja 

izvješća o provedbi. Gradsko vijeće 

zaprima i odobrava godišnja izvješća te daje 

preporuke za unaprjeđenje izvršavanja. Sva 

izvješća o aktivnostima praćenja i 

izvještavanja Strategije (plana) razvoja koje 

provodi Grad Belišće, bit će objavljena na  

 

službenim internetskim stranicama Grada 

Belišća. 

Ciljevi praćenja i izvještavanja su sljedeći: 

✓ sustavno praćenje uspješnosti 

provedbe mjera akta strateškog 

planiranja 

✓ učinkovito upravljanje provedbom 

akta strateškog planiranja i 

kontinuirano unapređivanje javne 

politike korištenjem rezultata 

praćenja i izvješćivanja 

✓ pružanje pravovremenih i 

relevantnih osnova donositeljima 

odluka prilikom određivanja 

prioriteta razvojne politike, 
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donošenja odluka na razini 

strateškog planiranja i revizije akta 

strateškog planiranja kroz analizu 

učinka, ishoda i rezultata 

provedenih mjera 

✓ utvrđivanje nenamjernih pozitivnih 

i negativnih posljedica provedbe 

akta strateškog planiranja 

✓ povezivanje politike, programa, 

prioriteta, mjera i razvojnih 

projekata 

✓ osiguranje transparentnosti i 

odgovornosti za korištenje javnih 

sredstava i izvještavanje javnosti o 

učincima potrošnje javnih sredstava. 

Rokovi i postupci praćenja i izvještavanja o 

provedbi Provedbenog programa JLS-a 

propisani su Pravilnikom o strateškom 

planiranju. 

Table 34: Praćenje i izvješćivanja Strategije (plana) razvoja  Grada Belića za razdoblje 2021. - 2027.godine 

Vrsta izvješća Ciklus 
Obveznik 

izrade izvješća 

Kome se 

podnosi 

Rok za 

donošenje 

izvješća 

Strategija (plan) 

razvoja Grada 

Belišća za 

razdoblje 2021. 

- 2027.godine 

Polugodišnje Regionalni 

koordinator 

Predstavničko 

tijelo 

do 31.srpnja 

tekuće godine – 

za tekuću 

godinu 

Lokalni 

koordinator 

Koordinacijsko 

tijelo 

do 31.siječnja 

tekuće godine – 

za prethodnu 

godinu 

 

Proces praćenja i izvještavanja uključuje 

sljedeće korake u cilju provedbe praćenja i 

izvještavanja o strateškom planiranju: 

1. Uspostava institucionalnog okvira za 

praćenje uspješnosti provedbe 

2. Identifikacija zahtjeva praćenja 

3. Uspostava mreže osoba za praćenje 

4. Izvještavanje o rezultatima; identifikacija 

mogućih problema 

5. Pokretanje preventivnih mjera rješavanja 

problema 

6. Ispunjavanje službenih zahtjeva 

izvješćivanja 

 

13.2. Vrednovanje akata strateškog planiranja 
 

Postupak vrednovanja akta strateškoga 

planiranja neovisna je usporedba i ocjena 

očekivanih i ostvarenih rezultata, ishoda i 

učinka provedbe Strategije (plana) razvoja.  

Pravilnikom o strateškom planiranju 

definirana je obveza vrednovanja akata 

strateškog planiranja samo za srednjoročne 

i dugoročne akte. Prema tome, obveza 

vrednovanja Strategije (plana) razvoja nije 

definirana Zakonom o strateškom 

planiranju, ali ukoliko se ukaže potreba za 

provedbom istog za daljnje formiranje 
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javnih politika, a sukladno financijskim 

mogućnostima Grada, vrednovanje će se 

provesti prema niže navedenoj 

metodologiji. 

Sustav vrednovanja temelji se na sljedećim 

parametrima: 

✓ Vrednovanje provode unutarnji i/ili 

vanjski stručnjaci koji su 

funkcionalno neovisni o tijelima 

nadležnima za izradu i provedbu 

akata strateškoga planiranja; 

✓ Gradonačelnik koji je nadležan za 

pokretanje izrade akta strateškog 

planiranja donosi odluku o početku 

postupka vrednovanja; 

✓ Rezultati, ishodi i učinci provedbe 

akata strateškoga planiranja 

utvrđeni postupkom vrednovanja 

predstavljaju temelj za reviziju 

javnih politika i daljnje procese 

strateškoga planiranja. 

Metodologija vrednovanja primijenit će se 

sukladno pravilima definiranim u 

Priručniku o strateškom planiranju te 

Pravilniku o rokovima i postupcima 

praćenja i izvještavanja o provedbi akata 

strateškog planiranja od nacionalnog 

značaja i od značaja za jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave. 

 

14.  ZAKLJUČNA RAZMATRANJA  
 

Grad Belišće je svjestan da bez ulaganja u 

gospodarstvo, imovinu i ljudske potencijale 

nema ni napretka, te smo u ovom razdoblju 

provedbe strategije planirali znatna 

financijska sredstva kako bi grad Belišće 

bio grad zadovoljnih ljudi, industrijsko i 

kulturno središte sjeverozapadnog dijela 

Osječko-baranjske županije.  Kako bi se 

osigurao jednak pristup i jednake 

mogućnosti svima, a posebno mladima, 

novim idejama i inovacijama, grad Belišće 

nastoji ostvariti navedeno sinergijom 

održivog razvoja gospodarstva, urbanog i 

ruralnog prostora, utemeljenog na ljudskim 

i prirodnim potencijalima, kulturnoj baštini 

i sportskoj tradiciji kako bi se osigurao 

kvalitetan standard življenja, poštujući 

multikulturalnost i multietničnost ugrađene 

u temelje nastanka i razvoja grada. 

Kvalitetnije življenje za sve građane grada i 

prigradskih naselja, gradonačelnik kao 

najodgovornija osoba u ovoj jedinici 

lokalne samouprave, zajedno sa svojim 

suradnicima, nastoji ostvariti kroz 

realizaciju postavljenih strateških ciljeva 

koji se prije svega odnose na konkurentno, 

inovativno i poduzetno Belišće, zatim na 

energetsko, učinkovito i zeleno Belišće te 

na razvijeno i socijalno uključivo Belišće u 

svrhu unapređenja kvalitete življenja i 

sustava upravljanja razvojem.  

Ovaj strateški dokument je usklađen sa 

„Nacionalnom razvojnom strategijom 

Republike Hrvatske do 2030.godine“ te 

Planom razvoja Osječko-baranjske županije 

do 2027.godine i to realizacijom 

postavljenih strateških ciljeva na području 

nacionalne razvojne strategije koja se 

odnosi na razvojne smjerove održivog 

gospodarstva i društva, jačanja otpornosti 

na krize te na zelenu i digitalnu tranziciju.   

Ovim dokumentom je razvidno da grad 

Belišće velike napore ulaže na poboljšanju 

infrastrukture grada, razvoju gospodarstva, 

kao i na unaprjeđenju uvjeta života građana 
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grada Belišća i prigradskih naselja, obitelji 

i mladih. To je naročito vidljivo kroz 

Katalog projekata  definiranih ovom 

strategijom kao i nastavkom započetih 

investicija u prethodnom razdoblju, a 

odnose se prvenstveno na započeti projekt 

FASEP u svrhu unaprjeđenja vodoopskrbe i 

pripreme pitke vode te prikupljanje i 

pročišćavanje otpadnih voda na području 

grada Belišća. Kao posebno važnu stvar 

grad Belišće vodi brigu o stvaranju uvjeta 

za poticanje novih gospodarskih investicija, 

očuvanje postojećih i otvaranju novih 

radnih mjesta, a sve unatoč ogromnim 

izazovima prouzročenih svjetskom 

pandemijom korona virusne infekcije 

COVID 19. U tom pogledu, vrlo je važno 

naglasiti nastavak započetih inicijativa 

privatnih investitora na ulaganju u razvoj 

gospodarstva grada Belišća. Svakako da je 

jedan od značajnih projekta u budućem 

razdoblju Izgradnja tvornice tissue papira u 

Belišću, koja će omogućiti direktno 

zapošljavanje 60-tak osoba, te 100-njak 

osoba kroz kooperativne odnose sa 

budućom tvornicom. Ovdje također 

trebamo naglasiti i izgradnju nove Tvornice 

meda u Poduzetničkoj zoni „Kod pruge“. 

Vrlo značajno je za konture našeg grada i 

nastavak izvođenja radova na obnovi Palače 

Gutmann i uređenju pristupnih površina 

između zgrada zaštićene kulturne baštine u 

Belišću sa ciljem stvaranja integriranog 

kulturno-turističkog proizvoda i sadržajnog 

razvoja i valorizacije turističke baštine 

grada Belišća sa unaprjeđenjem promocije 

grada kao turističke destinacije. Jedan od 

značajnih projekata grada Belišća je i 

stvaranje uvjeta za rast i razvoj 

gospodarstva projektom izgradnje 

poduzetničkog inkubatora II kojim će se 

omogućiti povoljnije okruženje za razvoj 

poduzetništva te unaprjeđenje poduzetničke 

aktivnosti te podizanje kvalitete 

poduzetničke poslovne infrastrukture i 

usluga dostupnih poduzetnicima na 

području grada Belišća.  

Grad Belišće intenzivno radi i na pripremi 

projektne dokumentacije za strateške 

projekte na području grada Belišća koji se 

trebaju realizirati u ovom mandatnom 

razdoblju od kojih su najvažniji izgradnja 

dječjeg vrtića u prigradskom naselju 

Bistrinci i/ili proširenje kapaciteta matičnog 

vrtića u Belišću, izgradnja zgrade socijalnih 

stanova, izgradnja novih bazena s 

atrakcijama i plivačkog bazena unutar 

olimpijskog bazena te izgradnja novog 

dječjeg bazena, izgradnja istočne tribine i 

atletske staze na gradskom stadionu u 

Belišću, izvođenje radova na rekonstrukciji 

Trga slobode u Bistrincima.  

Grad Belišće će u ovom razdoblju provedbe 

strategije nastaviti i s provedbom projekata 

koji omogućuju kvalitetniji život građana s 

nepovoljnim ekonomskim položajem kroz 

provedbu Programa zapošljavanja žena „Još 

jednom zaželi“, zatim širenjem mreže 

socijalnih usluga u zajednici „Život u 

zajednici u gradu Belišću“, projektom 

pridruži se – aktivni u mirovini „Matica – 

umirovljenička društvena aktivacija“, 

provedbom projekta „Zajedno za treću 

dob“, projektom produženog boravka u 

dječjem vrtiću „Maslačak“ I i II. 

Iz svega navedenog je razvidno da našim 

građanima želimo osigurati uvjete za 

kvalitetan predškolski odgoj i obrazovanje s 

nizom socio-demografskih mjera, od 

besplatnog vrtića i naknade za novorođenu 

djecu, preko ulaganja u odgoj i obrazovanje 

predškolske i osnovnoškolske dobi, 

stipendija za sve studente i novčanih 

sredstava za prehranu svih osnovnoškolaca 

i srednjoškolaca te druga ulaganja u sve 

učenike osnovnih i srednjih škola, sve 

studente do brige za umirovljenike, 
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nezaposlene i socijalno ugrožene na 

području grada Belišća.    

Dakle, provedbom Strategije razvoja grada 

Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine 

možemo očekivati nastavak realizacije 

brojnih kvalitetnih programa, projekata i 

kulturnih manifestacija i događaja.   

Kao zaključak svega gore navedenog, 

dajemo tabelarni prikaz planiranih 

financijskih sredstava za realizaciju 

posebnih ciljeva u okviru Strategije razvoja 

grada Belišća za razdoblje 2021. - 

2027.godine (II. izmjene i dopune) , kako je 

to prikazano u Tablici br. 35 i grafikonu br 

9:  

Table 35: Prikaz planiranih financijskih sredstava za realizaciju posebnih ciljeva u okviru Strategije 

razvoja grada Belišća za razdoblju 2021. - 2027.godine (II. izmjene i dopune) 

Broj 

posebnog 

cilja 

Posebni ciljevi 

I. izmjene i 

dopune 

II. Izmjene i 

dopune Postotak 

Iznos u Kn Iznos u € 

I. 
Razvoj gospodarstva, konkurentnosti i 

inovativnosti 
 222.769.665,00 kn  

     

37.550.341,74 €  
43,48% 

II. Razvoj specifičnih sadržaja turizma 
           

7.158.000,00 kn  

                    

954.765,77 €  
1,11% 

III. Razvoj poljoprivrede 
           

2.119.349,00 kn  

                    

275.354,65 €  
0,32% 

IV. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti 
           

4.288.000,00 kn  

                    

303.936,25 €  
0,35% 

V. Zaštita prirode i očuvanje okoliša 
         

42.621.201,00 kn  

                 

5.363.609,12 €  
6,21% 

VI. Unapređenje rada javne uprave 
         

74.574.007,00 kn  

              

10.681.245,60 €  
12,37% 

VII. Unapređenje javne infrastrukture 
         

84.571.165,00 kn  

              

10.038.359,25 €  
11,62% 

VIII. Unapređenje društvene infrastrukture 
         

62.428.257,00 kn  

                 

8.514.816,72 €  
9,86% 

IX. 
Razvoj odgojne i obrazovne 

infrastrukture 

         

48.538.007,00 kn  

                 

2.866.765,08 €  
3,32% 

X: Očuvanje i valorizacija kulturne baštine 
         

10.035.647,00 kn  

                 

3.465.518,81 €  
4,01% 

XI. 
Razvoj međunarodnih odnosa i 

suradnje 

           

1.295.000,00 kn  

                    

171.877,44 €  
0,20% 

XII. 
Demografska obnova i bolji položaj 

obitelji 

         

17.627.500,00 kn  

                 

6.114.587,13 €  
7,08% 

XIII. Razvoj civilnog društva 
              

525.000,00 kn  

                      

69.678,42 €  
0,08% 

  U k u p n o :  578.550.798,00 kn  
   

86.370.855,98 € 
100,00% 

Izvor: Proračun grada Belišća za 2021.godine s projekcijama za razdoblje 2022.-2027.godine, Upravni odjel za 

proračun i financije grada Belišća, 2021.godine 

Iz gore navedene tablice je razvidno da se 

38,50% 43,48% financijskih sredstava 

planira u razvoj gospodarstva, 

konkurentnosti i inovativnosti, zatim 

14,62% 11,62% na unapređenje javne 

infrastrukture, 12,89% 12,37% na 

unapređenje javne uprave te 10,79% 9,86% 

na unapređenje društvene infrastrukture. 
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Grafikon 9: Grafički prikaz financijskih sredstava za programe na područje mjera  

za razdoblje 2021. - 2027.godine 
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I na kraju smatramo vrlo bitno naglasiti 

ulaganja u strateška područja definiranih 

strategijom razvoja grada Belišća za 

razdoblje 2021. - 2027.godine kroz 

realizaciju specifičnih ciljeva i to 

Konkurentnog, inovativnog i poduzetnog 

Belišća, zatim strateškim ciljem Energetski 

učinkovitog i zelenog Belišća, te strateškim 

ciljem razvijenog i socijalno uključivog 

Belišća-unapređenjem kvalitete življenja i 

sustava upravljanja razvojem, kako je to 

prikazano u Tablici br. 36 i grafikonu 10:   

Table 36: Prikaz planiranih financijskih sredstva za realizaciju strateških ciljeva Strategije razvoja grada 

Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine (II. Izmjene i dopune). 

 

Broj 

područja 
Strateška područja 

I. izmjene i 

dopune 

II. Izmjene i 

dopune Postotak 

Iznos u Kn Iznos u € 

I. 
Održivo konkurentno i poduzetno 

Belišće 

      

232.047.014,00 kn  

              

38.780.462,15 €  
44,90% 

II. 
Energetski učinkovito i zeleno 

Belišće 

         

46.909.201,00 kn  

                 

5.667.545,38 €  
6,56% 

III. 

Razvijeno i socijalno uključivo 

Belišće - unapređenje  

kvalitete življenja i sustava 

upravljanja razvojem 

      

299.594.583,00 kn  

              

41.922.848,45 €  
48,54% 

  U k u p n o : 578.550.798,00 kn        86.370.855,98 €  100,00% 
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Grafikon 10: Grafički prikaz planiranih mjera područja razvoja realizacijom strateških ciljeva razvoja 

grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine (II. Izmjene i dopune) 

232.047.014; 
40,11%

46.909.201;
8,11%

299.594.583; 
51,78%

Struktura financijskih ulaganja prema strateškim 
područjima u provedbi Strategije razvoja grada Belišća 

za razdoblje 2021.-2027.godine (izmjene i dopune)

Održivo konkurentno i poduzetno Belišće

Energetski učinkovito i zeleno Belišće

Razvijeno i socijlano uključivo Belišće - unapređenje 
kvalitete življenja i sustava upravljanja razvojem
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Iz gore navedenih tablica je razvidno da se 

ovom Strategijom razvoja grada Belišća za 

razdoblje 2021. - 2027.godine (izmjene i 

dopune) nastoje ostvariti strateški ciljevi 

razvoja grada Belišća za razdoblje 2021. - 

2027.godine na način da se 40,11%  44,90% 

sredstava planira uložiti u realizaciju 

strateškog cilja br. 1: Konkurentno, 

inovativno i poduzetno Belišće, zatim 

8,11% 6,56% sredstva na realizaciju 

strateškog cilja br. 2: Energetski učinkovito 

i zeleno Belišće te 51,78% 48,54% 

sredstava na realizaciju strateškog cilja br. 

3: Razvijeno i socijalno uključivo Belišće – 

unapređenje kvalitete življenja i sustava 

upravljanja razvojem.  

I na kraju ove Strategije razvoja grada 

Belišća za razdoblje 2021. - 2027.godine 

(izmjene i dopune) možemo zaključiti da 

grad Belišće nastoji u okviru svojih 

aktivnosti i dalje raditi na poboljšanju 

uvjeta rada i življenja, očuvanja prirode i 

okoliša. Poticanjem korištenja obnovljivih 

izvora energije i ekološki prihvatljivih 

goriva, razvojem gospodarstva, 

konkurentnosti i inovativnosti, 

unaprjeđenjem energetske učinkovitosti te 

poticanjem razvijenog i socijalno 

uključivog Belišća osigurati i unaprijediti 

kvalitetu življenja i sustava upravljanja 

razvojem za sve građane grada Belišća i 

prigradskih naselja. 
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